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Vorwort

je mehr die Industiie ihre tedmische Ausstattung vervollkommmet und alle Arbeits-
vorgiinge rationalisiert, desto mehr muf das Handwerk alle Moglichkeiten niitzen, um
jin Wetthewerb seinen traditionellen Platz zu behaupten. Im Saarland hat das Hand-
werk im Hinblick auf die bisher iiberwiegend schwerindustrielle Struktur der Wirt-
schaft dariiber hinaus seine besonderen Schwierigkeiten. Abgeschen davon, dafl die
Handwerksbetriebe fiir Gruben und Hiitten weniger. als Zulieferer in Betracht kommen
als fiir die weiterverarbeitende Industrie, verfiigen die groBen Werke auch fiir viele
Reparaturarbeiten und Dienstleistungen iiber eigene Nebenbetriebe. Die daraus re-
sultierende Einengung d_es Arbeitsbereiches des Handwerks trifft freilich lingst nicht
a]]e: Sparten und auch an der Saar hat sich das Handwerk bisher im Wettbewerb mit
der Industrie von einer zu Beginn dieses Jahrhunderts kaum fiir moglich gehaltenen
Lebenskraft erwiesen. Obwohl im Laufe der Zeit viele Handwerksbetriebe dazu iiber-
gingen, Seriena.uftréigé auszufithren und im Zuge dieser Entwicklung zu Keinen und
mittleren Industriebetrieben geworden siﬁd, ist auch der alte Handwerksbetrieb -heute
noch durchaus lebensfihig. Teilweise hat die moderne technische Entwicklung sogar
zur Entstehung neuer Handwerkszweige wie z.B. des Kraftfahrzeughandwerks ge-
fithrt. Die Wiederaufbaukonjunktur hat in den letzten Jahren wesentlich zur Voll-
beschiftigung vieler Handwerkszweige beigetragen, und die wachsende Kaufkraft der
gesamten Bevilkerung haf auch die Entwicklung im Handwerk giinstig beeinfluflt.

Uber die Verhiltisse im Handwerk fallen laufend statistische Ergebnisse sehr ver-
schiedener Art an. Sie sind in dieser Schrift zusammengestellt, damit sie bei allen
Erérterungen iiber Handwerksprobleme als objektive Unterlagen zur Verfiigung
stehen und dazu verwandt werden kénnen, der wirklichen Situation angepalite wirt-

schaftspolitische Entscheidungen zu treffen.

Saarbriicken, am 1. April 1955 .

Statistisches Amt
des Saarlandes

Prof. Dr. Blind



Zeichenerkltrung

Null (nichts).

0 oder 0.0 = mehr als nichis, aber weniger als die Hilfte dér kleinsten Einheit, die in der
betreffenden Ubersicht zur Darstellung gebracht werden kann.

Angaben kinnen nicht gemacht werden, weil der Nachweis fehlt.

die Voraussetzungen fiir die betreffende Fragestellung sind nicht gegeben.

I

Durch Abrundungen, besonders der Verhiltniszahlen, kann es vorkommen, daf} die Summe
der Einzelwerte nicht genau mit der Gesamtsumme {ibereinstimmt.
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Vorwort

Je mehr die Industrie ihre technische Ausstattung vervollkommmet und alle Arbeits-
vorginge rationalisiert, desto mehr muf3 das Handwerk alle Moglichkeiten niitzen, um
im Wetthewerb seinen traditionellen Platz zu behaupten. Im Saarland hat das Hand-
werl im Hinblidk auf die bisher tiberwiegend schwerindustrielle Struktur der Wirt-
schaft dariiber hinaus seine besonderen Schwierigkeiten. Abgesehen davon, dal die
Handwerksbetriebe [iir Gruben und Hiitten weniger als Zulieferer in Betracht kommen
als fiir die weiterverarbeitende Industrie, verfiigen die groflen Werke auch fiir viele
Reparaturarbeiten und Dienstleistungen iiber eigene Nebenbetriebe. Die daraus re- -
sultierende Einengung des Arbeitsbereiches des Handwerks trifft freilich lingst nicht
alle Sparten und auch an der Saar hat sich das Handwerk bisher im Wettbewerb mit
der Industrie von einer zu Beginn dieses Jahrhunderts kaum fiir mdglich gehaltenen
Lebenskraft erwiesen. Obwohl im Laufe der Zeit viele Handwerksbetriebe dazu iiber-
gingen, Serienaufiriige auszufithren und im Zuge dieser Entwicklung zu Kleinen und
mittleren Industriebetrieben geworden sind, ist auch der alte Haﬁdwerksbetrieb heute
noch durchaus lebensfihig. Teilweise hat die moderne technische Entwicklung sogar
zur Entstehung neuer Handwerkszweige wie z. B. des Kraftfahrzeughandwerks ge-
fuhrt. Die Wiederaufbaukonjunktur hat in den letzten Jahren wesentlich zur Voll-
beschéftigung vieler Handwerkszweige beigetragen, und die wachsende Kaufkraft der
gesamten Bevélkerung hat auch die Entwicklung im Handwerk giinstig beeinflufit.

Uber die Verhiltnisse im Handwerk fallen laufend statistische Ergebnisse sehr ver-
schiedener Art an. Sie sind in dieser Schrift zusammengestellt, damit sie bei allen
Erérterungen ilber Handwerksprobleme als objektive Unterlagen zur Verfiigung
stehen und dazu verwandt werden kdnnen, der wirklichen Situation angepallte wirt-

scHaftspoliﬁsdle Entscheidungen 'zu treffen.

Saarbriicken, am i.April 1955

Statistisches Amt
des Saarlandes
Prof. Dr. Blind



I. Das verfigbare Material

Schon um die Jahrhundertwende erkannte man, dalB3
-statistische Angaben wesentlich dazu beitragen kénnen, die
notwendigen gesetzgeberischen Mafnahmen zum Schutz
und- zur Ordnung des Handwerks zu etleichtern. Seit der
ersten im Jahre 1895 vom Statistischen Reichsamt durchge-
fithrten Erhebung tiber die Verhiltnisse des Handwerks hat
sich daher einerseits eine eigene Handwerksstatistik ent-
wickelt und sind andererseits zahlreiche allgemeine Statisti-
ken so ausgebaut worden, daB sie gesonderte Aufschliisse
iiber das Handwerk vermitteln.

Die eigene Handwerksstatistik wird im wesentlichen ge-
tragen von den Spitzenverbinden des Handwerks .und den
Handwerkskammern. Die Handwerksstatistik krankte lange
Zeit daran, daf3 die Handwerksorganisationen nur iiber un-
zureichende Unterlagen verfiigten. Als das Gesetz zur Ande-
rung der Gewerbeordnung vom 11. 2. 1929 auch Vorschriften
iiber Anlage und Aufbau der Handwerksrolle
glaubte man kiinftig bei den statistischen Erhebungen ge-
naue Ergebnisse erzielen zu kénnen. Leider erfillten sich
diese Erwartungen nicht ganz, da die Handwerker nicht ver-
“pilichtet waren, sich in die Handwerksrolle eintragen zu las-
sen. Infolgedessen blieben die Unterlagen der Kammern
weiterhin liickenhaft. Erst die ,,Dritte Verordnung iiber den
vorliufigen Aufbau des deutschen Handwerks vom
18. 1. 1935“ machte durch die Einfillrung des grofen Be-
fihigungsnachweises die selbstindige Fithrung eines Hand-
-werksbetriebes von der Eintragung in die Handwerksrolle
abhingig. Diese Regelung sicherte die nahezu vollstindige
Erfassung aller Handwerksbetriebe. Von nun an konnten
von den Handwerkskammern laufend Angaben tber dic
Zahl der Handwerksbetriebe, die Beschiftigten und ihre
Gliederung nach Geschlecht, Alter und Stellung im Betrieb,
iiber die Lehrlingshaltung, die Altersversorgung usw. ge-
wonnen werden.

Die besondere Beriicksichtigung des Handwerks in den
allgemeinen amtlichen Statistiken wurde zunichst bei den
gewerblichen Betriebszihlungen von 1907, 1925 und 1933
versucht. Die Versuche litten darunter, dall weder Wissen-
schaft noch Praxis eine befriedigende Grenzzichung zwi-
schen Industrie und Handwerk vorschlagen konnten. So
wurde das Handwerk zumeist mit der Industrie zusammen
nachgewiesen. Das beste Material aus dieser Zeit hat der
Enguete Ausschu3 des Reichswirtschaftsrates im Jahre 1929
zusammengetragen. Von 1935 an konnte die Abgrenzung
von Industrie und Handwerk in der Weise vorgenommen
werden, daf3 alle in die Handwerksrolle eingetragenen Be-
riebe zum Handwerk gerechnet wurden. Freilich befriedigt

brachte, -

auch diese Regelung nicht vdllig, weil vielfach ehemalige
Handwerksbetriebe in der Handwerksrolle eingetragen blei-
ben, obwohl sie {iber den Umfang eines, Handwerksbetriebes
lingst hinausgewachsen sind und auch ihrer Arbeitsweise
nach lingst den Charakter eines Industriebetriebes ange-
nommen haben. Manche Betriebe sind auch zugleich in der
Handwerksrolle und im Register der Industrie- und Handels-
kammer eingetragen. Die Kammern lassen sich nicht zuletzt
auch von finanziellen- Erwigungen leiten, wenn sie einen
Betrieb fiir sich beanspruchen. Fiir die Unterscheidung von
Industrie und Handwerk in den amtlichen Statistiken sollten
demgegeniiber . ausschlieBlich volkswirtschaftliche Gesichts-
punkte maBgebend sein. Ahnlich wie die Unterscheidung
von Industrie und Handwerk dist auch die Trennung von
Handwerk und Einzelhandel schwierig. In vielen frither
vorwiegend handwerklichen Betrieben ist inzwischen der
Handel zur vorherrschenden Titigkeit geworden, und die
handwerkliche Funktion ist nur noch von untergeordneter
Bedeutung. Im Hinblick darauf spricht man neuerdings viel-
fach nicht mehr einfach von Handwerksbetrieben, sondern
versucht diejenigen Betriebe auszusondern, bei denen der

Schwerpunkt der Titigkeit im Handwerk liegt.

In der Nachkriegszeit wurde in der. Bundesrepublik 1949
eine besondere Handwerkszihlung durchgefiihrt, deren Er-
gebnisse 1950 bereits durch die besondere Auszihlung der
Betriebe mit Schwerpunkt im Handwerk anldBlich der Ar-
beitsstéittenzihlung erginzt wurden. Zwar war auch bei
dieser Erhebung die Eintragung in die Handwerksrolle Vor-.
aussetzung fiir die Beriicksichtigung als Handwerksbetrieb.
Durch eine Zusatzfrage wurde jedoch festgestellt, ob der
Betriebsinhaber seinen Betrieb als handwerklichen oder in-
dustriellen Betrieb ansah. Bei der Kombination von Hand-
werk und Einzelhandel wurde gefragt, wo der Schwerpunkt
der betrieblichen Titigkeit lag. Wurde so der Kreis der
Handwerksbetricbe eingeengt, so wurden andererseits alle
Arbeitsstitten als solche mit Schwerpunkt -im Handwerk be-
ritcksichtigt, die nach den Angaben iiber ihr Arbeitsgebiet
vorwiegend Reparaturen ausfiihrten oder eine kleinbetrieb-
liche Tatigkeit ausiibten, und zwar auch dann, wenn sie
nicht in die Handwerksrolle eingetragen waren. Durch diese
Abgrenzung stimmte der Kreis der Handwerksbetriebe in
der amtlichen Statistik nicht mehr véllig mit den bei den
Statistiken der Handwerkerorganisationen beriicksichtigten
Betrieben iiberein.

Tm Saarland wurde dank der Initiative der Handwerks-
kammer bisher im Bereich der berufsstindischen Statistik
die Arbeit in der hergebrachten Weise weitergefiihrt. Bei



der Arbeitsstiittenziihlung von 1951 wurde nach der im
Jahre zuvor in der Bundesrepublik angewandten Methode
verfahren. Dariiber hinaus wurde in einer Reihe weiterer

Statistiken das Handwerk gesondert ausgewiesen, Das gilt’

besonders fiir die Umsatzsteuerstatistik, die seit Mitte 1950
neu aufgebaut wurde. Im Rahmen dieser Statistik haben
die Schwierigkeiten bei der Grenzziehung zwischen Indu-
strie und Handwerk zur Unterscheidung des sogenannten
GroBhandwerks gefiihrt. In dieser Gruppe werden diejeni-
gen Betriebe zusammengefafit, die zwar in die Handwerks-
rolle eingetragen sind, ihrer Gréfe nach jedoch tiber die
iiblichen Handwerksbetriebe der betreffenden Branche hin-
ausgewachsen sind. Ihr Umsatz wird gesondert nachgewie-
sen. Die Umsatzsteuervoranmeldungen, auf denen die Sta-
tistik aufbaut, erméglichten ferner in den meisten Fillen
die Trennung der Umsiitze in handwerklichen Umsatz und
Handelsumsatz. Der Handelsumsatz der Handwerksbetriebe
wird zwar dem Einzelhandel zugerechnet; er wird jedoch
gesondert festgestellt und in den Berichten iiber die Hand-
werksumsiitze ebenfalls erwihnt.

Uber die vom Handwerk gezahlten Léhne gibt es zwar
keine laufende Statistik, aber im Rahmen einer fiir die Ar-
beitskammer im Mirz 1953 durchgefithrten Sondererhebung
iiber die Verteilung der Beschiftigten aller Betriebe auf die
wichtigsten Einkommensgruppen konnte eine gesonderte
Auszihlung fiir das Handwerk vorgenommen und es konnten
auf diese Weise Einblidke in die Lohnstruktur sowie Anhalts-
punkte fiir die Bestimmung der Lohnsumme im Handwerk
gewonnen werden. '

Schlieflich wurde Anfang 1955 eine Kostenstrukturerhe-
bung in der gewerblichen Wirtschaft durchgefiihrt, bei der
auch iiber 800 Handwerksbetricbe befragt wrden. Die Fra-

gen erstreckten sich auf allgemeine Fragen, auf den Jahres-
umsatz, die selbsterstellten Anlagen, die Kosten, die Grund-
stiicksaufwendungen und -ertrige und auf die Forderungen
und Verbindlichkeiten fiir das Geschiftsjahr 1953. Die Aus-
wahl der Betriebe erfolgte zwar nicht nach den strengen
Regeln des Stichprobenverfahrens, aber doch so, dafll die
Trgebnisse gewisse allgemeingiiltige Erkenntnisse -vermitteln
diirften. Die Auswertung ermdglichte es erstmals den Beitrag
des Handwerks zur volkswirtschaftlichen Wertschépfung an-
niihernd zu bestimmen. Sie erméglichte dariiber hinaus aber
auch vielfiltige Einsichten in die Betuebsverlnltmsse der
einzelnen Handwerkszweige.

Eine Erginzung dieser Unterlagen bedeuteten schliefSlich
die Angaben im Staatshaushalt und die Nachweisungen des
Wirtschaftsministeriums oder der Handwerkskammer {iber
die dem Handwerk vom Staat zur Verfiigung gestellten
Kredite. In Verbindung mit den frither erwihnten Unterla-
gen boten sie auch gewisse Anhaltspunkte fir die vom Hand-
werk vorgenommenen Investitionen.

Wenn auch anhand des vielfiltigen Materials eine ganze
Anzahl von Zahlen iiber das Handwerk vorliegen, so kran-
ken die Unterlagen doch daran, daf sie sehr uneinheitlich
sind. Sie beziehen sich vielfach nur auf einzelne und jeweils
verschiedene Zeitpunkte oder Zeitabschnitte und auch der
Kreis der zum Handwerk gerechneten Betriebe ist oft unter-
schiedlich abgegrenzt. Die einzelnen Bausteine, aus denen
ein Gesamtbild zusammengefiigt werden kann, passen also
nicht immer ganz zusammen. Trotzdem erschien der Versuch
vertretbar und niitzlich, anhand des vorhandenen Materials
einmal ein solches Gesamtbild vom saarlindischen Hand-
werk wenigstens in seinen Umrissen festzulegen.



STATISTISCHES AMT
DES SAARLANDES ' Kennummer :

SAA .R BRUCKEN3 ) Der Fragebogen ist ausgefiillt an das
Schillerstrafde Nr. 15a » Statistische Amt zuriickzusenden!

Kostenstruktarerhebung 1953

Angeordnet durch Erlass vom 25.3.1954 (Amtsblatt 1954, S. 386)

Handwerk

Bevor Sie den Fragebogen ausfillen, lesen Sie bitte die anliegenden LRichtlinien fiir die Ausfilllung®.
Beachten Sie bitte auch die Hinweise und Fufinoten im Fragebogen.

Berichtsjahr ist das Geschifisjahr 1953 1). Alle Wertangaben werden in Fr. erbeten.
In die Spalten, fiir die Zahlenangaben nicht in Betracht kommen, ist ein Strich (—) zu setzen.
Die Geheimhaltung aller Angaben ist gesetzlich gesichert; die Angaben werden nur zu statistischen Zwecken verwendet!

I. Allgemeine Fragen

1. Handwerkszweig

Nicht ausfillen!
Genaue Bezeichnung unter Beriicksichtigung von Betriebskombinationen (Beispiel: Fleischerei und Gastwirt-

schaft) oder sonstigen Besonderheiten (Beispiele: Schuhmacherei, reiner Reparaturbetrieb; Grof3schlichterei)

. Innung

" 3. Beschiftigie Personen am 30. Juni 1953

no

Zahl der Beschiftigten

miinnlich weiblich inagesamt

Art der Titigkeit

1) Titiger Inhaber und tétige Mitinhaber .. .' .......................

"(3) Betriebsleiter (im Arbeitnehmerverhiltnis) ....... ..o v

(
(2) Mithelfende Familienangehorige?) ...............co.0. e
(
(

4) Werkmeister3) Gesellen und Facharbeiter «ovevvevenvenaairrvenns

(5) Angelernte und ungelernte Arbeiter ........... ..ol
(6) Handwerkslehrlinge4) ..... e e a it
{

7) Angestellte, technische und kanfminnische Lehrlinge ... ..........

(B) IMBEESAMMLE « o't vveiorr e e s

I1. Jahresumsatz

1. Umsaiz im Jahre 1953 nach den Umsatzsteuererklirungen e e e e Fr,

Der Umsatz entspricht den vereinnahmten/vereinbarten Entgelten (§§ 5, 14 USG)
(Zutreffendes bitte unterstreichen)

2. Wirtschaftlicher Umsatz .
(Wert der Lieferungen und Leistungen im Ceseh_%iftsjahr 1953 ohne Riicksicht auf den Zahlungseingang)

Umsatz (einschl. Eigenverbrauch) 5)
a) aus Handwerkstitigkeit .
(Umsatz von selbst hergestellten oder bearbeiteten Waren und aus handwerklichen Leistungen)........
b) aus Handelstitigkeit :
(Umsatz von fertighezogenen Waren, auch Gaststittenumsatz) . ........oovuevnrieennnaiaienaus
¢) aus sonstigen Leistungen v
(insbesondere nichthandwerkliche Leistungen, z B. Provision, Fuhrlohn, Honorar fiir Gutachten u. a)) ..

Umsatz insgesamt

Fr.

I1I. Selbsterstellte Anlagen 6) ...... e R A

IV. Material- und Wareneingang im Geschiiftsjahr 1953 : Fr,

1t. Wareneingangsbuch oder Material- und Warenkonto zu Einstandspreisen?) also
einschl. Nebenkosten?) der Material- und Warenbeschaffung

1. Material zur Bearbeitung oder Verarbeitung ...... . ... iiiiiianiiiniiiinie e, PR

2. Handelswaren (Waren zum unmittelbaren Verkauf) ...ovucvivvviiinn Sereriaareeas v

Nur fiir Baubetriebe:

Wert der vom Bauherrn gestellten Materialien: ..........cvvveeiniionsn Fr.
. (Dieser ist auf Grund sorgfiltiger Schitzungen anzusetzen.)



V. Kosten 1953 o Fr.

(ohne Material- und Wareny elbmuch)

1. Léhne und Gehilter?)
* (Bar und Sachbeztige brutte, d. h. vor Abzug von Steuern und Sozialv cersicherungs-
beitriigen, aber ohne Arbeitgeberanteile)

a) 1. Lohne ohne Heimarbeiterlohne ....coovvviiininiii it iieiiiennnnn., e
2. Lohne fitr Heimarbeiter . ..ovevvvenenanann eresee e N

b) Gehilter....... et a e a s et rear ettt e et

2. Soziale Aufwendungen

) ZESEtZlIEhE & ot e

by freiwillige ool P

3. Entgelt fitr Mitarbeit des Meisters und der mithelfenden Familienangehgrigen

a) Meisterlohn (angemessener Betragl0) fiir die Titigkeit des Inhabers im Betrieb) ......
b) Angemessener Betrag1) fir dic Tatigkeit der mithelfenden Familienangehdrigen
(soweit sic nicht im Lohn- oder Lehrverhiltnis stehen) .......... f e

4. Fremde Lohnarbeiten i
(Entgeld fiir die Be- und Verarbeitung des eigenen Materinls durch fremde Betriebe) .........i......

ot

. Steuern, Abgaben, Versicherangsprimien o ] Fr.
soweit sie Kosten sind '

A. Steuern
a) Gewerbesteuer ...... e aaaae et ia e e Caeaerrae

b) UmSatzsteuer o ovvniinneineintinitnneessesosonanearsnesnsonssenssonnans
¢) Produktions- und Dienstleislungsstetuer . v vu e vniene i rierraarseansnneeans

d) V. CBrANENSEEUAITL e ve e een e e et et e e e e e i

e) Sonstige Steuern (nicht Einkommensteuer, Vermégensteuer,
Grundsteuer, Wiederaufbauabgabe) . ... i

B. Abgaben :
Beitrage und Gebiihren, soweit sie nicht die Grundstiicke betreffen .........cc.oiievevionn..,

darunter Beitriige fiir handwerklichie Berufsorganisationen
(Innung, Handwerkskammer)............. e taeee e eraaar i Fr.

C. Versicherungsprimien
soweit sie den Betrieb, aber nicht die Grundstiicke betreffen
(z. B. Feuer-, Diebstahl-, Haftpflichtversicherung) ... .. e N .

6. Miete und Mietwert
a) Miete fiir Betriebsrdume einschliefil. Lagerplatze usw. . ..ot iinrernerin e ianaenesnnn.

b) Mietwert1l) der eigenen Betriebsriume, Lagerplitze usw. bel eigenem CGrundstiick...... e raasesaane
7. Pacht fiir den Betrieb .................. P e eariea et e e e N

8. Energie, Brenn- und Treibstoffe ]
(Strom, Gas, Wasser, Kohle, Koks, Brennholz, O}, Benzin und dgl) ....... et e SN e

9. Instandhaltung von Betriebseinrichtungen
(Maschinen, Einrichtung, Werkzeuge, Fahrzeuge; aber nicht Gebdude) ..........c.coviivviiiiiiinann,

10. Geringwertige Wirtschaftsgiiter

(bis zu 60000.- Fr. im Einzelfall), die im Geschiiftsjahr angeschafft oder hergestellt
und ohne Beruckmc.hhgung ihrer lingeren Nutzungsdauer vell abgeschrieben wurden

(§9 ESEG) v e e

11. Abschreibungen 12) ' Tr.

a) auf Maschinen, maschinelle An]agen W erkzeuge, Fahrzeuge, Einrichtungsgegenstinde,
u. dgl., ohne die unter Ziff.10 angegebenen Abschreibungen und chne Gebdude-
" abschreibungen ... s

darunter

Abschreibungen fiir Ersatzbesdlaffuﬁg e PR P, Fr.

b) auf Forderungen aus Warenlieferungen und Leistungen ...........c... ...

12. Zinsen fiir Fremdkapital
(ohne Zinsen auf Hypotheken, Grund- und Rentenschulden) ......................... e

13. Sonstige Kosten

(Versandfrachten, Fahrgelder, Reisekosten, Werbung, Verpackungsmaterial, Porto,
Biiromaterial, Fernsprech- und Telegrammgebiihren, Beratungs- und Rechtskosten,
Bankspesen, Reinigung, Bewachung, Kleinwerkzeuge Usw.)  .v.oviiiviii it eeinniiiseenisans

Nur fir Baubetriebe:

14. Nachunternehmerrechnungen ....... ... ... ... . . i i, I
(Rechnungsbetriige . von Nachunternehmern, die das Jahr 1953 betreffen)

15. Miete fiir Fremdgerite ............. FE N s L

Insgesamt

10




VL

VIL

Grundstiicksaufwendungen und -ertrige 1953 ) ' r.

{entsprechend der Einkommensteuerbilanz)

1. Aufwendungen

a) Zinsen auf Hypotheken, Grund- und Rentenschulden ......... e e e
b) Crundsteuer ...cvvvervn i e iaeaae e .
¢) Abschreibungen auf Gebdinde ............
d) Instandhaltang ... .. e e e
¢) Sonstige Haus- und Grundstiickskosten (z. B. Miillabfuhr, Straflenreinigungs-, Kanalisations-, Schornstein-

fegergebithren, Feunerversicherung, Haftpfiichtversicherung) ..o.voovvovnn i eeeee e,

2. Ertrige
a) Einnahmen aus Vermictung und Verpachtung .......oviveiiiiiiiiiiieiineeien
b) Mietwert
aa) Mietwert von gewerblich genutzten eigenen Grundstiicken und Gebiuden (siehe V,6b) ..........

bb) Mietwert der Privatwohnung im eigenen Haus .........ooovniiiiiaiiiinaann, e e

Forderungen und Verbindlichkeiten

AuﬁenstﬁndeheiderKuudlschaft ..... i eaeaaaee e O (8
Schulden a) langfristige’®) ..... e ieeertieae et S ()
D) Kurafristige ) o ov e et i e e e s veveee.. Fr

D

2

=2

4

& B

-] =

@
= =

Deckt sich das Geschiftsjahr nicht mit dem Kalenderjahr, ist das Geschiftsjahr zugrunde zu legen, das vorwiegend in das Kalenderjahr 1953 fallt.

Im Betrieb tﬁtige Familienangehérige, die in einem Lehrverhiltnis stehen, sind nach der Art ihrer Tédtigkeit nur in die Zeilen (8) bis (7) ein-
zusetzen. . .

Hicrunter sind Werk- und Schachlmeister sowie Poliere mit Lohneinkommen zu zihlen; beziehen diese Gehalt, dann sind sie in Zeile (7) an-
zugeben. .

Kinschlieflich Anlernlinge, Umschiiler und Praktikanten.

Hier ist der Umsatz als Gesamtbetrag der abgerechneten Lieferungen und Leistungen einschlieflich Umsatesteuer u. Produktionssteuer, und
der vom Belrieb gezahlten Verbrauchsteuern abziiglich Erlgsschmilerungen (wie nachtrigliche Rabatte, Preisnachlisse usw.) sowie abaziiglich
Umsatzberichtigungen (wie Retouren und dgl) ecinzusetzen. Der Eigenverbrauch ist mit dem Einstandspreis bzw. Herstellungswert an-
zugeben. :

Hierbei handelt es sich um selbsthergesiellte Anlagegegensta‘ndé zur eigenen Benutzung (Gebiude, Maschinen, Tiiren, Werkzeugschrinke vsw.). Sie
sind anzuselzen mit dem Herstellungswert, d.h. mit den Material- und Lohnkoslen zuziiglich anteilige Gemeinkosten.

Einstandspreis, Einka‘ufsprds zuziiglich Beschaffungskosten (Fracht, Anfuhr, Zoll und dgl) abziiglich Rabatte, Boni, Retouren, Preisnachlisse, je-
doch chne Abzug der Skonti. . .

Verpackungskoslen, Fracht, Rollgeld, Porto, Versicherungen und dgl.
Ohne Entgelt fiir Meister und mithelfende Familienangehtrige, die in keinem Lohn- oder Lehrverhilinis stehen.

Als angemessen ist der Belrag anzusehen, den ein Arbejtnehmer mit gleicher Tatigkeit und gleicher Verantwortung in einem Betriebe gleicher Be-
deutung erhalten wiirde.

y Der Mielwert ist angemessen, wenn cr der iiblichen Miete fiir Rdume in gleichem Umfang und gleicher Lage entspricht.

) Steuerliche Abschreibungen.

Langfristige Schulden: Hypotheken, Grund- und Rentenschulden (beim JahresabschluB3)
Kurzfristige Schulden: Lieferantanschulden (beim JahresabschluB).
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Il. Die Betriebe und die Beschdiftigten

1. Das Handwerk insgesamt und seine regionale Verteilung

Ende 1954 gab es im Saarland nach den Unterlagen der
Handwerkskammer 12 081 Handwerksbetriebe mit insgesamt
56500 beschiftigten Personen. Bei einem Riickblicdk auf die
Entwiddung wihrend der letzten 35 Jahre zeigt sich, dafs
die Zah! der Betriebe nur geringe Verinderungen erfalren
hat. Beriicksichtigt man freilich, daB das Samland 1946/47
seinen Gebietsumfang vergréBert hat, so diirfte die Zahl der

Die Zahl der Handwerksbetriebe und der darin Beschif-.

tigten in den Jahren 1921 bis 1954.

Zeitpunkt Betriehe Beschafugte
1921 11061
192¢ 125600 - .
1928 14970 43 301
1929 14271 -
1933 14165
1935 13 839 .

31. 12, 1937 12109 37994
1. 10. 1946 10 851 43 803
1. 10. 1947 10700 46 023
1. 10. 1948 11 800 46 449
1. 10. 1949 ~ 12144 44 557

31, 12. 1949 12274 46 Bb6

31. 12. 1950 12 465 53 318

31. 12. 1951 12208 54736

31. 12. 1952 12244 56 000

31. 12. 1963 12 145 56 500

31. 12. 1964 12081 58 500

Handwerksbetriebe insbesondere gegeniiber dem Stand in den

“Jahren 1928/1933 doch um etwa ein Finftel zuriickgegangen
sein. Dieser Riickgang fillt jedoch fast ganz in die Zeit vor
Ausbruch des letzten Krieges. Seitdem 1949 der Stand von
1937 wieder erreicht wurde, hat sich die Zahl der Handwerks-
betriebe kaum mehr veréindert. :

Im Gegensatz zur Zahl der Betriebe ist die Zahl der im
Handwerk Beschiftigten fithlbar gestiegen. Die Beschiftig-
tenzahl erreichte schon im Oktober 1946 wieder den hohen
Stand von 1928 und hat seitdem weiter um fast ein Drittel
zugenommen, Die Zunahme der Beschiiftigtenizahl bei gleich-
bleibender Betriebszahl deutet auf eine stindige VergroBe-
rung der Betriebe hin.

Beachtung verdient, daf3 Jas Handwerk bereits im Jahre
1946 schon wieder mit 11 000 Betrisben und 44 000 Beschiif-
tigten aktiv titig war. Das Handwerk hat sich offenbar den
grundstiirzenden Verinderungen wihrend der Kriegs- uad
der ersten Nadchkriegszeit gegeniiber als auflerordentlich
widerstandsfihig erwiesen. Vergleicht man die Entwiddung

der Beschiftigtenzahlen im Handwerk, im Bergbau und in.
der Industrie seit 1946, so ergibt sich, dafl das Handwerk
nach Kriegsende schneller als die beiden anderen Wirtschafts-
abteilungen wieder eine dem normalen Stand nahekom-
mende Beschiftigtenzahl erreichte. Infolgedessen war die
Zunahme der Arbeitskrifte im Handwerk von 1946 bis 1948
nur noch verhiltnismiBig gering, wihrend der Bergbau und
die Industrie in dieser Zeit. den Riickstand aufholten und
ihre Belegschaft ganz betrichtlich vergroBerten. Von 1948 an
hat'dann die Beschaftigung im Handwerk nahezu in gleichem

_MaBe zugenommen wie in der Industrie, wihrend im Berg-
‘bau praklisch keine wesentliche Verinderung mehr einge-
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treten ist.-
Die Verteilung der Handwerksbetriebe auf die verschie-
denen’ Hauptwirtschaftsgruppen zeigt, dall das Bekleidungs-

handwerk mit iiher einem Viertsl aller Betricbe an der
Spitze ‘steht, gefolgt vom Bau- und Nahrungsmittelhand-

Die Entwicklung der Beschaftigtenzah! im Handwerk,

im Bergbau und in der Industrie
von 1946 bis 1954

(1948 = 100 )
i} 160
140 | “;O
Industrie .o SRRV |
120 /i Handwerk 110
..... |
j a A ——100
ot 7
el Bergba
1 ‘/jf‘ 80
60 L/‘( )
20 ]
O 0
1946 | 1847 11948 [ 1949 1952 11953 | 1954

1950 [1951

Statistisches Armt des Searfandes

werk mit je einem Fiinftel aller Betriebe. Es sind jene
Handwerkszweige, die in breiter Sireuung iiber das ganze
Land verbreitet sind. Das wmetallverarbeitende Handwerk,
das holzverarbeitende Handwerk und . die sonstigen Hand-



werke sind mit rund je einem Zehntel aller Betriebe
wesentlich schwicher vertreten.

Ein wesentlich anderes Bild von der Bedeutung der ein-
zelnen Handwerkszweige ergibt sich nach der Zahl der

Die Gliederung der Betriebe und der Beschéftigten
nach Haupthandwerksgruppen Ende 1954

12 081 Betriebe

58 500 Beschéftigte

auhandwerh 2%

beschiftigten Personen. Fast die lilfte aller im Handwerk
titigen Personen entfillt auf das Bauhandwerk. Das Nah-
rungsmittelhandwerk und das Bekleidungshandwerk be-
schiftigen je ein Achtel, das metallverarbeitende und das
holzverarbeitende Handwerk je ein Zehntel der im Hand-
werk Erwerbstitigen. Die constigen Handwerkszweige
schlieBlich kommen nur auf 5 v.IL der Gesamtzahl aller
Beschiftigten. ’

i

Die nach der Zahl der Betriebe¢ und der Beschiiftigien
stirksten Handwerkszweige sind die Bicker und Metzger,
Friseure, Herren- und Damenschneider, Schreiner und Schlos-

Betriebe und Beschiiftigte in wichtigen Handwerkszweigen

am 31. 12. 1954.

Belriebe Beschiftigte

Handwerkszweig

absolut v.H. | absolut v. H.
Biicker 1302, 10,8 3904 6,7
Friseure 973 8.1 2 688 4,6
Tischler 989 8,2 ¢4 696 8.0
Herrenschneider 828 6,9 1664 2,8
Fleischer 824 3,8 3112 5,3
Maler 745 6,2 2526 4,3
Damenschneider G656 54 1331 2,3
Maurer?) 496 3,5 17 400 29,7
Schlosser 351 2,9 3183 3,7
Zusammen 7 094 58,7 39504 G5

»
) Ohne Plattenleger, Steinhauer, Isolierer, Zemenleure //;/
und Terrazzohersteller.

ser, Maurer und Maler. Auf die in der anstehenden Tabelle
aufgefithrten Zweige entfallen drei Fiinftel aller Betriebe
und aller Beschiftigten. Allerdings wird der hohe Anteil an
der Beschiftigtenzahl nur durch die grofie Zahl der im
Maurerhandwerk titigen Personen erreicht.

Betriebe und Béséhéiftigte in den Handwerksgruppen 1937 und 1046 bis 1954

Handwerksgruppe 31. 12, 1937 1.10. 1946 1.10. 1948 31. 12. 1950 31.12. 1'952 31.12, 1954
Boiriebe
Bauhandwerk 2 504 2524 2 568 2 803 2,733 2706 -
Nahrungsmittelhandwerk 2118 1770 2038 2 315 2377 2416
Bekleidungshandwerk 3.764 -3276 3493 3 406 3192 3022
Metallverarbeit. Handwerk 1257 1220 1333 1481 1 447 1455
Holzverarbeit. Handwerk 1135 1040 1198 1262 1274 1272
Sonstiges Handwerk 1331 1021 1150 1198 1221 1210
Zusammen 12 109 10 851 11 800 12 465 12 244 I © 12081
Beschﬁftigte

Bauhandwerk 18730 18 261 18 250 95 942 97 192 29 550
Nahrungsmittelhandwerk 5898 5239 6 054 . 7006 7 417 7812

" Bekleidungshandwerk 73884 7 601 8932 6971 6943 6 245
Metallverarbeit. Handwerk 5220 5634 6144 51758 5992 6189
Holzverarbeit. Handwerk 2589 3974 4678 4835 5492 5 382
Sonstiges Handwerk 3173 3094 3091 2 806 2 964 3 822
Zusammen 37 994 43803 46 449 53 318 56 000 58 500

Wie die Tabelle iiber die Entwicklung der Zahl der Be-
triebe und der darin beschiftigten Personen erkennen laf3t,
hat sich die Zahl der Betriebe in den einzelnen Gruppen
wihrend der Nachkriegszeit nur wenig verindert. Selbst in
dem von der Konjunktur besonders begiinstigten Bauhand-
werk hat sich die Zahl der Betriebe auf die Dauer kaum
nennenswert vermehrt. Uber die Entwicklung der Beschif-
tigtenzahl liegen leider ab 1951 keine vollstindigen Zahlen
mehr vor. Aber die vorhandenen Zahlen in Verbindung mit
dem, was iiber die allgemeine Entwicklung im Baugewerbe
bekannt ist, lassen doch erkennen, daf} das Bauhandwerk
schon 1946 mehr Personen beschiftigte als ver dem Kriege
und inzwischen wahrscheinlich tiber annihernd dreimal so-
viel Arbeitskrifte verfiigt wie 1938.

Am stirksten war die Zunahme der Zahl der Betriebe im
Nahrungsmittethandwerk, was zeitlich zuerst auf die Ver-
besserung der Lebensmittelversorgung und danach vor allem
auf den Wiederaufbau und das Wachstum der Wohnsied-
lungen zuriickzufiihren war. ‘

Insgesamt ist die Zahl der Betricbe des Nahrungsmittel-
handwerks gegenwirtig trotzdem nicht viel groBer als in
der Vorkriegszeit. Lediglich die Zahl der Metzger hat ent-
sprechend der Verinderung der Bevélkerungszahl zugenom-
men. Die Beschiftigtenzahl im Nahrungsmittelhandwerk geht
allerdings bei den Bickern und Melzgemn gleicherweise um
etwa 20 v. H. iiber den Vorkriegsstand hinaus. Sie hat damit
ungefihr mit der Bevélkerungszunahme Schritt gehalten.
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kleidungshandwerk. Die Zahl der Betriebe hat sich zwar
nach 1946 zunichst auch etwas erhdht und ist seit 1951 nur
um etwa 10 v. H. zuriickgegangen, aber sie bleibt damit weit
hinter dem Vorkriegsstand zuriick. Das gilt insbesondere fiir

Di¢ Betriebe der wichtigsten Zweige des Nahrungsmittel-
handwerks Ende 1937 und 1946 bis 1954

Handwerkszweig | 1937 | 1946 | 1948 | 1854

Biicker 1208 1021 1056 1302
Konditoren 115 22 81 117
Metzger 649 564 G642 824

Wesentlich weniger giinstig war die Entwiddung im Be-

" die Damenschneider, im gewissen Umfang aber auch fiir die

Herrenschneider und die Schuhmacher. Geht man noch weiter

Bei Schlossern und Drehern erscheint der Zuwachs ver-
héltnismiBig gering. Aber man mufl wohl beriicksichtigen,
dal gerade in diesemr Bereich ‘aus Handwerkshetrieben
vielfach kleinindustrielle Untemehmen entstanden sind, so
dafl3 die tatsichliche Expansion weit stirker war, als es die
Entwicklung der Zahl der Betriebe erkemnen l4fBt. Das
Radiomedhanikerhandwerk, das in den letzten Jahrzehnten
neun entstanden ist und 1950 zum ersten Mal gesondert
ausgezithlt wurde, umfaBte damals 67 Betricbe. Inzwischen
komnte es seinsa Bestand weiter um stark ein Fiinftel er-
hohen. Eine riickliufige Entwicklung ergab sich dagegen
bei denjenigen metallverarbeitenden Betrieben, die vor-
wiegend fiir die Landwirtschaft arbeiten, und zwar nicht
nur bei den Schmieden, sondern auch bei den Land-
maschinenhandwerkern. Kurz mnach dem XKriege brachten
zwar die aufgelaufenen Reparaturarbeiten im Schmiede-

-handwerk eine voriibergehende Belebung, die jedoch die

in die Vergangenheit zuriick, so zeigt sich, daf} es sich um.

eine- bereits seit iiber zwanzig Jahren anhaltende Entwick-
lungstendenz handelt. Trotz wachsender Bevdlkerung hat

Dic Betriebe der wichtigsten Zweige des Bekleidungshand-
werks 1933, 1937, 1946 und 1954

Handwerkszweig | 1933 | 1937 | 1046 | 1954
Damenschneider 1489 1266 909 656
Herrenschneider 1024 907 761 828
Schuhmacher 1239 980 |. 1024 783

sich die Zahl der einschliigigen Betriebe in den letzten 22 Jah-
ren betrichtlich (bei -den Damenschneidern bis auf etwa die
" Hilfte) vermindert. :

Bai den Schuhmachern wurde die Entwicdkdung unmittel-
"bar nach dem XKriege voriibergehend unterbrochen, weil
das Schuhwerk damals knapp war und deshalb viel linger
‘getragen wurde. Dadurch fielen weit mehr Reparaturen an
als in normalen Zeiten. Inzwischen sind die Betriebszahlen

- auch bei den Schuhmachern wieder fithlbar zuriickgegangen.
Nach den Beschiftigtenzahlen ergibt sich ein etwas glinsti-
geres- Bild. Bei den Damenschneidern ist der Personalbestand
zwar um ein Dritte]l geringer als 1938, bei den Herren-
schneidern und Schuhmachern war die Abnahme der Be-
schiftigtenzahl dagegen nur gering. Die Zahl der Betriebe
ist also merklich geringer, die Beschiftigtenzahl je Betrieh
dagegen grofler geworden. Umgekehrt wie bei den Schmei-
dern und® Schuhmachem ist im Putzmacherhandwerk -die
Zahl der Beschiftigten stirker zuriickgegangen als die Zahl
der Betriebe. Im Gegensatz zu -den gréBeren Zweigen des
Bekleidungshandwerks haben sich kleinere Zweige, wie die
Kiirsdmerei und die Wéischeschneiderei, durchaus glinstig
entwickelt.

Im metallverarbeitenden Handwerk hat die Zahl der Be-
triebe schon 1946 den Vorkregsstand wieder erreicht. In

Die Zahl der Betriebe in wichtigen Zweigen des metall-
verarbeitenden Handwerks 1937, 1946 und 1954

Handwerkszweig 1937. 1946 1954
Kraftfahrzeughandwerk 165 193 285
(einschl. Vulkaniseure)-

Schlosser und Dreher 340 302 351
Radiomechaniker - — — 83
Schmiede 307 401 204
Landmaschinenhandwerker 96 45 32

den folgenden Jahren war die Entwicklung in den einzel-
nen Handwerkszweigen sehr unterschiedlich. Weitaus die
stirkste Zunahme weist das Kraftfahrzeunghandwerk auf, das
(einschl. der Vulkaniseure) 1954 doppelt so viele Betriehe
zihlte wie 1937, ‘
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weitere Abnahme der Zahl der Betriebe nicht aufzuhalten
vermochte. :

Abnlich wie die Betriebszahlen haben sich im wesent-
lichen auch dis Beschiftigtenzahlen entwickelt. Eine Aus-
nahme bildet das Schmiedehandwerk, das 1954 trotz der
Verminderung der Zahl der Betricbe die gleiche Beschal-
tigtenzahl aufwies wie vor dem Kriege. Die Schmiede konn-
ten ihre Betriebe teilweise dadurch lebensfihig erhalten,
dal3 sie audh andere Arbeiten ausfithrten und u.a. auch von
der Bauwirtschaft Auftrige erhielten.

Im holzverarbeitenden Handwerk gibt es derzeit um ein
Achtel mehr Betriebe als vor dem Kriege. Die Entwicklung
wurde in der Hauptsache von der Zunahme der Betriebs-
zahl im Schreinerhandwerk bestimmt, das in der Nachkriegs- -
zeit schon bald wieder den Stand von 1937 erreichte und in
den letzten Jahren, insbesondere im Zusammenhang mit der
Baukonjunktur, einen weiteren Aufschwung nahm. Dabei

Ausgewihlte Zweige des holzverarbeitenden Handwerks
nach der Zahl der Betrieche und der Beschiiftigten
1937, 1946 und 1954

Handwerkszweig 1937 1946 1954
Betriebe o
Schreiner 864 723 989
Stellmacher 194 200 186
Béttcher, Kiifer 9 37 i
Korbmacher 23 16 19
Beschiiftigte _

Schreiner 2048 2 937 4 696
Stellmacher 363 764 449
Bottcher, Kiifer 18 67 2
Korbmacher 50 22 33

war die Zunahme der Beschiftigtenzahl weit gréfer als die
Zunahme der Zahl der Betriecbe. Im Schreinerhandwerk
waren Ende 1954 fast zweicinhalb mal soviel Personen
titig wie vor dem Kriege.

Das Stellmacherhandwerk wurde in den letzten Jahren
durch das Vordringen des Lastkraftwagens und des Traktors
in seinem Wirkungsbereich wesentlich eingeschrinkt, Dabei
ist die Beschiiftigtenzahl seit 1946 noch weit stirker zuriick-
gegangen als die Zahl der Betriebe. Der giinstige Stand
dieses Handwerkszweiges, den die Statistik fiir 1946 aus-
weist, war nur durch voriibergehende Einfliisse zu erkldren.
Die Landwirtschaft war zu dieser Zeit von gréfter Bedeu-
tung fiir die Versorgung -der Bevilkerung, und sie war

dringend auf die Hilfe des Stellmacherhandwerks .ange-

wiesen, da weder geniigend moderne Transportmittel noch



ausreichend Treibstoff fiir Motorfahrzeuge zur Verfligung
stand.

Von den kleineren Zweigen des holzverarbeitenden
Handwerks konnten die Biirstenmacher sich besser behaup-
ten als die Kiifer und die Korbmacher, deren Betriebs-
und Beschiiftigtenzahl unter den Stand in der Vorkriegszeit
zuriickging. Derzeit gibt es nur noch einen Kiifer im Saar-
Jand.

Die Zahl der Betriebe in den sonstigen Handwerkszweigen
ist seit 1937 trotz der Gebietserweiterung um fast ein
Zehntel zuriickgegangen, Dieser Umstand ist umso bemer-
kenswerter, als die Zweige dieser Gruppe vormehmlich auf
die unmittelbare Bediirfnisbefriedigung der Bevélkerung
ausgerichtet sind, so daf} sich bei steigenden Bevolkerungs-
zahlen auch eine ebenso starke Nachfrage fiir die. Dienst-
leistungen und Atheiten der ..sonstigen Handwerke® er-
geben miifite. Die stirkste EinbuBe ist beim Friseurhand-
werk festzustellen, das sich =zwar seit 1951 auf.ungefiihr
gleichem Stande hilt, aber iiber ein Zehntel weniger Be-
triebe zahlt als vor dem Kriege. Allerdings entspricht die
Beschiftigtenzahl dem Vorkriegsstand, so daf3 die Betriebe
im Durchsdmitt etwas gréfer geworden sind. Die Zahl der
Fotografenbetriebe Dbleibt seit etwa zwei Jahren unter
dem Vorkriegsniveau. Der Personalbestand ist sogar um ein
Fiinftel geringer als 1937. Die stiindige Zunahme der Zahl
der Fotoamateure diirfte diese Entwicklung entscheidend
mitbestimmt haben. Dagegen gibt es mehr Schomsteinfeger,
Buchbinder, Bandagisten und Augenoptiker als frither. Im
allgemeinén deutet die Entwicklung der Beschiftigtenzahlen
auch im ,sonstizen Handwerk” auf eine Tendenz zum gré-
Beren Betrieb hin. )

Die Verteilung der Handwerksbetriebe auf die einzelnen
Kreise entspricht nicht einfach deren Bevolkerungszahl, son-
dern hingt von der Wirtschaftsstruktur und der Bevolke-
rungsdichte bzw. der Gréle der Gemeinden ab. Das gilt
freilich fiir die einzelnen Zweige in verschiedener Richtung
und unterschiedlichem Male.

Im Landesdurchschnitt kommen auf 1000 Einwohner 12
Handwerksbetriebe und 59 darin beschiftigte -Personen. Am
geringsten ist die Handwerksdichte nach beiden Mafstiben

im Landkreis Saarbriicken, am gréften — wenn man von
dem Sonderfall der Stadt Saarbriicken absieht — im Kreis
Merzig-Wadern. Betrichtlich {iber dem Durchschnitt liegt sie

Zahl der Handwerksbetriebe in den
Kreisen auf je loco Einwohner gl
et

(Stand 31.72.1956) _ondS

£
e
,f 23

5

% "é" 7

l.
7

. 0 big unter 10
Eww » n

Eeu- » .
Uow v 1B : o
[SEEY 16 und mehr Detriche VJ S

Zah! der Beschiftigten in den
Kreisen auf je Tooo Cinwohner ~

(Stand 31.12.1956)
(n

0 bis unter 50
=]
2

460 » » W

w.mehr Beschaftigte

ey
Statistisches Am/ des Ssarfandes I
a— -

|

Die Handwerkshetriebe umi die darin titigen Personen insgesamt und je 1000 Einwohner in den einzelnen Kreisen am
' 3L 12. 1654 ‘

o N e ol vl I v i i [ v [
relrs

abaol.’ ]E:nqgo absol. jIeEi'luUwU.O " absol. j%}ngef) absol. ]%Juggo absol. jEiln(is'U absol. ]%11"230 absol, ]eElIHOWUO

. Betriehe
Saarbr.-Stadt 424 3.6 | 214 1,8 | 421 36| 274 2,3 | 129 1,1 ] 168 1,4]1630| 13,7
Saarbr.-Land 546 2,2 | bH19 2,1 633 2,6 | 276 1,1 223 09 293 1,2 | 2490 10,0
Saarlouis 479" 29| 423 2,5 | 501 30| 202 12| 219 1,8 | 206 1,21 2029 122
Merzig-Wadem 206 | 35| 220 | 27| 888 | 46 18| 1.9 192 2.3 103 1,2 11366| 162
Ottweiler 368 2.3 | 412 2,6 | 411 2,6 | 216 1.4 179 11| 206 1,3 1781 114
St. Wendel 220 27 | 258 3,2 | 254 31| 135 1,7 | 139 1,7 82 1,0 [ 1088 135
St. Ingbert 191 28| 178 2,5 | 199 2,9 87 1.3 98 14 77 1.1 825| 12,1
Homburg 192 31| 188 30| 216 341 108 1.7 931 1.5 76 1.2 1 872| 13,9
Saarland 2706 2,7 | 2416 2,4 3022 3,1 | 1466 1,6 {1272 1,3 | 1210 1,2 [12081] 122
. » Beschiftigte :

Saarbr.-Stadt 6071} 5. | 1240) 10 | 1313} 1L ] 1766| 15 856 7 697 6 |11943| 100
Saarbr.-Land ~ 1 536b| 22 | 1744 7 | 1190| - 5 | 1269 5 978 4 712 3 (11248 4B
Saarlouis 5434 33 | 1213 711019 6 686 4 338 5] 518 3 9708 b8
Merzig-Wadern 3099 | 37 653 8 675 8 410¢. b 519 6 242 3 5598 66
Ottweiler 3261 21 | 1248 8 825 5 813 b 781 5 535 3 7463, 48
St. Wendel 2323 20 678 8 509 6 473 6 537 7 213 3 4733 B9
St. Ingbert 2204 382 . b40 8 336 5 392 6 479 7 207 3 4158 61
Homburg 1803 29 496 8 378 6 880 6 394 6 198 3 3649 b8
Saarland 29550 80 | 7812 8 |6245] 6 | 6189 6 | 5382 6 | 3322 3 |B85K00] B9
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auch noch im Kreis St. Wendel sowie in den beiden ehemals
pfilzischen Kreisen St Ingbert und Homburg. Im allge-
meinen ist die Zahl der Betriche und der Beschiftigten je
1000 Einwohner in den landwirtschaftlich orientierten Ge-
bieten gréfer als in den Industriezonen. Die Stadt Saar-
briicken macht deswegen eine Ausnahme, weil die Regel
vornehmlich fiir die der Versorgung der Bevolkerung mit
tiglichen Bedarfsgiitem und fiir die der Landwirtschaft
dienenden Handwerkszweige gilt, nicht dagegen fiir die
Bau- und die metallverarbeitenden Betriebe sowie einige
andere Handwerkszweige, die in den. gréBeren Orten stiirker
vertreten sind als auf dem Lande und sich besonders stark
in Saarbriidken konzentrieren.

Vergleidit man die Verbreitung des Handwerks in den
verschiedenen Bezirken im einzelnen, so ergibt sich, dal} es
sich bei den in der Stadt Saarbriicken besonders stark ver-
tretenen Handwerkszweigen um Bebdiebe handelt, die den
Eigenarten des gewerblichen und privaten Bedarfs einer
Grofistadt entgegenkommen oder dort deswegen einen
giinstigen Standort haben, weil ein gewisser Absatz iiber
den &rtlichen Bereich hinaus gewdihrleistet ist. Beim metall-
verarbeitenden Handwerk handelt es sich um Kraftfahrzeug-
handwerker, Schlosser, Maschinenbauer und Drehér, Mecha-
niker, Radiomechaniker, Biichsenmacher und Messerschmiede.
Dagegen gibt es kaum Schmiede. Im Bekleidungshandwerk
sind die Damenschneider, Kiirschner, Bandagisten und
Orthopiiden stark vertreten, im Nahrungsmittelhandwerk die
Konditoren. Daneben gibt es eine grofle Zahl kleiner Hand-
werkszweige, die in Saarbriicken konzentriert sind, so z. B.,
die Zahntedmiker, Optiker, Gold- und Silberschmiede, Gra-
veure und Galvaniseure, Firber und chemische Reiniger,
Wiischer und Plitter, Glaser und Glasmaler, Drechsler und

2. Die BetriecbsgroBen

Bei 12 081 Handwerksbetrieben mit 58 500 darin beschif-
tigten Personen kommen im Durchschnitt- 4,8 Personen auf
einen Betrieb. Der ‘Inhaber eines Handwerksbetriebes be-
schiftigt. also im Mittel 8,8 weitere Arbeitskrifte. Dieses
Ergebnis ist freilich nur eine Folge der weit iiber den
Durchschnitt hinausgehenden Quote von 10,9 Beschiftigten
je Baubetrieb. Bei allen anderen Handwerksgruoppen wird
der Durchschnitt nicht erreicht. Am geringsten ist die mitt-
lere Beschiftigtenzahl im Bekleidungshandwerk mit 2,1. Auf

‘Die Handwerksbetriebe nach der Zahl der darin auBer

- breitet,

Schirmmacher, Modellbauer, Rolladenmacher, Vulkaniseure
usw. Sie alle kénnen in kleinen Orten nicht auf einen aus-
reichenden Kundenkreis rechnen.

Im Kreis Merzig-Wadem dagegen sind einerseits die imr
Dienste der Landwirtschaft stehenden Handwerkszweige,
wie z. B. die Schmiede, Landmaschinenhandwerker, Stell-
macher und Miiller, andererseits die fiir die traditionelle
Bedarfsdedtung der Bevélkerung mit Bekleidung arbeiten-
den Herren- und Damenschneider, Putzmacher und Schuh-

- macher besonders stark vertreten. Daneben sind noch die

Schreiner in {iberdurchschnittlicher Zahl vorhanden, wobei
auch der Holzreichtum des Gebietes von Bedeutung sein
diirfte. Schliefilich ist das Bauhandwerk ziemlich stark ver-
offenbar eine Folge ‘davon, daf3 der Bau vorwie- .
gend in den Hinden kleinerer hauptsiichlich nur fiir den
ortlichen Bedarf titiger Betriebe liegt.

Im Landkreis Saarbriicken sind infolge der stidtischen
Siedlungsweise die fiir die Landwirtschaft oder die traditio-
nelle Bedarfsdedkung der Bevélkerung mit Bekleidung und
Hausrat titigen Handwerkszweige nur relativ schwach ver-
treten, die in Saarbriicken wegen seines grofistidtischen
Charakters konzentrierten.  Zweige sind ebenfalls von be-
scheidener Bedeutung, und selbst die Zahl der Betriebe des
Nahrungsmittelhandwerks je 1000 Einwohner ist ‘geringer
als im Landesdurchschnitt, teils wegen der dichteren Be-
siedlung, teils-aber auch wohl wegen der Eigenart des Ver-
teﬂungsappa.rates in den Industriesiedlungen.

In den iibrigen Kreisen lassen sich die Untersdnede in
der Stirke der einzelnen Handwerkszweige im wesentlichen
auf die vorstehend anhand der drei extremen Fille auf-
gezeigicn Griinde fiir solche Verschiedenheiten zuriicdkfiihren.

den Betriebsinhaber kommt also im allgemeinen nur noch
eine weilere Arbeitskraft. Freilich besagen Durchschnitts-
zahlen nicht allzuviel, zumal sie fiir eine Vielzahl von
Einzelzweigen gelten, deren Verhaltmsse stark vonema.nder
abweichen kénnen.

Betrachtet man die Verteilung der Betriebe auf die ein-
"elnen Betriebsgréfenklassen; so ergibt sich, daff rund zwei
Fiinftel aller Handwerksbetriebe Alleinbetriebe sind, d.h.
Werkstitten, in denen der Handwerker  ohne mithelfende

dem Inhaber beschiiftigten Arbeitskriifte Ende 1954

S Betriebe deren Inhaber ... weitere Arbeitskrifte beschiftigen Betriebe ﬂfﬁ’éﬂ?ﬂfﬁ
Handwerksgruppe ins- | je Betrich

0 1 2 | 3-5 | 6-10 | 11-20 | 21-50 | 51-100 | 1018 | gesame [(game Bete-
Bauhandwerk 545 | 390 368 563 3569 231 175 52 23 2706 9,9
Nahrungsmittelhandwerk 952 | 812 378 218 42 14 — — — 2416 2,2
Bekleidungshandwerk 1570 | 752 353 281 46 14 5 1 — 3022 1,1
| Metallverarb. Handwerk 588 | 213 216 239 | 107 35 17 8 2 1456 3.3
Holzverarb. Handwerk 395 | 188 177 300 156 42 11 3 = 1272 3.2
Sonstiges Handwerk 544 | 304 193 149 16 4. — —_— — 1210 1,7
Zusammen 4594 2689 1685 -|1750 726 340 208 64 25 | 1208t 3.8

Familienangehérige und fremde Arbeitskiifte titig ist. Fast
cbensoviel Betriebe gibt es, in denen der Handwerker mit
bis zu 2 weiteren Kriften arbeitet. In rund drei Vierteln
. aller Betriebe geht also die personelle Stdrke nicht iiber
drei Personen hinaus. ‘Allerdings gibt es andererseits 650
Handwerksbetriebe, in denen der Inhaber 11 und mehr
weitere Arbeitskriifte beschiftigt, in 89 dieser Betriebe geht
der Personalstand iiber 50 Arbeitnehmer hinaus und 25
Leiter solcher Betriebe beschiftigen sogar iiber 100 fremde
Krifte. Dabei handelt es sich um Betriebe, die aus hand-

werklichen. Anfingen heraus entstanden, inzwischen jedoch
industrietihnlichen Charakter angenommen haben.

Die meisten Groflbetriebe finden sich im Bauhandwerk.
Maurer und Stralenbauer kénnen ihre Belegschaft ins-
besondere auch durch die Einstellung ungelemter Krifte
verhdltmismifig schnell vergréBern, um auch groflere Auf-
irdge auszufithren, daher sind in diesen Zweigen bei der
derzeit giinstigen Baukonjunktur die gréBeren Betriebe
stark vertreten. Wihrend bei den Maurern aber immer
noch der mittlere Betrieb mit 6—20 fremden Kriften domi-



niert, liegt"im - Strafenbiau’ das Schwergewicht bei den ‘Be-
trieben mit 21—50 Atbeitskriiften. Bei Elektroinstallateuren,
Installateuren und  Klempnem, Zentralheizungsbauern,
Zimmerern, Gipsern und Stukkateuren, Dachdeckern, Gla-~
serm, Plattenlegern, Steinhauern, Zementeuren und Terrazzo-

‘Die Betriebsgroflengliederung im Bauhandwerk

Betriebe deren Inhaber ...
o weitere Arbeitskriifte beschiftigt
Handwerkszweig 01 Zus.
: 0 | 1-5{6-20{21-100 | .*"
mehr
Maurer — | 81| 174 | 150 21 426
Plattenleger 181 44 2 1 — 65
Steighauer, Isolierer] 20 | 55 53 1 —_ 81
Zementeure,
Terrazzohersteller 6 :‘2{ 11 2 — 43
Steinmetze 43 |- 89 2 — — | 8&
Straflenbauer - — 3| 14 15 1 33
Topfer u. Ofensetzer] 2 6 1 — — 9
Maler u. Ladderer| 303 | 378 | 58 6 — | 74b
Installateure :
und Klempner b8 | 199 | 50 6 — 3818
Zentralheizungs- .
bauer 4| 16| 13 1 — 34
Elektroinstallatenre | 46 | 207 | 38 5 | — [296
Dachdecker 7.1 61| 80 7 — [105
Gipser und . : B
Stukkateure 10| 98| 129 20 1 | 258
Zimmerer 6| 88| 53 10 — 157
Glaser' ~ 22| 22 10 8 | — 57

arbeitery fiberwiegen die Betriebe bis zu 20 Arbeitskriften.
Und bei den Malern und Lackierern sowie bei-den Stein-
metzen liegt das Schwergewicht bei den Betrieben mit bis
zu 5 Arbeitskriften, und zwei Fiinftel dieser Betriebe sind

Alleinbetriebe. Es gibt also auch im Bauhandwerk durchaus

noch bedeutende Handwerkszweige, bei denen die klsin-
betriebliche Organisationsform tberwiegt.

- _ImrNahrun'gsmittelhandwerk ergibt sich die mittlere Be-
schiftigtenzahl von 3.2 Personen auf Grund einer vorwie-

gend kleinbetrieblichen Struktur bei Bickern, Metzgern und -

" Konditoren. Vielfach werden gar keine, in aller Regel aber
nicht mehr als 5 Arbeitskrifte vom Betriebsinhaber beschif-
tigt. Die Zahl der grofBeren Betriebe ist sehr gering.

* Ahnlich liegen die Verhiltnisse im Bekleidungshandwerk.
Uber die’ Hilfte aller Betriebe sind Alleinbetriebe und iiber
ein weiteres Drittel der Betriebsinhaber beschiftigen nicht
mehr als 2 weitere Krifte. Das gilt fiir die Schuhmacher,
Herren- und Damenschneider in annihernd gleicher Weise.
Nur im Schneiderhandwerk gibt es vereinzelt auch grofiere
Betriebe.

* Im metallverarbeitenden Handwerk sind demgegeniiber
auch die gréferen Betriebe von Bedeutung.

- Die groBten Betriebe, von denen sogar einige iiber 100
Personen beschiftigen, gibt es im Kraftfahrzeug- und im
Schlosserhandwerk. Wihrend das XKraftfahrzeughandwerk
seine Betriebe mit der fortschreitenden Motorisierung durch
den Ausbau des Reparatur- und Pflegedienstes vergroferte,
diirfte die Erweiterung vieler Schlosserbetriebe im Zusam-
menhang mit der Baukonjunktur erfolgt sein. Bei den Me-

3 vajié' _Aﬁtriebsmaschinen im Handwerk

In den meisten Handwerkszweigen wird die handwerkliche
Tatigkeit heute weitgehend durch maschinelle Arbeit er-
génzt. Einen Anhaltspunkt diber den Umfang der maschi-
nellen Ausriistung im Handwerk geben die iin Rahmen der
Arbeitsstittenzihlung von Ende 1851 ermittelten Zahlen
iher die Verwendung von Antriebsmaschinen und deren
installierte Leistung. Die rund 12 800 saarlindischen Hand-

18

chanikern dominieren nach wie vor die kleineren Betriebe.
Die Beschiftigtenzahl geht nur in wenigen Fillen iiber 5
hinaus. Bei den Gold- und Silberschmieden, Graveuren,
Biichsenmachern, Uhrmachern sowie bei den Schmieden
handelt es sich um ausgesprochene Kleinbetriebe, in denen
vielfach nur eine oder zwei Personen tiitig sind.

Im holzverarbeitenden Handwerk wird die Betriebs-
grofenstruktur weitgehend von den Verhilinissen im Schrei-
nerhandwerk bestimmt. In diesem {iberwiegen zwar die
kleineren Betriebe, doch beschiftigen iiber 50 Werkstitten
mehr als 10 und sechs davon mehr als 30 Personen. Das
Stellmacherhandwerk ist von vorwiegend kleinbetrieblicher
Struktur, in den meisten Fillen sind in den Werkstiitten nur
ein bis drei Personen titig. Allerdings gibt es auch einige

Beschéftigte je Handwerksbetrieb

Nahrungsm. b. Sonst.Handw.

- StatiStisches Amt des Saarlendtes

Betriebe mit 10 und mehr Beschiftigten, die zumeist auch
als Bauschreiner arbeiten diirften. Die iibrigen Zweige des
holzverarbeitenden Handwerks beschiftigen selten mehr als
ein bis zwei Arbeitnehmer.So ergibt sich fiir das holzverar-
beitende Handwerk im ganzen eine #hnliche Struktur wie
fiir das metallverarbeitende Handwerk.

In dem zum ,sonstigen Handwerk” zusammengefafiten
Zweigen sind groBere Betriebe kaum vertreten. In den mei-
sten Fillen beschiftigt der Betriebsinhaber nur bis zu zwei
fremde Krifte. Nur bei den Friseuren sind auch die Be-
triebe mit drei bis fiinf Arbeitnehmern, auf die ein Achtel
aller Betriebe entfillt, in nennenswertem Umfang vertreten.

werksbetriebe verfiigten am 14. 11. 1951 {iber 17 867 An-
triebsmaschinen mit einer Nennleistung von insgesamt
57 960 PS. Je Betrieb ergab sich im Durchschnitt eine Kraft-
leistung von 4,5 PS gegeniiber 1,6 PS im Jahre 1931. In
den zuriidkdliegenden zwei Jahrzehnten hat folglich mit der
fortschreitenden Entwicklung der Technik die Verwendung
von Maschinen in den. Handwerksbetrieben bedeutend zu-



genommen. Die Arbeitsweise im Handwerk blieb ihrem
Wesen nach allerdings unverindert, und die Maschinen die-
nen in den meisten Fillen der Vorrichtung und Vorberei-
tung. Daher ist auch die Kapazitit der maschinellen Aus-
riistung in der Regel nicht in dem gleichen Malle ausge-
nutzt wie in der Industrie. Als Antriebsmaschinen werden
in den Handwerksbetrieben fast ausschlieflich Elektromo-
toren verwandt.

Der Stand der maschinellen Ausriistung ist in den ein-
zelnen Handwerksgruppen verschieden. Uber die meisten
Antriebsmaschinen und die insgesamt hdchste Kraftleistung
verfiigt das Nahrungsmittelhandwerk, die durchschnittliche
* installierte Leistung je Betrieb ist iedoch im holzverarbeiten-

Die Antriebsmaschinen in den Handwerksgrupben
am 14, 11. 1951

Durchi-
. Ar:iznhl Anzalil scgnitt P3
Handwerksgruppe Mi{%l dor. | vH 1:1]:5%1:_ Beian
Leistung
Bauhandwerk 2292113677[23.6| 6,0 B,1
Nahrungsmittelhandw. | B574 | 1556126,9| 2.8 6,2
Bekleidungshandwerk 778| 1115 19| 1.4 | 03
Metallverarb. Handwerk] 3 953 |11 486/19.8( 2,9 7,7
Holzverarb. Handwerk | 4766 |15142|26,1] 3.2 9.7
Sonstiges Handwerk 5041 979 1,7 1.9 | 08
Insgesamt t7 867 | 57 960{100,0| 3.2 4,5

den und im metallverarbeitenden Handwerk ‘mit 9,7 und
7,7 PS nennenswert héher als im Nahrungsmittelhandwerk,
und auBerdem haben die Antriebsmaschinen im holz- und
* etallverarbeitenden Handwerk im Durchsdmitt grofere
Abmessungen als im Nahrungsmittelhandwerk. Im holz- und
metallverarbeitenden Handwerk diirfte die maschinelle Arbeit,
zum, Teil bedingt durch. den Xonkurrenzkampf der ver-
arbeitenden Industrie, kiinftig noch weiter an Bedeutung
gewinnen. Die 'gréBten Antriebsmaschinen findet man im
Bauhandweik mit durchschnittlich 6 PS je Motor. Hinsicht-
lich der installierten Leisting je Betrieb stand das Bauhand-
werk jedoch Ende 1951 mit 5,1 PS unter den Handwerks-
gruppen nur an vierter Stelle. Das mag zum Teil darauf
zuriickzufiihren sein, daB3 die Baukonjunktur, die zweifellos
eine VergroBerung des Maschinenparkes zur Folgs hatte,
erst im Jahre 1951 in vollem Umfange eingesetzt hat. Aufler-

dem ist zu beriidsichtigen, dafl in verschiedenen Zweigen
des Ausbaugewerbes nur wenig Moglichkeiten zur Ver-
wendung von Maschinen bestehen. Im Bekleidungshandwerk
und im ,sonstigen Handwerk™ finden Antriebsmaschinen

De installierte Kraftleistung
nach Handwerksgruppen
je Betrieb und beschaftigte Person
( Stand 14.10.1951)

Ps PS
10 q s 10
8 7] PS je Betrieb 9
] BB FS jo Beschaftigter ;
7 7
6 4 + 5
5.4 5
£ L
3 3
2 2
1 1
. |

0.l : Vi /5880
- Holz Metall Nahrung Bau Bekleidung Sanstige
Statistisches Ami des Saarfanotes

ebenfalls nur wenig Verwendung. Die 778 Antriebsmaschinen,
die" Ende 1951 in Sdiuhmachereien, Gerbereien; Schnei-
dereien usw. standen; hatten zusammen lediglich eine Nenn-
leistung von knapp 2 vH aller in Handwerksbetrieben in-
stallierten Antriebsmaschinen. Ahnliches gilt fir die An-
iriebsmasciinen im ,,sonstigen- Handwerk". :

Bei Betrachtung der einzelnen Handwerkszweige lassen
sich hinsichtlich des maschinellen. Ausriistungsstandes prak-
tisch vier verschiedene Gruppen unterscheiden: Die meisten

Die installierte Kraftleistung in éusgesuchten Zweigen am 14. 11, 1951 -

1) Nach der Arbeitsstittenzéhlung
Antriebsmaschinen verwenden die Schreiner, M#&beltischler,

Maschinenbauer, Schlosser, Dreher und Elektroinstallateure.
In diesen Handwerkszweigen ergibt sich auch die hdchste
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Han dwerkszWeig. de f]?:;glebe Anzahl der- Antriebsmaschinen Installierte Leistung in PS

_ 1) insgesamt i je Betrieb insgesamt jeAntriebsmasch.| je Betrieb
Holzverarh. Betriebe 1566 4766 349 15142 3,18 9,67
Fleischer 785 1727 2,20 4577 2,65 5,83
Maschinenbauer, Dreher,
Schlosser 756 2507 38,32 4977 3,18 10,55
Miiller, Bécker, Konditor 1526 2 188 1,43 6 953 3,18 4,56
Zimmerer, Dachdecker 273 8035 2,95 2933 3,64 10,74
Maurer 545 769 1,41 5251 6,83 9,63
Gerber und Schuhmacher 877 579 0,66 842 1,45 0,96
Klempner und Installateure 487 304 0,62 527 1,73 1,08
Elektroinstallateure 102 266 2,61 670 2,52 6,57
Optiker und Uhrmacher 187 196 1,05 146 0,74 0,78.
Friseure 994 113 0,11 69 0,61 0,07
Schneider (Herren/Damen) 1882 72 004 52 0,72 0,03
Instrumentenmacher 60 37 0,52 69 - 1,86 1,15
Ubriges Handwerk 2709 3538 131 12 752 3,60 4,71
Handwerk 12 849 17 867 1,39 57-960 -3,24 4,51

Nennleistung je Betrieb. Eine zweite Gruppe bilden die
Handwerkszweige, die zwar mit zahlreichen Antriebsmaschi-
nen arbeiten, im Durchschnitt aber nur Motore mit geringer



Nennleistung “verwenden; Dazan geliéren die Fleischer,
Bidkter, Konditoren, Optiker und Uhrmacher. Relativ wenige
aber besonders leistungsfihige Antriebsmaschinen je Betrieb
findet man demgegeniiber im Bauhandwerk, Zu den Hand-
werkszweigen schlieBlich, welche nur -wenig Antriebsmaschi-
nen verwenden und je Betrieh nur iiber eine geringe Nenn-
leistung verfiigen, gehéren die Schneider, Putzmacher, Schuh-
macher und die velschledenen Zweige des Dlenstlelstunrfs-
gewerbes.

i'Bezogen auf die Beschiiftigtenzahl verfiigte das Hand-

wgrk Ende 1951 iiber eine Nennleistung der Antnebsmaschl-

nen von 1,1 PS je beschiftigte Person. Vergleichsweise sei
angefithrt, dall in der elsenschaffﬂnden Industrie 20 PS in-
stallierte Leistung, in den Sigewerken 10 PS und in der fein-
keramischen Industrie 3,4 PS auf einen Beschiiftigten kamen.
Nach der installierten Leistung ie beschﬁftigte Person steht
das. holzverarbeitende Handwerk mit 2,9 PS an der Spitze
der Handwerksgruppen. An zweiter Stelle folgt allerdings
nicht das metallverarbeitende Handwerk, sondern das Nah-.
rungsmitlethandwerk mit 2,2 PS je beschiftigte Person. Im
itbrigen ergibt sich die gleiche Reihenfolge wie bei der Um-
rednmng der installierten Leistung je Betrieb.

4 Die Beschufhgien nach der Siellung im Betrieb

~Von den im Handweﬂ\ beschiiftigten Personen waren Ende
1951 rund 23 vH Betriebsinhaber. Jeder fiinfte Beschiftigte
war also wirtschaftlich selbstindig. Da in den Handwerks-
betrieben aulerdem zahlreiche Familienangehtrige der Be-
t{lebsnﬂlaber Arbeit und Brot finden, stellt das Handwerk
i einem Land, dessen soziale Struktur durch eine relativ
groBe Zahl abhiingiger Arbeitskrifte gekennzeichnet ist, einen
widhtigen Faktor des sozialen Ausgleichs dar. AuBerdem
trigt das Handwerk wesentlich zur Heranbildung des Fach-
arbeiterstandes bei. Es beschiftigte Ende 19851 reichlich
18000 Gesellen. Beriicksichtigt man zudem, dafB3- die Be-
tiebsinhaber mit geringen Ausnahmen die Gesellen- oder
Melsterprufung ‘abgelegt haben, dann erglbt sich, daf} weit

‘ ~ Die Beschiftigten im Handwerk
nach der Stellung im Betrieb 1929, 1938 und 1952

" Stellung.im ‘Betrieb 1929 81.12.1937/31. 12. 1951
Betriebsinhaber 14 200 1) 11486 12 376
mlthelf Familienangeh. — 5982 3524
Taufim. Angestellte — b — 2030
Cesellen ™ 183834 |... 7441 18223
Hilfsarbeiter - 5486 .| . 6728 9398
Lehilinge 9709 | 6561 | 9185
Zusammen. — 37 994 54 736
Zahl ‘der Betriebe 14 271 ‘12109 12 202

1) .geschitzt.

itber .die Hilfte der im Handwerk tdtigen Personen ge-
schulte Fachkrifte ihrer Branche sind. Das Handwerk, das
folglich fiir die Ausbildung besonders geeignet ist, stellt der
iibrigen Wirtschaft einen bedeutenden Teil des Facharbeiter-

nachwuchses. Von den Beschiftigten im Handwerk waren
rund 17 vH Lehilinge. Weitere 17 vH der Beschiiftigten
sciieSlich waren Hilfsarbeiter. Der Anteil der Hilfsarbeiter
an der Gesamtzahl der Erwerbstitigen im Handwerk ist im
Saarland auf Grund der starken Bedeutung des Bauhand-
werks relativ hoch. Von den 9400 Hilfsarbeitern des Hand-
werks zéhlte das B'mhandwerk allem 9000.

Wenngleich sich das Handwerk hihsich’dich der sozialen
Stellung der Beschiftigten wesentlich von  anderen ert—
schaftsgruppen, besonders der Industrie,- unterscheldet, 30
140t doch die. Entwmklung in den vergangenen Jahrzehnten
¢ine gewisse Tendenz zur Anniherung an die Vérhilinisse
in der Industrie erkennen, die nicht ohne Einflufl auf die
charakteristische und ausgle1chende Stellung des handwerk-
lichen Berufsstandes und seine Figenart geblieben ist.
Wihrend der Personenkreis mit wirtschaftlicher Selbstindig-
keit und Unabhiingigkeit seit der Verkriegszeit nicht groBer
geworden ist, nahm die Zahl der im abhingigen Verhiltnis
stehenden Beschiftigten bedeutend zu.

Die Zahl der Handwerksbetriebe war Ende 1951 nicht
‘wesentlich  gréfler als Ende 1937. Die Beschaftlgtenzahl im
Handwerk ging jedoch mit 54700 um' iiber zwei Fimnftel
iiber den Stand der  Vorkriegszeit hinaus. Die VergroBe-
rang der handwerklichen Batriebe hat dazu gefiihrt, daf3-
sich der Anteil der Betrichsinhaber einschliefllich der mit-
helfenden Familienangehérigen gegentiber 1937 von reich-
lich 45 vH auf knapp 80 vH vermindert hat, wihrend der
Anteil der Gesellen von einem Fiinftel auf ein Drittel ge-
stiegen ist. Der Anteil der Lehrlinge war 1951 etwa ebenso
grol wie 1937. Die Veranderungen gegeniiber der Vor-
knegszelt sind a]lerdmgs nicht ausschlieflich der. Ausdruck

Die Beschaftlgten‘ jm Handwerk nach ihrer Stellung im Betriecb am 31 12, 1951 .

' Nahrungs- . Metallver- Holzver-
Ste'llung : Handwerk | g pondwerk mittelg- Bekleldungs— arbeitendes arbeitendes Sonstiges
_ .| negesamt i handwerk handwerk Handwerk Handwerk Handwerl
. Betrieb “| aba. | vH abs. | vM ahs. I vH ahs. | vH abs. [ vH abe. |° vH abs. vH
. Betriebsinh. [12876] 22,6 | 2718 | 10,1 | 2866 | 82,8 | 8324 | 483 | 1443 ) 25,7 | 1255 | 244 | 1270 | 44.2
i mithelfende .
Fam.-Angeh. | 3524¢| 6.4 729 271 1962 | 27,2 | 313 4,6 124 22 101 2,0 295 | 103
! Kaufm. An- ' S
" gestellte 2030| 3.7 ) 1216 4.5 428 5,9 305) 0.8 213 3.8 98 1,9 21 0.7
Gesellen 18923 83,3 10200 | 87,7 | 1879 | 19.1 | 1513 | 22,0 | 2062 | 36,7 | 2210 | 429 859 | 29,9
| Hilfsarbeiter | 93898 17,2 | 9007 | 33.4 23 0.3 167 2.4 102 1.8 93| 1.8 6 0.2
. Lehrlinge 9185 16,8 | 8181 | 11.6 | 1058 | 14,7 | 1507 | 20,9 | 1678 | 298| 1390 27.0- 421 | 14,7
* Beschiftigte
insgesamt 54736 | 100,0 [27000%|100,0 | 7216 | 100,0 | 6879 1100,0 | 5622 |100,0 | 5147 |100,0 | 2872 100.0

¥

einer Strukturwandlung im Handwerk, sondern in gewissem
Umfange auch auf konjunkturelle wnd auBerwirtschaftliche
Einfliisse zuriickzufithren. In Zeiten der Hochkonjunktur ist
die Zahl der Gesellen und Hilfsarbeiter im Handwerk stets

Einschl. derjenigen Batriebe, die sowohl in die Handwerksrolle als auch in das Handelsregister eingetragen sind.

iiberdurchschnittlich grof3, wihrend andererseits Ende 1937
die Zusammensetzung -der Beschiftigten im Handwerk nicht
unwesentlich durch die Einberufung jugendlicher Arbeits-
krifte zum Pflichtjahr, Arbeitsdienst und zur Wehrmacht
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beeintrichtigt wurde. Ein zutreffenderes Bild von den struk-
turellen Verinderungen im Bereich des handwerklichen Be-
rufsstanides liefern uns daher die, zwar nicht vollsténdigen,
dafitr aber weiter zuriickreichenden Unterlagen aus dem
Jahre 1929, das wie 1952 ein Jahr der Hochkonjunktur

Die Gliederung der Beschéftigten
der einzelnen Handwerksgruppen
nach der Stellung im Betrieb

Mithelfeade
Familienangeh.

Lehrlinge

Gesellen

Inhaber

Holz . Sonstige insgesamt

~ Bau  Nahrung Bekleidg. Metall 2

Statistisches Ami oles Ssarbindes

.

war und dem Jahre mit einer relativ groBen Zahl von Schul-
entlassenen war. Wiihrend sich .die Zahl der Betriebe und
damit. auch die Zahl der wirtschaftlich selbstindigen Hand-
werker seit 1929 um 15 vH vermindert hat, ist die Zahl der
Gesellen um ein Drittel gestiegen und die der Hilfsarbeiter
sogat um mehr als zwei Drittel. An Lehulingen beschiftigte
das Handwerk dagegen Ende 1951 rund 5 vH weniger
als 1999. Der Umstand, daf3 die Zahl der Erwerbstitigen
der Saarwirtschaft in der gleichen Zeit um fast ein Drittel
zugenommen hat und die Einwohnerzahl des Landes um
ein Viertel grofer geworden ist, unterstreicht die Feststel-
lung, daf3 das Handwerk nicht nur hinsichtlich seiner sozialen
Stellung als Triger eines unabhingigen und selbstindigen
Mittelstandes, sondern auch als Ausbildungsstitte fiir den
Facharbeiternachwuchs ‘der Wirtschaft in den vergangenen
Jahrzehnten etwas an Bedeutung verloren hat. Dem steht
allerdings gegeniiber, daB3 ein Grofteil der handwerklichen
‘Betriebe zugleich wirtschafilich leistungsfihiger und krisen-
fester geworden ist.

Die Gliederung der Beschiftigten nach der sozialen Stel-
lung im Betrieb ist von Handwerkszweig zu Handwerks~
zweig je nach der Eigenart der handwerklichen Titigkeit
verschieden. Der ‘Anteil der selbstindigen Betriebsinhaber
ist in den Handwerksgruppan, die viele Kleinbetriebe um-
fassen, wie zum Beispiel im Bekleidungshandwerk und
Nahrungsmittelharidwerk am bedeutendsten, im Baugewerbe
dagegen am niedrigsten. Ahnlich verhilt es sich mit der
Beschiftigung von mithelfenden Familienangehorigen. Die
Gesellen, die Fachkrifte also, iiberwiegen in den holz- und
metallverarbeitenden Handwerkszweigen, die dagegen fir
Hilfsarbeiter kaum Verwendung haben. Die Hilfsarbeiter
werden fast ausschlieBlich im Bauhandwerk beschiftigt. Der
Anteil der Lehrlinge an der Gesamtzahl der Beschiiftigten
ist naturgemil-in den Handwerksgruppen besonders grof,
die hauptsdchlich mit Fachkriften arbeiten, wie das Holz-,
Metall- und Bekleidungshandwerk. Im Bauhandwerk .ist der
Anteil der Lehrlinge, auch im Hinblick auf die in diesem
Handwerkszweig beschiftigten Fachkriifte, auffallend gering.

Wie ein Vergleich mit der Handwerksstatistik der Bundes-
republik erkennen lif3t, entspricht die soziale Struktur im
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saarlindischen Handwerk weitgehend derjenigen des west-
deutschen Handwerks. In beiden Fillen ergibt sich in den’
einzelnen Handwerkszweigen eine nur wenig abweichende.
Gliederung der Beschiftigten nach der Stellung im Betrieb.
Eine entsprechende Gegeniiberstellung fiir das’ Handwerk in
seiner Gesamtheit ist nicht moglich, weil sich die Handwerks-
statistik der Bundesrepublik auf das Ende 1949, die des
Saarlandes aber auf Ende 1950 Dbezieht. In diesen zwei
Jahren hat sich vor allem das Bauhandwerk, das eine be-
sonders grofie Zahl von Hilfskriiften und Gesellen beschif-
tigt, liberdurchschnittlich stark entwickelt und- damit das ge-
samte Strukturbild beeinfluBt. Auf das Bauhandwerk ent-
fielen 1949 im Saarland #hnlich wie in der Bundesrepublik
87 vH aller im Handwerk Beschiftigten. Bis 1951 ist der
Anteil im Saarland auf die Hilfte gestiegen. Die Entwick-
lung diirfte in der Bundesrepublik &hnlich verlaufen sein.

Betriebsinhaber

Im saarlindischen Handwerk gab es Ende 1951 ms—
gesamt 1287% Betrichsinhaber. Demgegeniiber belief sich
die Zahl der Betriebe auf 12208. Eine geringe Zahl von
Handwerksbetrieben wurde also von mehreren Betriebs-
inhabern geleitet. Es diirfte sich in den meisten Fillen um
den zukiinftigen Erhen gehandelt haben, da eine ‘echte Teil-:
haberschaft im Handwerk kaum iblich ist, Der Unterschied
zwischen der Zah! der Betriebe und der Inhaber ist.im Be-
Kleidungshandwerk, Nahrungsmittelhandwerk und ,,sonstigen
Handwerk®, in den Gruppen also, in denen der Kleinbetrieb
itberwiegt, am geringsten und im Bauhandwerk mit 2 vH
sowie im metallverarbeiteaden Handwerk mit 2,5 v} am
bedeutendsten.

Als Betriebsinhaber gilt sowohl der selbstindige Meister;
der ohne Lehrling oder: Geselle arbeitet, als auch der Leiter
eines grofhandwerklichen Unternehmens mit zahlreichen ab-"
hiingigen Arbeitskriften, Daher besagt die Feststellung, daf3
93 vH aller im Handwerk: beschiftigten Betriebsinhaber:
sind, zunichst nur sehr wenig. Bedingt durch.dié Eigenart’
und die durchschnittliche Betrichsgréfe.der einzelnen Hand:
werksgruppen ist der ‘Anteil der Betriebsinhaber an '’ der:
Gesamtzahl der Beschiftigten und damit auch die -wirtschaft=’

Betriebe und Betriebsinhaber in den Handwerksgrappen
am -31. 12, 1951 ‘ ‘

Be— In- Prﬂzent;lqi?-

Handwerksgruppe triehe habeli‘ Ull]xtn‘ixr:bc:-e

: Anzahl Botrich. |

Bauhandwerk 2 664 2718 | 420" ’

Nahrungs- u. Genufmittelhandw. | 2342 | 2366 | + 1,0 :

Bekleidungshandwerk 330113324 ] +07
Metallverarb. Handwerk 1408| 1443 | +25
Holzverarb. Handwerk 1236|1266 | 4+ 1.5
Sonstiges Handwerk 1267|1270 +1.0
Handwerk insgesamt - . |12 208 ‘12 376 | +1.4

liche Stellung des Betriebsinhabers von fall zu Fall.sehr
verschieden. Im Bekleidungshandwerk ist jeder zweite Be-
schiiftigte selbstindiger Betriebsinhaber und im Nahrungs-
mittelhandwerk jeder dritte. Dagegen kommt im Bauhand-
werk im Durchschnitt auf zehn Beschiftigte ein Bétriebs-
inhaber. In den einzelnen Handwerkszweigen: sind -die
Unterschiede noch wesentlich gréfer, wie die folgenden Bei-
spiele erkennen lassen: . -

Unter den 12 37% Betriebsinhabern befanden - sich micht
weniger als 1641 Frauen, das waren 13 vH der Gesamt-
zahl. Die weiblichen Betriebsinhaber verteilten sich keines-
wegs nur auf die Berufsgruppen, deren Tatigheit ausschlief-
lich oder weitgehend Frauen vorbehalten ist, wie die Be-
rufsgruppen’ der Damenschneider, Putzmacher, Stridker,
Sticker, Damenfriseure usw., sondern mit einem hemerkens-
werten Anteil auch auf die iibrigen, vorwiegend den Ménnern -



vorbehaltenen Berufe. Rund 1200 der weiblichen Betriebs-
inhaber  gehoren den Handwerkszweigen mit weitgehend
fraulicher Titigkeit an, iiber 400 waren in anderen Hand-
werkszweigen titig. In dem letzten Fall handelt es sich

Die Altersgliederung der Betriebsinhaber

vH. v.H.
40 40

30 30
20 20
10

10

unfer iher

25 Jahre

40-50 §0~6U 0-4 65 Jahre

25-30  30-40

. Jtat/lrt‘/kcﬁe': Amé des Ssarlondes

allerdings selten um die personliche Leitung von Betrieben
durch beruflich vorgebildete weibliche Betriebsinhaber. Die
"Frauen haben vielmehr in der Regel auf Grund des ,,Wit-
wenprivilegs” oder auf Grund besonderer Zulassung die
kaufminnische Leitung des Betriebes, wihrend die fach-
liche in Hinden eines Maisters liegt. So gab es beispizals-
weise Ende 1951 nicht weniger als 76 Bicdkereien von ins-
gesamt 1280, die von Frauen geleitet wurden. Bemerkens-
wert ist auch die Zahl von 40 weiblichen Behiebsinhabern
im . Fleischerhandwerk von 81 im Tischlethandwerk. Vom
Bauhandwerk ist die Zahl der weiblichen Beuriebsinhaber
nicht bekannt.

Der Altersaufbau der Betriebsinhaber im Handwerk ist
durch eine starke und fortschreitende Uberalterung gekenn-
zeichnet, "die_sich’ aus der allgemeinen Verschiebung im
Altersaufbau der Bevélkerung ergibt, durch besonders wirt-
schaftliche Ursachen aber noch verstirtki wird. Seit Ende
- 1951 hat sich die Entwicklung noch weiter fortgesetzt, wie

" die Zahlen fiir Ende 1953 beweisen. Ende 1953 waren
iiber 10000 der 12400 selbstindigen Handwerksmeister
40 Jahre und #lter. Davon gehérten wiederum mehr als die

Hilfte der Altersgruppe der iiber 50jdhrigen an. Fast 18 vH
aller Betriebsinhaber standen sogar im Alter von iiber 60
Jahren. Demgegeniiher gab es nur 3 vH Betriebsinhaber in
der Altersgruppe der unter 30jihrigen, und auch die Gruppe
der 30 bis 40jihrigen war mit knapp 16 vH nur schwach
besetzt. Die bedeutende Uberalterung erklért sich vor allem
daraus, daff die Erhaltung und der Wiederaufbau der Hand-
werksbetriebe nach dem Kriege vor allem den &lteren
Tahrgingen der Handwerksmeister zufiel, weil die jiingeren
Jalhrginge durch die Kriegsausfillle stark dezimiert waren.
Da auBerdem spiter durch den Wihrungsschnitt ein Grof3-
teil der privaten Ersparnisse verloren ging, waren viele
dltere Betriebsinhaber nicht in der Lage, ihren Betrieb an
jingere Krifte abzugeben. Es kam hinzu, daf3 die Erspar-
nisbildung nach dem Kriege durch die fortschrzitende Geld-
entwertung sehr gehemmt wurde, so daB3 jingere Krifte
nicht in der Lage waren, sich selbstindig zu machen.
Schlieflich diirfte auch der Umstand eine Rolle gespielt
haben, daB der bedeutende Facharbeitermangel in der In-
dustrie strebsamen Kriiften giinstige Aufstegsmoglichkeiten
bot, die mit einem wesentlich geringeren Risiko verbunden
waren als die selbstéindige Leitung eines Handwerksbetriebes.

Der Vergleich mit der Vorkriegszeit 1a6t die Verschiebung
im Altersaufbau der Betriehsinhaber des Handwerks beson-
ders deutlich erkennen. Vor dem Kriege gehérte immerhin
reichlich ein Drittel aller Betriebsinhaber der Altersgruppe
der unter 40jahrigen an und die Jahrginge zwischen 40 und
60 Jahren waren entsprechend geringer als heute besetzt.
Dabei ist zu beriicksichtigen, daf3 die Altersgliederung von
damals auf Grund der.Folgan des ersten Weltkrieges schon

Alter der Betriebsinhaber 1951 und 1953

Betriehsinhaber 1951 1953
im Alter von -
............... Jahren Zalil vH Zahl wH
| unter 25 Jahren 45 0.4 3% 0.3 -
25 bis 30 Jahre 430 34 348 2,8
30 bis 40 Jahre | 2666 21.2 1962 15,8
40 bis 50 Jahre 4 590 36,4 4 831 38.9
50 bis 60 Jahre 2713 21,56 3061 24.5
1 60 bis 65 Jahre 920 7.2 890 7,2
65 und' mehr 1245 9,9 | 1308 10,6
Insgesamt 12609 100,0 12424 100,0

eine gewisse Uberalterung erkennen liel und zum Beispiel
der Anteil der iiber 60jihrigen Betriebsinhaber schon 18 vH
erreichte.

In den einzelnen Handwerksgrauppen ist die Altersstrulktur
der Betricbsinhaber nicht sehr verschieden. Eine zusammen-

Altersgliederung der Betriebsinhaber in den Handwerksgruppen Ende 1953

‘Betr. Inhaber Bau- Nahrungs- | g 116iqungs- | Metallver- Holzver- Sonstiges

im Alter von handwerk mittel- . handwerlgc arbeitendes arbeitendes Handwerk Insgesamt

handwerk : Handwerlk Handwerk
. .. Jahren -
Zsbhl | vH | Zahl vH Zahl | vH Zohl | vH Zobl | vH Zuhl | vH Zahl | vH

unter 25 J. 4 0.1 11 0,5 6 0.2 5 0,3 6 0.5 2 0.2 31 0.3
25 bis 30.]. 57 2,1 80 3.3 97 3,0 38 2,5 33 2,6 43 3.4 | 848 2,8
30 bis 40 J. 370 | 18,4 | 416 | 17,4 | 578 | 18,0 | 226 | 149 ( 106 8.2 267 | 2111962 158
40 bis 50 J. 1004 | 86,4 | 958 | 399 (1308 | 40,9 | 489 | 33,1 | 566 | 44,0 | 496 39,1 (4831 | 389
50 bis 60 J. 782 | 26,6 | B37 | 224 | 71| 247 | 436 | 289 9275 | 21,4 | 280! 221 |3060 | 245
60 bis 65 J. 228 83 161 6,7 | 190 5,91 131 87 | 106 8.1 75 59 | 890 7.2
65 u. mehr 3656 | 13.2 1 235 98| 233 73| 175 | 116 | 196 | 152 | 1041 82 (1308 | 10,56
Insgeéamt 2760 |100,0 |2398 | 100,0 | 3203 | 100,0 | 1509 [ 100,0 | 1287 | 100,0 |1267 | 100.0 (12424 | 100,0

fassende Betrachtung, wie sie der folgenden Tabelle zu-
grunde liegt, zeigt jedoch einige typische Unterschiede, Be-
sonders auffillig ist die Uberalterung der Betriebsinhaber im
holzverarbeitenden Handwerk und im Bauhandwerk, wih-

rend im Bekleidungshandwerk und sonstigen. Handwerk die
Altersstruktur der Betriebsinhaber am glinstigsten erscheint.
Das deutet darauf hin, daf3 die. wirtschaftliche Seite der
Betriebsgriindung den Altersaufbau der Betriebsinhaber nicht



unwesentlich beeinfluBt. In den Berufsgruppen, in denen
zur Betriebsgriindung nur geringes Anfangskapital erforder-
lich ist, ist die Altersgliederung relativ giinstig. Die Uber-
alterung ist andererseits in den Gruppen weit fortgeschritten,

Altersgliederung der Betriebsinhaber nach Handwerks-
Gruppen in v Ende 1953

Betriebsinhaber

Hn.ndwerksgrupp e bis unter {40b, unter| 60 Jahre

40 Jahre | 60 Jahre | und ilter
Bauhandwerk 15,8 62,9 21,5
Nahrungsmittelhandwerk 21,2 62,3 16,5
Bekleidungshandwerk 21,2 65,6 13,2
Metallverarb. Handwerk 17,7 62,0 20,3
Holzverarb. Handwerk 11,3 - 65,4 23,3
Sonstiges Handwerk 24,7 61,2 14,1
Insgesamt 18,9 63,4 17,7

in denen die Betriebseréffnung gréfere Investitionen er-
fordert. Eine allgemeine Verjliingung des selbstindigen
Handwerksstandes setzt also unter anderem auch eine
finanzielle Unterstiitzung jiingerer Meister bei der.Betriebs-
neugriindung voraus. ' :

Die Altersgliederung der Betriebsinhaber gibt auch einen
gewissen Einblick in die strukturelle Umschichtung, die im
Handwerk im Gange ist. Einige Handwerkszweige verzeich-
nen einen relativ hohen Anteil von iiber 60 Jahre. alten
Betriebsinhabern und zugleich eine auffallend- geringe Be-
setzung der unteren Altersgruppen; es sind u. a. die Miiller,
Buchbinder, Schmiede, Steinbildhauer, Stellmacher und Zim-
merer. In einigen dieser Handwerkszweige ist die starke
Uberalterung der Betriebsinhaber zweifellos darauf zuriick-
zufithren, dafl die wirtschaftlichen Aussichten jiingeren
Kriiften nicht mehr geniigend Anreiz zur Griindung eines
eigenen Betriebes bieten. Im Gegensatz dazu haben die
technische Entwicklung und die giinstigen wirtschaftlichen
Aussichten im Bereich des Kraftfahrzeughandwerks, Elektro-
handwerks und der verwandten Zweige zu einem statken
Nachdringen jiingerer Betriebsinhaber gefithrt. In diesen
Zweigen sind bei verhilinismiBig geringer Beselzung der
hochsten Altersstufen, die unter 30 und 40jihrigen Betriebs-
inhaber am stiirksten vertreten.

Die Altersstruktur der Betriebsinhaber ist in Stadt und
Land insofern verschieden, als auf dem Lande in der Regel
die unteren Altersgruppen stiirker besetzt sind als in der
Stadt. Das liegt zum Teil an der unterschiedlichen Betriebs-
"gréBe und den daraus resultisrenden unterschiedlichen wirt-
schaftlichen Voraussetzungen fiir die Ubernzhme eines
Betriebes.

Die ,Dritte -Verordnung zum vorldufigen Aufbau des
deutschen Handwerks® vom 18. 1. 1935 schreibt vor, daf3
die Eréffnung und Leitung eines Betriebes mit gleichzeitiger
Berechtigung zur Lehilingsausbildung von der bestandenen
Meisterprilfung abhingig ist. Da nach den Ubergangs-
bestimmungen zu diesem Gesetz von solchen Handwerkern
keine Meisterpriffung gefordert wurde, die vor dem 1. Ja-
nuar 1900 geboren und vor dem 1. januar 1932 in die Hand-
werksrolle eingetragen waren, gibt es heute unter den selb-
stindigen Betriebsinhabern rund 4 900 Personen oder 40 v,
die keine Meisterpriifung abgelegt und damit nach den all-
gemeinen Bestimmungen auch nicht die Befugnis zur Aus-
bildung von Lehrlingen haben. Um die Heranbildung des
Nachwuchses zu fordern, hat die Handwerkskammer einem
Teil dieser Betriebsinhaber die Lehrbefugnis, sei es allgemein
oder auf Zeit erteilt. Von 1945 bis 1954 wurde auf
diese Weise insgesamt 1473 Betrieben die Einstellung und

Ausbildung von Lehrlingen gestattet. Auf die einzelne
Jahre verteilte sich die Malnahme wie folgt: - S

1945 in 79 Fillen
1946 in 340 Fillen
1947 in 176 Fillen
1948 in 124 Fillen
1949 in 105 Fillen
1950 in 145 Fillen
1951 in 122 Fillen
1952 in 119 Fillen
1953 in 125 Tillen
1954 in 138 Fillen

In fast allen Fillen handelt es sich um: eine zeitlich-be-
fristete oder nach der Anzahl der Lelrlinge begrenzte Ge-
nehmigung. Die allgemeine Lehrbefugnis wurde in den
Jahren 1950 und 1954 nur 17 Betriebsinhabern = ohne
Meisterpriifung erteilt. . =

Nach dem Héhepunkt von 1946 und 1947 ist die Zahl
der Sondergenehmigungen zuriickgegangen, denn es handelte
sich vor allem um Ubergangsmalinahmen, die neben einer
allgemeinen Lehrlingsforderung gleichzeitig -eine -Unter-
stiitzung der in den Wiederaufbau .eingeschalteten Betriebe

_ beabsichtigte. Die begiinstigten -Betriebe gehérten fast aus-
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nahmslos dem Bau- und Ausbaugewerbe an.

Die mithelfenden. Fumil‘ienqngeharigen

Die weitgehende Heranziehung -von. Familienangehtrigen
bei der Arbeit im Betrieb ist sowohl vom sozialen Gesichts:
punkt als auch im Hinblick auf die Widerstandsfihigkeit
und Krisenfestigkeit des handwerklichen Berufsstandes von
Bedeutung. Nach der vorliegenden Statistik beschiftigte
das Handwerk Ende 1951 iiber 8 500 mithelfende Familien-
angehorige, das waren 6,4 vH aller Erwerbstitigen im
Handwerk. Die statistische Erfassung der Mitarbeit von
Familienangehtrigen im Betrieb ist allerdings nur unvollkom-
men, weil die Familienmitglieder, die als Gesell¢, Lehrling
oder Arbeiter titig ‘sind und fiir die Beitrige zur Aunge-
stellten- oder Invalidenversicherung gezahlt. werden, nach
ihrer Stellung im Betrieb nicht als snithelfende Familien-
angehorige™ gelten, und weil alle diejenigen Familienmit-

Anteil der mithelfenden Farrﬁl‘ievnan‘gehiirig‘en“aq der .
Gesamtzahl der Beschiftigten in ausgewiihlten Handwerks-
zweigen Ende 1951 :

Abweichuhg ©

Handwerkszweig Anteil vom Landes-

o in vH durchschnitt

in vH

Konditoren 29,6 + 862.6
Badker 28,1 <74 8391
Fleischer . 278 - + 8344
Augenoptiker 17,7 -+ 176,6 |
Friseure 11,6 + 818
Buchbinder 11,5 49T
Fotografen - 8,8 + 87,5
Schithmacher ) 6,2 e
Schneider 5,0 — 219, .
Elektroinstallateur 3.8 - V4‘O,6
Maler 1,7 — 134
Tischler 1,4 — 8L
Schlosser 1.4 — 78,1
Kraftfahrzeug-Handwerk 0,9 — 859"
Handwerk insgesamt 6,4

glieder, die gelegentlich im Betrieb aushelfen, tiberhaupt
nicht beriicksichtigt werden. Gerade in diesen gelegentlichen
Aushilfsarbeiten liegt aber ein besonderes -Charakteristikum
der handwerklichen Betriebsform.



Angesichts der nur unvollstindigen Erfassung der Mit-
arbeit von Familienangehérigen im Betrieb lassen sich aus
den vorhandenen Unterlagen nur einige allgemeine Erkennt-
nisse gewinnen. Ein Vergleich mit den Verhilnissen in der
Vorkriegszeit ist wegen der teilweise unterschiedlichen Ab-
grenzung nicht moglich. Aus der Aufteilung nach Hand-
werkszweigen ergibt sich, da3 der Anteil von mithelfenden
Familienangehorigen in den Zweigen am hdchsten ist, in
den der Betriecb in der Regel mit einem Ladengeschift
verbunden ist, wie im Konditor-, Bickerei-, Fleischer- und
Uhrmacherhandwerk. Relativ gering ist dagegen der Anteil
der mithelfenden Familienangehdrigen in solchen Hand-
werkszweigen, in denen die Mitarbeit besondere hand-
werkliche Fiahigkeiten voraussetzt, wie im Bauhandwerk,
holz- und metallverarbeitenden Handwerk. '

Die Gesellen und Facharbeiter

Das Handwerk zihlte 1952 rund 18200 Gesellen und
Facharbeiter, das waren ein Drittel der im Handwerk Be-
schiftigten. Von der Gesamtheit der im Handwerk in ab-
hiingiger Stellung Beschiftigten waren iiber zwei Fiinftel
fachlich vorgebildete Krifte. Darin unterscheidet sich das
Handwerk maBgeblich von allen anderen Wirtschafts-
zweigen.

" Die Beschiftigung von Fachkriiften ist in den einzelnen
Handwerksgruppen je nach der besonderen manuellen Tétig-
keit verschieden ausgepriigt. Am meisten ist das holzverar-
beitende Handwerk auf fadilich geschulte” Arbeitskriifte an-
gewiesen. Von den reichlich 5100 Beschiiftigten im Holz-
gewerbe waren 1952 rund 2000 oder reichlich zwei Fiinftel
Gesellen und Facharbeiter. Da auch die Quote der Betriebs-
inhaber sehr hoch war, ergibt sich, dall das holzverarbei-
tende . Handwerk fiir ungelemnte Krifte kaum Verwendung
hat. Ahnlich liegen die Verhiltnisse im metallverarbeitenden
Handwerk, wo der Anteil der Gesellen und Facharbeiter
37 v. H. erreicht. Obwohl im Bauhandwerk eine grofe Zahl
von Hilfsarbeitern Beschiiftigung findet, betriigt der Anteil
der Gesellen und Facharbeiter an der Gesamtzahl der Be-
schiftigten ein Drittel. EinschlieBlich der Betriebsinhaber
sind es also auch im Bauhandwerk letztlich die Fachkrifte,
die das Gewerbe tragen und ihm zu seiner Bedeutung ver-
helfen. Das Bekleidungshandwerk ist zwar fast ausnahmslos
auf fachlich vorgebildete Krifte angewiesen, der Anteil der
Gesellen an der Gesamtzahl der Beschiiftigten ist jedoch in
dieser Handwerksgruppe wesentlich geringer als in den
tibrigen. Das erkléirt sich hauptsichlich aus der kleinbetrieb-
lichen Struktur der Handwerksgruppe. Im Nahrungsmittel-

handwerk schlieflich ist nur jede fiinfte Beschiftigte Ge-.

selle oder Facharbeiter. In dieser Gruppe bietet die allge-
meine ibliche Verbindung des Betriebes mit einem Laden-

Die Zahl der Gesellen in den Handwerksgruppen
1929 und Ende 1951

Gesellen
Handwerksgruppe 1929 1951

) Zabl | ~H Zahl vH
Bauhandwerk 7 164 52 110200 56
Nahrungsmittelhandwerk | 1 290 9 1379 8
Bekleidungshandwerk 16387 12 1513 8
Metallverarb. Handwerk | 1 145 8 | 2062 1t
Holzverarb. Handwerk | 1528 11 2210 12
Sonstiges Handwerk" 1070 8 859 b
Insgesamt 13834 | 100 |1892923 | 100

geschift die Méglichkeit, in gréferem Ausmall Familien-
angehérige und kaufminnische Angestellte zu beschiftigen.
Der Anteil dieser Kréfte ist mit einem Drittel wesentlich
hoher als derjenige der Gesellen und Facharbeiter.
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Die Zahl der Gesellen hat sich seit 1929 um ein Drittel
erhoht. Dabei war die Entwicklung, bedingt durch die all-
gemeinen strukturellen Veriinderungen im Handwerk, in
den einzelnen Berufsgruppen unterschiedlich. Bereits 1929

‘Die Zahl der Gesellen je Betrieb in den einzelnen
Handwerksgruppen 1929 und Ende 1951

. Zahl der | Gesellen je 100
Handwerksgruppe Betriebe Betriebe
1929 | 1951 1 1929 | 1951

Bauhandwerk 29090 | 206064 240 383
Nahrungsmittelhandwerk | 2279 | 2342 57 59
Bekleidungshandwerk: 4 698 | 3301 35 46
Metallverarb. Handwerk | 1408 | 1408 8i 146
Holzverarb. Handwerk | 1359 | 1236 112 179
Sonstiges Handwerk 1537 | 1252 70 -~ 68
Insgesamt 14271 112208 97 149

waren mehr als die Hilfte der Gesellen Fachkrifte des
Bau- und Ausbaugewerbes. Ihr Anteil an der Gesamtzahl
der Gesellen hat moch weiter zugenommen. Daneben hat
sich teilweise unter dem Einflul der Entwiddung neuer
Berufszweige wie Kraftfahrzeughandwerker, Zentralhei--
zungsbauer usw. — der Anteil der Metallfacharbeiter an der
Gesamtzahl der Gesellen und Facharbeiter von 8 auf 11 vI1
erhtht. AuBerdem gibt es heute unter den Gesellen und
Fachkriften anteilmifig etwas mehr Holzfacharbeiter -als
Ende der 20er Jahre. Im Gegensatz dazu ist der Anteil der
Bicker- und Fleischergesellen an der Gesamtzahl der Gesel-
len zuriickgegangen, und die Gesellen und Facharbeiter im
Bekleidungshandwerk und sonstigen Handwerk sind heute
sogar an Zahl geringer als im Jahre 1929. Die Zahl der
Schneidergesellen (Damen- und Herrenschneider zusammen)
war Ende 1951 mit 533 und iiber die Hilfte kleiner als
Ende der 20er Jahre. Diese Entwicklung ist zum Teil darauf
zuriickzufilhren, daf3 im Bereich des Nahrungs- und Be-
kleidungshandwerks zahlreiche Gesellen zu verwandten In-
dustriezweigen angewandert sind, die sich in den letzten
Jahrzehnten stiirker entfaltet haben. Aullerdem haben einige
der unter dem - Begriff ;sonstiges Handwerk® zusammen-
gefaBten Handwerkszweige auf Grund der industriellen
Entwicklung nur noch geringe Bedeutung.

Die Zahl der Gesellen je Betrieb ist heute in allen Hand-
werksgruppen mit Ausnahme des ,sonstigen . Handwerks™
grofer als Ende der 20er Jahre. Die Betriebe sind also in-
sofern allgemein leistungsfihiger geworden. Das Bauhand-
werk beschiftigt heute im Durchschnitt je Betrieb reichlich
einen Gesellen mehr als 1929. Auch im holz- und metall-
verarbeitenden Handwerk hat die Zahl .der Gesellen je Be-
trieb stark zugenommen. Im Bekleidungshandwerk und
Nahrungsmittelhandwerk haben sich die Verhéiltnisse dage-
gen nicht wesentlich verdndert. =

Die Lehrlinge und Umschiiler

Die Lehrlingsausbildung steht seit jeher im Mittelpunkt
der Handwerkspolitik und nimmt unter den durch die Ge-
werbeordnung den Innungen zugewiesenen Aufgaben einen
hervorragenden Platz ein, denn das Schicksal des auf eine
bedeutende Zahl von Fachkriften angewiesenen Handwerks
hingt nicht zuletzt von der Heranbildung des Nachwuchses
ab. Die Bedeutung der handwerklichen Lehrlingsausbildung
geht jedoch iiber den Rahmen des Handwerks hinaus, weil
aus der Handwerkslehre auch zahlreiche Fachkrifte fir
die Industrie und andere Wirtschaftszweige hervorgehen.
Die Bedeutung der handwerklichen Lehrlingsausbildung
1dBt sich aus der Tatsache erkennen; daf3 1952 ‘auf rund
30 000 Facharbeiter im Handwerk . (Gesellen und Betriebs-



inhaber) 9 200 Lehrlinge kamen, die Industrie mit ungefihr
3% 000 Facharbeitern dagegen nur rund 5 000 Lehrlinge aus-
bildete. :

Um die durch den XKrieg teilweise unterbrochene und
stark Dbeeintrichtigte Lehrlingsausbildung den wachsenden

Prozentuale Verteilung der Lehrlinge auf die Handwerksgruppen
und ihr Anfeil an der Zahl der Beschéftigten

v v.H.
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Statistisches Amt abs Ssorlsndes

Bediirfnissen der Wirtschaft anzupassen, haben Gesetzge-
bung und Handwerkskammer nach dem Kriege eine Reihe
von Sonderbestimmungen getroffen. Nach dem ErlaBl des
Regierungsprisidenten vom 28. 11. 1945 iiber die Behand-
lung der unterbrochenen Lehr- und Anlernverhiltnisse und
nach der Rechtsanordnung iiber die Ausbildung Spitler-
nender aus Handwerk, Handel und Industrie vom 25. 9. 1947
wurde Jugendlichen die Méglichkeit gegeben, die durch den
Krieg unterbrochene Lehre wieder aufzunehmen oder noch
im fortgeschrittenen Alter eine teilweise verkiirzte Lehre zu
absolvieren. ' Die Handwerkskammer hat zum Zwecke der
weitestgehenden Ausnutzung der vorhandenen Ausbildungs-
moglichkeiten in verstirktem Mafle die Lehrbefugnis an
solche Betriebsinhaber erteilt, die keine Meisterpriifung ab-
gelegt haben und teilweise die Lehrlingshichstzahl fiir aus-
bildende Betriebe gelockert. Durch eine Reform und Verein-
heitlichung der Erziehungsbeihilfen sollte dariiber hinaus
eine gleichmifige Stellung aller Berufszweige in der Lelu-
lingsausbildung erreicht werden. '

Das Handwerk bildete Ende 1951 rund 9200 Lehrlinge
aus, das waren 17 v.H. aller im Handwerk Beschiftigten.

Der Anteil der Lehrlinge an der Zahl der Beschiltigten

Ende 1951
Anteil der Von 100
Lehrling((la an| Lehilingen
1 . der Beschif- entfallen
Handwerksgrappe tigtenzahl der auf die
Handwerks- | Handwerks-
gruppe gruppe
Bauhandwerk . 11,6 34,2
Nahrungsmittelhandwerk 14,7 11,5
Bekleidungshandwerk 21,9 16,4
Metallverarb. Handwerk 29,8 18,3
Holzverarb. Handwerk 27,0 15,1
Sonstiges Handwerk 14,7 4.5
Insgesamt ~16,8 . 100,0

Der Anteil der Lehrlinge an der Gesamtzahl der Beschif-
tigten ist in den einzenen Handwerksgruppen sehr ver-
schieden. Er ist weitaus am bedeutendsten im holz- und

metallverarbeitenden Handwerk. Das erklirt sich nicht nur
aus dem relativ hohen Bedarf dieser Gruppen an Fach-
arbeitern, sondern diirfte auch darauf zuriickzufithren sein,
daB gerade in diesen Handwerksgruppen viele Jugendliche
ausgebildet werden, die spiter in der Industrie Arbeit
finden. Der ebenfalls verhiltnismiBig hohe Anteil
von Lehrlingen im Bekleidungshandwerk ist teilweise da-
durch bedingt, daB zahlreiche junge Midchen diese Lehre
auch als Vorbereitung fiir den Hausfrauenberuf betrachten.
Das Bauhandwerk beschiftigt zwar ein Drittel aller Hand-
werkslehrlinge, auf 100 im Bauhandwerk Beschiftigte kom-
men jedoch nur knapp 12 Lehrlinge. Der Anteil der Lehr-
linge ist im Bauhandwerk zunichst deshalb geringer als in
den iibrigen Handwerksgruppen, weil das Baugewerbe eine
groBe Zahl von ungelernten oder angelernten Arbeitern
beschiiftigt. Unter dem Durchschnitt liegt auch der Anteil
der Lehrlinge im Bekleidungshandwerk und sonstigen Hand-
werk. Beim Bekleidungshandwerlk ist dabei von Bedeutung,
daff in den Betrieben relativ viele mithelfende Familien-
angehorige beschiftigt werden konnen, die meist eine fadh-
liche Aushildung in dem {iblichen Mafle nicht benétigen.

Bezieht man die Zahl der Lehrlinge in den einzelnen
Handwerksgruppen auf die Zahl der Inhaber und Gesellen
deren Nachwuchs sich bilden, dann ergibt sich, daf3 der rela-
tiv niedrige Anteil von Lehrlingen im Bauhandwerk nicht
nur auf das zahlenmiiBig starke Gegengewicht der unge-
lernten Arbeiter zuriickzufithren ist, sondern daf3 die Lehr-
lingsausbildung auch unabhingig davon hinter denjenigen
in’ anderen Handwerksgruppen zuriiddbleibt. Wihrend im
Durchschnitt auf hundert Inhaber und Gesellen im Hand-
werk dreiflig Lehrlinge kommen, betrigt die entsprechende
Zahl im Bauhandwerk nur 24. Auch im Nahrungsmittel-
handwerk und im ,sonstigen Handwerk® liegt der Anteil

Dije Lehrlingsdichte in einzelnen ausgewihiten Handwerks-
zweigen Ende 1951

Inhaber Lehrlinge
Handwerkszweig und T
Gesellen Zuhl Inhaber und
. Gescllen
Landmaschinenhandwerker 100 61 61
Schlosser, Dreher 1187 - 685 58
Damenschneider 939 . 539 57
Elektroinstallateure 774 443 57
Kraftfahrzeughandwerker 942 519 55
Klempner 848 421 50
Tischiler 2979 1258 49,
Putzmacher 269 34 31
Sattler 592 185 31
Mechaniker 263 64 24
Uhrmacher 242 38 16
Schuhmacher 1120 169 15
Glaser 237 31 13
Fotografen 138 16 )
Buchbinder 61 7 |- 12

der Lehrlinge an der Zahl der Fachkrifte unter dem Durch-
schnitt fir das gesamte Handwerk, withrend die Lehrlings-
dichte im metall- und holzverarbéitenden Handwerk be-
trachtlich iiber den Durchschnitt hinausgeht. Die Lehrlings-
dichte schwankt in den einzelnen Handwerkszweigen sogar
zwischen 8 und 64 Lehrlingen auf 100 Fachkrifte. In einem
Teil der Handwerkszweige, darunter Buchbinder, Fotografen,
Glasmaler. Kiifer, Uhrmacher usw. ist die relativ geringe
Zahl von Lehrlingen vor allem darauf zuriickzufiihren, dal3
fiir die Fachkrifte keine Méglichkeit besteht, in andere
Wirtschaftszweige abzuwandern.

Unter den 9200 Lehilingen befanden sich Ende 1851
rund 1900 Midchen. Sie waren zwar hauptséchlich im Be-
kleidungshandwerk, Friseurgewerbe usw. beschiftigt, die
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Zahl der Midchen in den iibrigen der Neigung und Ver-
anlagung der Frau weniger entsprechenden Berufen, war je-
doch mit 400 nicht unbedeutend. Zahlreiche Gewerbe-
gehilfinnen beschiiftigten das Biicker-, Metzger- und Kon-

Die Zahl der Lehrlinge und Anlernlinge in Industrie
und Handwerk

Zeit Industr.le Handwerk
(Facharbeiter)
198 — 9709
1933 — 6 335
1938 998 6 561
1946 — §229
1947 — 9242
1948 ° 4 370 §089
1919 3 847 8179
1950 4653 8859
1951 4995 9256
1952 4980 10181
1953 5000 9741
1954 5280 9984

ditorenhandwerk. Neuerdings soll auch den Farbern und

chemischen Reinigern die Erlaubnis zur Ausbildung von Ge-
werbegehilfinnen erteilt werden.

Die Pflege des Lehrlingswesens im Handwerk hat in den

vergangenen Jahrzehnten nicht mit der allgemeinen Ent-
wicklung des Handwerks und der Wirtschaft Schritt gehal-
ten. Zwar ergibt sich gegeniiber der Vorkriegszeit eine Zu-
nahme der Zahl der Handwerkslehrlinge um fast ein Drittel,
dabei muf} jedoch berticksichtigt werden, daf3 die Zahl der
Lehrlinge Mitte und Ende der 30er Jahre wegen der ver-
hiltnismiBig geringen SchulentlaBjahrgiinge sowie wegen
den Einberufungen zu Pflichtjahr und Arbeitsdienst zeit-
weilig besonders niedrig war. Im Vergleich zum Jahre 1929,
als die Zahl der Personen im Alter zwischen 14 und 16 Jahren
ungefihr ebenso groff war wie 1952, ist die Zahl der
Lehslinge nicht gestiegen, sondern sogar leicht zuriick-
gegangen, wihrend zur gleichen Zeit mit der wachsenden
Einwohnerzahl des Landes die Erwerbstitigkeit betrichtlich
zugenommen hat. Der Stillstand, der praktisch seit ungefdhr
zwei Jahrzehnten im Lehrlingswesen des Handwerks ein-
getreten ist, erklirt sich hauptsichlich dadurch, daBl die
Industrie in zunehmendem Male zur Ausbildung des Nach-
wuchses - in eigenen Betrichen und Lehrwerkstitten iber-
gegangen ist, und seit einiger Zeit sogar eigene Fachlehr-

ginge zur Ab]eVung der Meisterpriffung (Industriemeister)

durchfiihrt,

Wiihrend 1929 im Handwerk auf hundert Fachkrifte (In-
haber und Gesellen) 35 Lehrlinge kamen, entfielen 1951
nur mehr 30 Lehrlinge auf je hundert Fachkriifte. Weitaus
am stirksten verminderte sich iiberraschenderweise der An-
teil der Lehrlinge an den Fachkriften im metallverarbeiten-
den Handwerk. In dieser Handwerksgruppe kamen Ende
1951 48 Lehilinge auf hundert Fachkrifte, gegeniiber 77
im Jahre 1929. Diese Entwicklung ist ein anschaulicher
Beweis fiir die Feststellung, daf3 sich die Industrie in den
vergangenen Jahrzehnten im wachsenden Mafle in die Lehr-
lingsausbildung eingeschaltet hat, denn der Nachwuchs-
bedarf und. der Andrang junger Krifte im Bereich der
Metallberufe sind in den letzten 20 Jahren zweifellos nicht
geringer geworden, sondern angesichts der aussichtsreichen
Entwicklung im metallverarbeitenden Handwerk sowie in
der cisen- und metallverarbeitenden Industrie betriichtlich

-angestiegen. Relati¥* stark verminderte sich auch der Anteil

der Lelrliige an. den Fachkriften im sonstigen Handwerk.
Hier diirite entweder der Nachwuchsbedarf oder die Nﬂdl—
frage nach Lehrstellen zuriickgegangen sein.

Die Hilfsarbeiter

Zur Erhaltung der Wettbewerbsfihigkeit hat sich das
Handwerk in der Vergangenheit der wirtschaftlich-technischen
Entwicklung in vieler Hinsicht angepalt und: dabei auch in
Betriebsform und Herstellungsweise so we1t wie méglich die

Die ungelernten Arbeitskriifte in den Handwerksgruppen

Ende 1951
Ungelernte Arbeiter

. ‘. H. der Be-

Hudverksgruppe | | |gndeke

. jew. Hand-

wer ksgrupp.|
Bauhandwerk 9 007 958 33,4
Nahrungsmittelhandwerk 23 0,2 0,3
Bekleidungshandwerk 167 1,8 2.4
Metallverarb. Handwerk 102 1,1 1,8
Holzverarb. Handwerk 93 1.0 1,8
Sonstiges Handwerk 6 0,1 0,2
Handwerk insgesamt 9398 100,0 17,2

Grundsiitze der modemen Produktionsmethoden und Be-
triebsgestaltung iibernommen. Es kam in vielen Handwerks-
zweigen zur VergréBerung der Betriecbe und neben der

Mehrbeschiftigung von Gesellen schlieBlich auch zur Be-

Die Zahl der Lehilinge je 100 Fachkrifte in den Handwerksgruppen 1929 und Ende 1951

1929 Ende 1951
Handwerksgruppe Inhaber i L:E;Iil(l)ge Inhaber s L::;]]i?)%e
i und Lehrlinge Inhaber und und . Lehrlinge Inhaber und

Gesellen Gesellen Gesellon Gesgellen
Bauhandwerk 10 154 2543 95 12918 3181 24
Nahrungsmittelhandwerk 3569 1220 34 3745 1058 28
Bekleidungshandwerk 6 335 1886 33 4 837 1507 31
Metallverarh. Handwerk 2 553 1779 77 3 505 1678 48
Holzverarb. Handwerk 2 887 1333 46 3 465 1390 40
Sonstiges Handwerk 2 607 948 36 1.699 421 25
Insgesamt 28 105 9709 35 30 161 9185 30

schiftigung von angelernten und angelernten Arbeitern, fiir
die frither im Handwerk keine Verwendung war. Allerdings
gilt dies im wesentlichen nur fiir die Zweige des Bauhand-
werks:

Das Handwerk zidhlte zwar 1952 fast 9 400 angelemte und
ungelernte Arbeiter, das waren veichlich 17 vH aller im
Handwerk Beschiiftigten und zwei Drittel mehr als 1929,
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aber fast 96 vH dieser Krifte waren im Bauhandwerk be-
schiftigt. Sie machten dort ein Drittel der Gesamtzahl aller
Erwerbspersonen aus, wihrend sie in den anderen Hand-
werksgruppen kaum iiber 2 vH hinaus kamen.

Im Beldeidungshandwerk wurden Hilfsarbeiter vor -allem
in den Firbereien beschiftigt. .lm Bereich des metallver-
arbeitenden Handwerks sind die meisten Hilfsarbeiter in



Schlossereien und bei Kraftfahrzeughandwerkem tétig, und
im holzverarbeitenden Handwerk in den Tischlereien. Die
Zahl der Hilfsarbeiter im Nahrungsmittelhandwerk und im
.sonstigen Handwerk” ist praktisch bedeutungslos. In den

Das kaulminnische Personal in den Handwerksgruppen
Ende 1951

kaufminnische Angestellts
Handwerksgruppe Y {,ﬂ‘ﬂjf, ]?ﬁsf}ff’
Anzabl vil jeweiligen

Gruppe
Bauhandwerk 1215 59,9 4,5
Nahrungsmittelhandwerk 498 21,1 5,9
Bekleidungshandwerk 55 2,7 08
Metallverarb. Handwerk 213 10,5 3.8
Holzverarb. Handwerk 98 4.8 1,9
Sonstiges Handwerk 21 1,0 0,7
Handwerk insgssamt 2030 100,0 8,7

meisten unter den Begriff ,sonstiges Handwerk” zusammen-
gefaBten Handwerkszweigen sind wegen der Art der Titig-
keit Hilfsarbeiter nidit verwendbar. Das diirfte im Nahrungs-
mittethandwerk nicht der Fall sein. Hier arbeiten jedoch

lll. Die Umsdize

Das Statistische Amt ermittelt die Umsiitze des Handwerks
nach den Umsatzstenervoranmeldungen der Betriebe. Die
Handelsumsitze der handwerklichen Nebenbetriebe werden
dabei ni-ht beriicksichtigt. Eine Ausnahme gilt nur fiir die
Umsiitze der Bickereien und Metzgereien. Die folgenden
Zahlen beziehen sich also im wesentlichen auf die Umsitze
aus handwerklicher Titigkeit, die einschlieflich der Mehr-
wert- und Dienstleistungssteuer angegeben sind. Die reinen
Handelsumsiitze des Handwerks ebenso wie die Umsiitze der
Unternehmen, die zwar noch in der. Handwerksrolle einge-
tragen, nach GriBe und Struktur aber als Industriebetriebe
angesehen werden miissen (GroShandwerksbetriebe), werden
gesondert ausgewiesen und tabellarisch wie textlich getrennt
behandelt.

Der Umsatz des Handwerks aus Neuproduktion, Repara-
tur und Dienstleistung belief sich im Jahre 1954 auf an-
nihernd 55 Mrd. Fr. Nach der Hehe des Umsatzes sind
Bauhandwerk und Nahrungsmittelhandwerk von valkswirt-
schaftlich gleicher Bedeutung und mit Abstand die wichtig-
sten Handwerksgruppen Auf  sie entfiel 1954 mit ]ewells
tiber 19 Mrd. Fr. je reichlich ein Drittel des gesamten Hand-

zahlreiche Familienangehérige mit, die hiufig nur angelemte
Krifte sind.

Das kaufméinnische Personal

Mit der VergréBerung der handwerklichen Betriebe und
der zunehmenden Bedeutung, wel:he die Angliederung von

Ladengeschiften gewann, ergab sich die Notwendigkeit der
Einstellung von l\'mfm'unnsd1 geschultem Personal Der
Anteil der kaufménnischen Angestellten an der Gesamizahl
der Beschiftigten im H’mdwerl\ ist allerdings entsprechend
der Natur der handwerklichen Betriebsform im ganzen ver-
hiltnismiBig gering. In den meisten Betricben kann die an-
fallende kaufmiinnische Arbeit vom Inhaber oder von mit~
helfenden Familienangehsrigen erledigt werden. Ende 1951
waren im Handwerk insgesamt 2000 kaufménnische Ange-
stellte titig, das waren knapp 4 vH aller Beschiftigten.

Rund sechs Zehntel der kaufminnischen Angestellten ent-
fielen auf das Bauhandwerk, reichlich ein Fiinftel auf das
Nahrungsmittelhandwerk und ein Zehntel auf das metall-
verarbeitende Handwerk. In diesen Handwerksgruppen gibt
es die meisten gréferen Betriebe, und auBerdem besteht im
Nahrungsmittelhandwerk wegen der zahlreichen Laden-
geschifte ein besonderer Bedarf an kaufminnischen Ange-
stellten. Im Bekleidungshandwerk und dem ,,sonstigen Hand-
werk®, in denen der Kleinstbetrich iiberwiegt, werden nur
vereinzelt kaufminnische Angestellte beschiftigt.

werksumsatzes. Im Bereich des Bauhandwerks verzeichneten
die Betriche des Hoch- und Tiefbaues die bedeutendsten
Umsiitze, wihrend im Nahrungsmittelhandwerk die Fleischer
allein anf einen Jahresumsatz von 11 Mrd. Fr. kamen. In
den iibrigen Handwerksgruppen liegen die Umsitze allge-
mein wesentlich unter diesem Niveau. Der Umsatz des holz-
verarbeitenden Handwerks betrug 1954 rund 5,8 Mrd. Fr,
das war nur reichlich ein Zehntel des Gesamtumsatzes. In
der gleichen Gréfenordnung lag das Geschiftsergebnis des
metallverarbeitenden Handwerks, das von den Umsitzen der
Kraftfahrzeughandwerker maBgeblich beeinflufft wird. Das
Bekleidungshandwerk erreichte .mit einem Umsatz von knapp
84 Mrd, Fr. nur 6 vH des geésamten Handwerksursatzes,
und- im sonstigen Handwerk gingen die Umsitze mit ins-
gesamt 2,2 Mrd Fr. mcht iiber einen Anteil von 4 vII
hinaus.

Die Umsatzstruktur

Charakteristisch fiir die Umsatzstruktur im Handwerk ist
die Feststellung, daf fast die Hilfte aller Handwerksbetriebe
nicht iiber einen Monatsumsatz von einer halben Million Fr.

Handwerksbetriebe nach Umsatzgréfenklassen im Dezember 1951 in vH

Betricbe mit Von 100 Betrieben entfielen auf die einzelnen Umsatzgréfienklassen

einem monatl. Hand X Bau- Nuh}'ungg- Belleid.- Metall- Hol ) b.| Sonsti X

Umsatz von in{;gc::f;t hnngllverk h;:(‘itxﬁfeel;k huflzhilerk H‘;i';’;';}k I;mz]'é:\lr‘lclfk H?\Ir:?ix:/g::k
0 —unter 200000 Fr. 158 15,9 11,7 21,1 15,1 16,0 24,8
200 000 —unter ~ 500 000 Fr. 32,2 25,0 35,2 36,1 30,6 37,8 454
500 000 — unter 1000000 Fr. 28,8. 26,9 31,0 30,3 31,3 29,7 21,3
1 000,000 — unter 2000 000 Fr. 15,8 20,8 15,2 9,1 16,9 11,7 7.8
2000 000 —unter 4000000 Fr. 6.5 10,3 5,7 2,9 54 4,1 0,7
4000 000 — unter 10 000 000 Fr. 0,9 11 1.2 04 0,7 0,7 —
Zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

kommt und 16 vH monatlich nicht mehr als 200 000 Fr. um-
setzen. Von den iibrigen Betrieben erzielen die meisten
einen Monatsumsatz zwischen 500000 und 1 Million Fr.
Daf3 die Zahl der Betriebe, die sinen Monatsumsatz von
iiber 1 Mill. Fr. erreichen, gréfer ist als die der Betriebe

mit Umsitzen unter 200 000 Fr., ist im wesentlichen nur auf
die besonderen Verhiltnisse im Bauhandwerk und im Nah-
rungsmittelhandwerk zuriickzufithren. .
Das Bauhandwerk zeigt im Gegensatz zu den ubngen
Handwerksgruppen eine verhiltnismilig ausgeglichene Um-



satzstruktur. Neben Ikleineren Betrieben steht eine aus-
reichende Zahl wirtschaftlich leistungsfihiger Unternehmen.
Rund ein Drittel aller Betrieshe kommt auf einen Monats-
umsatz von itber 1 Mill. Fr.

Im Vergleich zu der im Durchschnitt geringen Betriebs-
zroBe werden im Nahrungsmittelhandwerk relativ hohe Um-
sitze erzielt. Das ist zum -Teil auf den im Verhilnis zur
handwerklichen Leistung hohen Ein- und Verkaufspreis
und auf die Einbeziehung der Ilandelsumsiitze der Biicker
und Metzger zuriidkzufithren. Im Nahrungsmittelhandwerk
betrigt der Anteil der Betriebe mit einem Monatsumsatz
unter 200 000 Fr. nur reichlich ein Zehntel. Er ist niedriger
als in allen anderen Handwerksgruppen. Dagegen kommt
iiber ein Fiinftel der Betriebe auf monatliche Umsitze von
mehr als 1 Mill. Fr. '

Unter den {ibrigen Handwerksgruppen, "deren Struktur
vornehnlich durch die Betriebe mit Monalsumsitzen zwi-

 schen 200000 und 500000 Fr. bestimmt wird, steht das -

metallverarbeitende Handwerk an ersler Stelle. Bei einer
relativ geringen Anzahl von Kleinbetrieben, verzeichnet es
die stiirkste Besetzung der oberen Umsatzgréfienklassen. Im
holzverarbeitenden Handwerk ist der Anteil der Betriebe
mit monatlichen Umsiitzen von tber 1 Mill. Tr. bereits
wesentlich kleiner (15,8 vH), und im Bekleidungshandwerk
erreicht es nur reichlich ein Zzhntel, wihrend der Anteil der
Kleinbetriche mit Umsitzen unter 200 000 Fr. auf iiber ein
Fiinftel ansteigt. Die allgemein niedrigsten Umsitze meldet
das sonstige Handwerk. Ein Viertel der Betriebe kommit
nicht {iber einen Monatsumsatz von 200 000 Fr., und in fast
der Hilfte der Betriebe schwankt der Umsatz zwischen
200 000 und 500 000 Fr. monatlich,

Die Angaben fiber die Umsitze im Handwerk sind fiir
sich allein nur ein unvollkommener Maf3stab zur Beurteilung
der wirtschaftlichen Leistung. Ihre Relation zur Zahl der
Betriebe und zur Zahl der beschiftigten Personen gibt da-

Der Umsatz der Handwerksgruppen je Betrieb und
je Beschaftigter 1951 und 1954

in MilLFe. i Millt.

jeBetrieb 1e Beschiftigter
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gegen einige wertvollere Anhaltspunkte. Allerdings wird
diese Relation ebenfalls durch den Anteil des Handelsum-
satzes im Nahrungsmittelhandwerk und durch die unter-
schiedliche Kostenstruktur in den einzelnen Branchen wesent- -

Der Umsatz je Betrieb und je beschiiftigte Person im Jahre 1954 nach Handwerksgruppen

Anzahl - Anzahl Gesamter | Gesamtamsatz in Mill. Fr.
Handwerksgruppe der der "Umsatz in i

) Betriehe Bcschiif(igten Mrd, Fr. je Betrich je Beschiftigten
Bauhandwerk 2706 29 550 19,13 7,1 06
Nahrungsmittelhandwerk 2416 7 812 19,18 7.9 2.4
Bekleidungshandwerk 3022 6245 3,37 1.1 0,5
Metallverarh. Handwerk . 1455 6 189 5,24 3.6 0,8
Holzverarh. Handwerk 1272 5 382 5,81 4,6 1,1
Sonstiges Handwerk 1210 3322 2,19 1.9 0,7
Insgesamt 12081 - 58 500 54,87 4,5 0.9

lich beeintrichtigt. Der Wert und die Menge des verwandten
Materials ist eine der wichtigsten Ursachen. Man unter-
ccheidet daher allgemein materialintensive und lohnintensive
Handwerksberufe; je nachdem, ob Material- oder Lohn-
kosten iiberwiegen.

Der Umsatz je beschiftigte Person betrug im Jahre 1954
knapp 1 Mill. Fr. Er schwankt allerdings in den einzelnen
Handwerksgruppen zwischen einer halben und zweieinhalb
Mill. Fr. und zeigt in den einzelnen Handwerkszweigen noch
wesentlich groflere Abweichungen, die sich, abgesehen von
der unterschiedlichen maschinellen Ausstattung und der Art
der Fertigung und des Verkaufs, hauptsichlich durch die
verschiedene Hohe der Materiallosten erkliren, denn die
Lohnkosten je beschiftigte Person diirften keine allzu gro-
3en Unterschiede aufweisen.

Dus Nahrungsmittelhandwerk erzielte 1954 mit 2,4 Mill.
Franken den weitaus héchsten Umsatz je beschiftigte Per-
son. Die Metzger kamen sogar pro Kopf auf einen Jahres-
umsatz von 3,5 Mill. Fr. Die relativ hohe Umsatzleistung im
Nahrungsmittelhandwerk ist im wesentlichen darauf zuriick-
zufithren, daB die Betriebe hohe Materialkosten haben und,
da sie fiir den Markt produzieren, auch einen nicht unbe-
deutenden zusitzlichen Handelsumsatz erzielen. Die Er-
zeugung erfordert neben hohen Materialkosten iibrigens
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auch die Verwendung zalilreicher Maschinen. Nach dem
Nahrungsmittelhandwerk verzeichnet das holzverarbeitende
Handwerk die hochsten Umsitze ' je beschiftigte Person.
Audh hier diirften die Materialkosten und die Kosten des
Maschineneinsatzes eine wichtige Rolle spielen. Das gilt vor
allem fiir das Tischlerhandwerk, dessen Umsatz je beschif-
tigte Person reichlich 1,1 Mill. Fr. betrug. Daf3 der Umsatz
pro Kopf der Beschiftigten im metallverarbeitenden Hand-
werk niedriger ist als im Holzgewerbe, erkldrt sich haupt-
sichlich durch die verhiltnismifBig geringen Umsitze der
Schmiede und Stellmacher, denn in den meisten iibrigen
Zweigen entspricht die Betriebsstruktur weitgehend der-
jenigen des holzverarbeitenden Handwerks. Im Bekleidungs-
handwerk ist der Umsatz je beschiftigte Person mit jihrlich
500 000 Fr. wesentlich niedriger als in allen iibrigen Hand-
werksgruppen. Das ist, wie sich auch aus dem niedrigen
Umsatz je Betrieb ergibt, ebenso sehr auf diz im Durch-
schnitt geringe Betrichsgréfle wie auf den relativ geringen
Materialeinsatz zuriickzufithren. Im Umsatz des- Bekleidungs-
handwerks ist nicht der gesamte Wert des verwandten Ma-
terials enthalten, weil das Material teilweise vom Auftrag-
geber geliefert wird. Im Herren- und Damenschneiderhand-
werk ergibt sich daher ein besonders niedriger Umsatz je
beschiftigte Person. Ahnlich wie im Bekleidungshandwerk
liegen die Verhiltnisse im sonstigen Handwerk. Das Umsatz-



ergebnis ist allerdings im Durchschnitt etwas giinstiger als
im Bekleidungshandwerk, weil in einzelnen Zweigen (Op-
tiker, Uhrmacher, Zahntedmiker, Kunsthandwerker) teilweise

wertvolles Material verwandt wird. Eine besondere Stellung

nimmt das Bauhandwerk ein. Der relativ geringe Umsatz
ie beschiiftigte Person bei gleichzeitig hohem Umsatz je
Betrieb 1Bt erkemnen, daff im Vergleich zur Betriebsgrofe
der Aufwand an Maschinen und Material relativ gering ist.

Der Umsatz jo Betrieb und je beschiifiigte Person im Jahre 1954 (ausgesuchte Zweige)

. Anzahl Anzah! Gesamt- Umsatz in Mill. Fr.
Handwerksgruppe der der umsatz in
Betriebe | Beschiftigten| Mill, Fr. jo Betricb | je Beschaltigten
Biicker 1302 3904 6520 5,0 1,7
Metzger - 824 3112 11196 13,6 3.6
Konditoren 117 489 879 75 1.8
Herren- u. Damenschneider 1484 2995 1100 0,7 0,4
Kiirschner 46 199 99 2,2 0.5
Putzmacher 191 35D 78 0.4 0,2
Installateure u. Klempner - 813 1670 1 648 5.3 1,0
Kraftfahrzeughandwerker 268 ©1942 2151 8.0 1,1
- Mechaniker (Fein) 139 356 203 1,5 0,6
Schlosser, Dreher, .

Maschinenbauer - 361 2183 1529 4.4 0,7
Schmiede 204 718 378 1,3 0.5
Stellmacher 186 449 321 1,7 0,7

-Schreiner u. Tischler 977 4538 5248 5,4 1,2
Drechsler 18 Bt 97 5,4 2,9
Aungenoptiker. 19 87 115 6,1 .13
Buchbinder 42 81 251 6.0 3,1
Fotografen 84 161 92 1,1 0.6
Handwerk insgesamt 12 081 b8 500 54 866 4,6 0,9

Es handelt sich also itberwiegend um lohnintensive Betriebe.
Im Bereich des Bauhandwerks verzeichnen die Klempner
und Installateure mit jihrlich 1-Mill. Fr. die héchsten Um-
sitze pro Kopf der Beschiftigten, weil in diesem Zweig
-wesentlich. mehr Materialkosten anfallen als im iibrigen Bau-
handwerk.

Handwerks- und Handelsumsatz

In zahlreichen Handwerksbetrieben werden neben dem

. Umsatz aus rein handwerklicher Leistung, auf den sich die
bisher angegebenen Zahlen beziehen, auch Handelsumsitze
aus dem Verkauf solcher Erzeugnisse erzielt, die nicht im
eigenen Betrieb be- und verarbeitet wurden. Diese Umsitze
werden vom Statistischen Amt gelegentlich gesondert er-
mittelt. Die letzte Untersuchung aus dem Jahre 1954 ergibt,
daB das Handwerk 1954 neben dem Umsatz aus Neupro-
duktion, Reparatur und Dienstleistung in Héhe von fast

Handels- und Handwerksumsiitze im Jahre 1954

Handelsumsatz

Hand- in Mrd. Fr. Anteil d

werks- . :

Handwerksgruppe umsatz inyH |CTUPPeR

. des Ge- | am Han-

. in absoclut del

Mrd. Fr. pvrrTol i
Bauhandwerk 19,126| 1,098 | 54 | 156
Nahrungsmittelhandwerk [19,125] 2,934 | 13,3 41,3
Bekleidungshandwerk - 3,368] 0,944 | 21,9 13,4
Metallverarb. Handwerk 5,239 0,449 7.9 64
Holzverarb. Handwerk 5,.814| 1,472 | 20,2 20,9
Sonstiges Handwerk 2,194 | 0,135 5,8 1,9
Handwerk insgesamt 54,866 7,027 | 114 |100,0

1) Handwerks- plus Fandelsumsatz

55 Mrd. Fr. einen Erlss aus dem Verkauf von branche-
iiblichen Waren in Hshe von 7,0 Mrd. Fr., insgesamt also
einen Umsatz von annshernd 82 Mrd. Fr. erzielt hat. Die
Bedeutung der Handelstitigkeit im Bereich des Handwerks

erhellt die Feststellung, daf der Handelsumsatz iiber ein
Zehntel des Gesamtumsatzes betrug und einem Anteil von
6 vH des gesamten Einzelhandelsumsatzes entsprach.

Die Handelsfunktion ist in den einzelnen Handwerks-
gruppen .und -zweigen von sehr verschiedener Bedeutung.
Dabei ist das Vorhandensein eines Ladengeschiftes nicht

Anteil von Handwerksumsatz und Handelsumsatz am
(,;esamtumsatz in ausgesuchten Zweigen

Hand- | Han- Hand- | Han-

Handwerks- |werke-| dele | Handwerks- |werks-| dels-
zweig umsatz | umsatz zweig‘ umaatz | umsatz

vH ' vH

Zimmerer 09,7 | 0,8 |Sattler, Polsterer| 85,9 | 14,1
Fleischer 99.4 | 0,6 |Bandagisten 84,2 | 168
Konditoren 973 | 2,7 |Mechaniker 83,7 | 16,3

Musikinstumen-| Elektr.-Inst. 79,3 | 20,7
teninacher 922 7,8 |Tischler 78,5 | 21,6
Schlosser, Dreh. | 92,1 | 7,9 [Klempner 77,7 | 22.3
Maler, Lackierer| 91,9 | 8,1 [Herrenschneid. | 73,2 | 26,8
Augenoptiker 62,8 | 87,8 |Bicker 69,2 | 30,8

Schmiede 89,8 | 10,2 |Schuhmacher 52,3 | 47,7

allein maBgebend, wie die relativ hohen Anteile des Han-
delserldses am Gesamtumsatz im Béreich .des Bekleidungs-
handwerks und des holzverarbeitenden Handwerks von
rund einem. Fiinftel zeigen. Der absolut hichste Handels-
umsatz wird allerdings im Nahrungsmittelhandwerk durch
den Verkauf von Dauerbackwaren, Schokolade usw. in den
Bidkereien erzielt.

Selbst innerhalb der einzelnen' Handwerksgruppen er-
geben sich bedeutende Unterschiede im Anteil des Han-
delsumsatzes am Gesamtumsatz. So spielt beispielsweise im
metallverarbeitenden Handwerk in einzelnen Zweigen die
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Verkaufstitigkeit nur eine geringé Rolle, in anderen da-
gegen ergibt sich ein relativ hoher Handelsumsatz, sei es
durch .den Verkauf von Ersatzteilen oder von wertvollen
Fertigerzeugnissen, wie zum Beispiel bei den Fahrrad- und
Rundfunkmechanikern,

Aus einem hohen Anteil der Handelsumsiitze darf nicht
ohne weiteres auf eine abnehmende Bedeutung des Werk-
stattbetriebes geschlossen werden, wenngleich sich eine

Die Umsatzentwicklung des Handwerks und der Gbrigen .
- Wirtschaftsabteilungen von Mitte 1950 bis Ende 1954
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solche Entwicklung in einigen Bereichen ankiindigt. Schon
der Absatz von wenigen teuren Geriten oder Maschinen
kann das Verhiltnis von Handwerks- und Handelsumsatz
bemerkenswert verschieben, selbst wenn sich die fiir die
rein handwerkliche Tatlgkeu aufgewandte Arbeitszeit kaum
verindert hat. :

Die Umsatzentwicklung vbn 1950 bis 1954

Die konjunkturelle Entwicklung seit der Wahrungsum-
stellung ist durch vier Phasen gekennzeichnet. Die erste,
die sich bis zum Frithsommer 1950 erstreckte, stand vor-
nehmlich im Zeichen des Wiederaufbau- und Nachhol-
bedarfs. Im Zuge der zweiten, mit dem Ausbruch des
Koreakonflikts eingeleiteten Phase ergab sich bis zum Herbst
1952 ein starker Wirtschaftsaufschwung. Der Aufwirtsent-
wicklung folgte, bedingt durch das Abklingen des Riistungs-
bedarfs und der Investitionstitigkeit in der westlichen Welt,
eine Periode der Verlangsamung der allgemeinen Wirt-
schaftstitigkeit, die bis .zum Friithjahr 1954 anbielt, und
die wiederum von einer kriftigen wirtschaftlichen Erholung,
die zur Zeit noch anhilt, abgelsst wurde.

Auf Grund der giinstigen Entwidklung von Beschiftigung

und Einkommen und im Zusammenhang mit der lebhaften

Bautitigkeit hat sich der Umsatz des Handwerks seit 1951
bestindig und im Gegensatz zu dem Umsatz der Industrie
relativ gleichmiBig erhht. Da das Handwerk von der kon-
junkturellen Entwicklung auf den internationalen Mirkten
nicht unmittelbar beeinflut wird, war seine Umsatzsteige-

rung in-den Jahren 1951 und 1952 etwas geringér als in-

der Industrie, die vor allem .von der sprunghaft steigenden
Nachfrage nach Investitionsgiitern auf dem Weltmarkt
profitierte. Demgegeniiber hat andererseits die Verlang-
samung der allgemeinen Wirtschaftstitigkeit im Verlaufe
- des Jahres 1953, die wiederum hauptsichlich durch das
Nachlassen der Nachfrage auf den Exportmérkten verur-
sacht war, die Umsatztitigkeit des Handwerks nicht be-
eintrichtigt. Im Gegensatz zu der konjunkturellen Situation
in der Industrie hat die Geschiftstitigkeit des Handwerks
in dieser Zeit weiter zugenommen, weil sich die Bautitig-
keit auf Grund der wachsenden &ffentlichen Bauinvestitio-
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nen noch verstirkte und weil auf Grund der stabilen Ent-
wicklung der Einkommen die hohe Nachfrage nach Kon-
sumgiitern, vor =allem - solchen des . gehobenen Bedarfs,
weiterhin anhielt. Von 1951 bis 1954 hat sich der Umsatz

Die Umsatzentwicklung der Handwerksgruppen
von 1951 bis 1954 in Mrd. Fr.

Handwerksgruppe 1951 | 1952 § 1953 | 1954
Bauhandwerk 126 | 14,1.| 174 | 19.1
Nahrungsmittelhandw. | 14,0 | 16,6 | 181 | 19,1

Beldeidungshandwerk 2,9 34 3.8 3.4
Metallverarb. Handwerk | 3.4 4,7 5.4 5,2
Holzverarb. Handwerk 4,1 4.8 5,6 5.8
Sonstiges Handwerk L5 | .1.9 2,1 2,2

88,6 | 455 | 52.3 | 54.9

Handwerk insgesamt

des Handwerks um fast die Hilfte erhsht. Dabei ist aller-
dings zu beriicksichtigen, daB3 die Entwicklung der Um-
sitze im Jahre 1951 noch fuhlbar durch Prelsstelgerungen
beeinflufit war.

Die Umsatzsteigerung ergab sich ebenso sehr im Zusam- -
menhang mit der Neugrindung und Vergréferung von
Betrieben wie auch auf Grund der erhdhten wirtschaft-
lichen Leistung und der wachsenden Produktivitit der Be-
triebe. Die Zahl der Beschiftigten je Betrieb erhohte sich
durch den Ausbau bestehender Unternehmen .von durch-
schnittlich 4,5 im Jahre 1951 auf 4,8 im Jahre 1954. In
welchem AusmalB die Erweiterung und Modernisierung der
betrieblichen Kapazitit zu der giinstigen Entwicklung der
Geschiifistitigkeit- im Handwerk beigetragen hat, zeigt der
Umstand, daBl der Umsatz je beschiiftigte Person von 0,7
Mill. Fr. im Jahre 1951 auf 0,9 Mill. Fr. im Jahre 1954
gestiegen ist,

Die Umsatzentwicklung ist in den zuriickliegenden Jahren
in den einzelnen Handwerksgruppen und -zweigen nicht
einheitlich verlaufen, weil sich sowohl in der technischen
und wirtschaftlichen Entwiddlung als auch in der Entwick-
lung der Verbrauchsnadhfrage und Verbrauchsgewohnheiten
der Bevélkerung gewisse Verinderungen ergaben.

Das- Bauhandwerk, das bereits unmittelbar nach der Wih-
rungsumstellung auf Grund der zahlreichen notwendigen In-
standsetzungen gut beschiiftigt war, hat mit der steigenden
Wohnungsbautiitigkeit seine Umsatz- und  Beschiftigten-
zahlen seit 1951 bestindig erhsht. Die Geschiftstitigkeit,
die relativ starken jahreszeitlichen Schwankungen unterlag,
hat im Verlaufe des Jahres 1953 am stérksten zugenommen,

Anteil der Gruppen am Gesamtumsatz in vH
1951 bis 1954

Handwerksgruppe 1951 1952 | 1953 | 1954
Bauhandwerk 32,7 31,0 | 83,3 | 849
Nahrungsmittelhandwerk | 36.3 36,5 | 34,6 | 349
Bekleidungshandwerk 74 7.4 7,2 6.1
Metallverarb. Handwerk 8.9 10.3 | 10,1 9,5
Holzverarb. Handwerk 10,7 | 10.6 | 10,4 | 10.6
Sonstiges Handwerk 4,0 4,2 4,1 4,0
Handwerk insgesamt 100,0 |100,0 |100,0 [100,0

weil in diesem Jahr die Bautiitigkeit bis in den Dezember
hinein anhielt und weil vor allem das Ausbaugewerbe iiber
einen hohen, teilweise noch aus den Vorjahren stammenden
Aufragsbestand verfiigte. Von 1951 bis 1954 stieg der Um-



satz des Bauhandwerks um die Hilfte auf reichlich 19 Mid.
Fr. Unter Beriicksichtigung der Erhshung der Baukosten,
die schitzungsweise 6 bis 10 vH betrug, ergibt sich esine
reale Umsatzzunahme von reichlich zwei Fiinftel. Zugleich

Die Umsatzentwicklung im Bauhandwerk von 1951 bis 1954
(in Mill. Franken nach der Umsatzsteuerstatistik)

Handwerkszweig 19561 | 1952 | 1953 | 1954
Maurer und Plattenleger
(kleine Bauunternehmer, )
StrafBenbauer) BbI3| B64L| 6690 7724
Steinbildhauer 285| 447 46b| 481
Straflenbauer, Tépfer )
und Ofensetzer 63 39 51 54
Maler und Ladkerer 1308|1572 | 2001 | 2191
Klempner u. Installateure 11647 1226| 1537 1648
| Zentraiheizungsbauer 346| 531 533| 527
Elektroinstallateure 871 883| 1028 943
Dachdedcer 573| 8321 1029 980
Gipser und Stukkateure 1451| 1960| 2642| 2895
Zimierer u. Treppenbauer 791} 709| 1051) 1222
_Glaser und Glasmaler 219| 200| 341} 461
Insgesamt 12581 [14130 |17 36119 126

hat das Bauhandwerk seinen Anteil am gesamten Hand-
werksumsaz von knapp 33 vH auf 35 vH erhoht. Die Lei-
stungssteigerung im Baugewerbe ergab sich hauptsichlich

‘Die Umsatzentwicklung der Handwerksgruppen
von 1851 bis 1954
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durch die Vergroferung und Rationalisierung der betrieb-
lichen Kapazitit. Der Umsatz je Betrieb war 1954 mit
7,1 Mill. Fr. um die Hilfte grofer als 1951. Die fortschrei-
tende Rationalisierung und relativ hohe Ausnutzung der
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Kapazititen finden auflerdem in einer erhthten Produk-
tivitit der Bauarbeit ihren Niederschlag. Der Umsatz je
beschiiftigte Person betrug 1954 rund 600000 Fr. gegen-
iiber 500000 Fr. im Jahre 1951. Im Bereich des Bauhand-
werks verzeichneten die Gipser und Stukkateure seit 1951 die
stirkste Umsatzzunahme. Der Umsatz dieses Handwerks-
zweiges war 1954 doppelt so hoch wie 1951. Ahnlich giin-
stig entwickelte sich die Geschiftstitigkeit der Maler und
Lackierer. Die Hoch- und Tiefbauunternehmen des Hand-
werks haben ihre Leistung zwar ebenfalls fiihlbar gestei-
gert, thre Umsatzentwicklung hielt jedoch nicht mit der des
Ausbaugewerbes Schritt. Das diirfte vor allem darauf zuriick-
zufihren sein, daf3 in den letzten Jahren die Zahl der In-
standsetzungen zuriickgegangen ist und daB die groBen
gewerblichen und &ffentlichen BaumaBnahmen an Bedeu-
tung gewonnen haben, die hauptsichlich von der Bauin-
dustrie ‘bestritten werden. AuBerdem zeigte sich auch im
Wohnungsbau in den letzten Jahren die Tendenz zur Er-
richtung von gréBeren Gebiuden und Wohnblocks, bei der
das. Handwerk weniger zum Zuge kommt. Das Ausbauge-
werbe, das teilweise iiber sehr leistungsfihige Betriebe
verfiigt, wurde von dieser Entwicklung nicht betroffen, zu-
mal im Zusammenhang ‘mit der ginstigen Entwicklung der
Einkommen die Aufwendungen fir die Ausstattung der
Neubauten und fiir die Erneuerung élterer Wohnungen noch
weiter zugenommen haben. Die Verinderungen in der Bau-
weise blieben allerdings nicht ohne EinfluB} auf die Umsatz-
entwiddung der- Zimmerer und Treppenbauer, zumal sich
eine zunehmende Verwendung von Leichtbaukonstruktionen
abzeichnet. . .

Das - Nabrungsmittelhandwerk, dessen Geschiftstitigkeit
1951 bereits einen relativ hohen Stand errcicht haben
diirfte, Hat seinen Umsatz wvon 1951 bis 1954 um
reichlich ein Drittel auf 19,1 Mid. Fr. erthsht. Dem
verhilinisméBig ~ kriftigen Anstieg der Umsitze in den
Jahren 1951/52, der allerdings vornehmlich eine Folge des
starken Preisanstiegs war, folgte 1953/54 eine wesentlich
lanigsamere Entwiddung. Nach Ausschaltung der Preisver-

Die Umsatzentwiddung im Nahrungsmittelhandwerk
} von' 1951 bis 1954
(in' Mill. Franken nach der Umsatzsteuerstatistik)

Handwerkszweig 1951 | 1952 | 1963 | 1954
Biicker 5195| 5684| 6310| 6520
Konditoren 394 718 870 879
l\{ﬁlle; 304 363 331 306
Fleischer 8130 968310359 11196
Limonadenhersteller — 105 116 128
Brenner | — 89 104 -96
Insgesdmt 13953 | 1664218090119 125

inderungen dinrfte- die reale Umsatzzunahme in den ver-
gangenen vier Jahren nicht ganz ein Finftel betragen ha-
ben. Die Umsatzsteigerung im Nahrungsmittelhandwerk,
die sich im Zusammenhang mit der Erhéhung der Massen-
einkommen und des privaten Verbrauchs ergab, wobei der
Anteil des Nahrungsmittelverbrauchs an dem gesamten
privaten Verbrauch praktisch unverindert blieb, ist zum
Teil auf den Ubergang der Verbraucher zu Waren hiherer
Qualitit zuriickzufithren. Das zeigt insbesondere die giin-
stige Umsatzentwicklung im Konditorgewerbe, das aller-
dings im Rahmen des gesammten Nahrungsmittelhandwerks
nur von untergeordneter Bedeutung ist. Die Urmnsatzsteige-
rung im Metzgerhandwerk um fast zwei Fiinftel auf 11,2
Mrd. Fr. ist ebenfalls nicht nur auf eine mengenmilBige
Zunahme des Fleischverbrauchs, der von 1951 bis 1954
von 40 auf iiber 45 kg pro Kopf der Bevolkerung gestiegen
ist, sonderm auch auf die wachsende Bevorzugung der bes-
seren Fleisch- und Wurstwaren zuriickzufiihren. So hat zum



Beispiel der Anteil des Kalbfleischverbrauchs am gesamten
Fleischverbrauch betrichtlich zugenommen und 1954 an-
nihernd ein Zehntel erreicht. Auch im Nahrmgsmittelhand-
werk war die Umsatzsteigerung in den zuriickliegenden
Jahren mit einer allgemeinen Verbesserung der betrieb-
lichen Leistung und Produktivitit verbunden. Der Umsatz
je Betrieb stieg"von 1951 bis 1954 um ein Drittel auf 7,9

Mill. Fr., so daf} sich auch unter Beriicksichtigung der Preis-.

entwicklung eine bemerksnswerte Umsatzzunahme je Be-
trieb ergab. Sie resultierte weniger aus der VergroBerung
der Beschiftigtenzahl, die zeitweise wegen des Arbeits-
kriftemangels Sdiwierigkeiten bereitete, als vielmehr aus
der Verbesserung des maschinellen Ausriistungsstandes. Der
Umsalz je beschiftigte Person erhthte sich von 1,9 Mill
Fr. auf 2,4 Mill. Fr. im Jahre 1954. Die betriebliche Ent-
wicklung verlief im Metzger- und Bidckerhandwerk ziem-
lich gleichmiBig.

Im Bekleidungshandweark, das vor und nach der Wih-
rungsumstellung relativ gut beschiftigt war, ist der Umsatz
nach 1951 wv.eniger stark angestiegen als in den {ibrigen
Handwerksgruppen und seit Beginn des Jahres 1954 sogar
zuriickgegangen, so daB sich der Anteil des Bekleidungs-
handwerks am Gesamtumsatz des Handwerks von 7.4 auf
6,1 vH vermindert hat. Von 1951 bis 1954 stieg der Um-
satz des Bekleidungshandwerks insgesamt urm 18 vH auf
34 Mrd. Fr. In der gleichen Zeit erhéhien sich die Preise
fiir Bekleidung im Rahmen der Lebenshaltungskosten um
rund 3 vH, so daB sich eine mengenmilige Umsatzzu-
nahme in den vergangenmen vier Jahren von ungefihr 15
vH. ergab. Abgesehen davon, daf} die Aufwendungen der
Bevolkerung fiir Bekleidung in den zuriiddiegenden Jahren
weniger zugenommen haben als die ibrigen Verbrauchs-

ausgaben und ihr Anteil am gesamten privaten Verbrauch

von 20 vH im Jahre 1951 auf 16 vH zuriickgegangen ist,
verlor die handwerkliche Neufertigung und Reparaturtitig-
keit auch durdh die zunehmende Mannigfaltigkeit des in-
dustriellen Angebots an Kleidern, Schuhen und Lederwaren
und durch die wachsende Konkurrenz der Mallkonfektion
an Bedeutung. Die steigende Xaufkraft der Bevolkerung
begiinstigt in erster Linie die Bekleidungsindustrie und den
Einzelhandel, zumal die Realeinkommen derjenigen Be-
volkerungskreise, die zu den wichtigsten Kunden der Da-
men- und Herrenschneider gehoren, im allgemeinen we-
niger gestiegen sind als die der Arbeitérschaft. Die zimeh-
mende Bevorzugung der Konfektion fihrt bei den Putz-
machern sogar zu einem Riickgang des Umsatzes um rund
ein Fiinftel gegeniiber 1951, Der Umsatz der Schuhmacher
war 1954 ebenfalls. niedriger als 1951. Die Reparalurtitig-

Die«ﬁmsatzentwicklung im Textil-, Bekleidangs- und Leder-
verabeitenden Handwerk von 1951 bis 1954
(in Mill. Franken nach der Umsatzsteuerstatistik)

Handwerkszweig 1951 | 1952 | 1953 | 1954
Damenschneider und
Herrenschneider 910| 1063 1212| 1100
Wischeschneider 66 85 89 87
Stricker und Sticker,
Wirker 109 116 161 176
- Putzmacher- 110 109 138 78
Schuhmacher 493 531 535 483
Sattler u. Polsterer 803 918| 1016 822
Kirschner und Gerber 128 192 193 99
Firber und Wischer : 237 | 3562 438 524
Insgesamt 2856| 3366| 3782 3365

keit im Schuhmacherhandwerk wurde ebenso sehr durd:
die umfangreiche Neuanschaffung von Schuhwerk auf Grund
von modischen Einfliissen wie auch durch die Einfithrung

der haltbaren Gummi- und Kreppsohlen beeintrichiigt. Da-
gegen haben die Wischereien und Férbereien thrén Umsatz
in den zuriickliegenden Jahren mehr als verdoppelt. Das
diirfte sich zum Teil durch die zunehmende Berulstitig-
keit der Frauen erkliren, aber auch ein Ausdruck des stei-

Die Umsatzentwnddung im Metallverarbeitenden Handwerk
von 1951 bis 1954
(in Mill. Franken nach der Umsatzsteucrstatistik)

Handwerkszweige 1951 | 1952 | 1953 | 1954
Schlosser und Dreher,

Schweiller 1064 1324 1307 1529
Schmiede 271 331 349| 378
Kraftfahrzeughandwerker 1043 1691 2303 | 2151
Vulkaniseure 120} 135| 4114 100
Landmaschinenhandwerk 210 240 343| 298
Uhrmacher 91| 136| 128 65
Mechaniker 233 360 2441 203
Radiomechariiker 280| 3803| 406| 311
Musikinstrumentenmacher 1] 14 98| 39
Gold- u. Sitberschmiede b9 87| 133| 103
Biichsenmacher und )

Messerschmiede 15 15 13 14
Graveure 1ind Galvaniseure 46 45 41 48
Insgesamt | 3433] 4681 5409| 5289

genden Lebensstandards der breiten Schichten der Bevél-
kerung sein. Die Umsatzsteigerung war auch im Beklei-
dungshandwerk mit einer Voraroﬁerung des Ausriistungs-
standes und der betrieblichen Xapazitit verbunden. Der
Umsatz je Betrieb stieg von 1951 bis 1954 von 800 000 Fr.
auf 1,1 Mill. Fr. im Jahr, und der Jahresumsatz je be-

schiiftigte Person erhéhte sich von 400 000 Fr. auf 500 000

Franken. Diese Entwicklung betraf in ocrster Linie das
Schneiderhandwerk sowie diz Wischereien und Firbereien.
Im Sattler- und Polstererthandwerk blieb der Umsatz je
Betrieb und je beschiiftigte Person praktiscli unverindert.

Das metallverarbeitends Handwerk verzeichnete unfer
allen Handwerksgruppen nach 1951 die stiirkste Umsatz-
steigerung, allerdings hat sich auch in dieser Gruppe die
Geschiiftstitigkeit im Jahre 1954 verlangsamt. Von 1951
bis 1953 erhthten sich die Umsitze im metallverarbeiten-
den ‘Handwerk um fast 60 vH, das bedeutet unter.Beriick-
sichtigung der Preisentwicklung eine mengenmilige Zu-
nahme der Umsidtze um annihernd die Hilfte. Demgegen-
iiber ging der Umsatz im Jahre 1954 um 4 vH zuriick. Der
Anteil des . metallverarbeitenden Handwerks am' gesamten
Handwerksumsatz, der von 1951 bis 1953 von knapp 9 vH
auf 10,4 vH angestiegen war, ging 1954 auf 9,5 vH zu-
riick.. Die Geschifistiitigkeit im metallverarbeitenden Iland-
werk wurde in den zuriidkliegenden Jahren ebensosehr
durch die Entwicklung des Wohnungsbaues wie durch die
Entwicklung des Kraftfahrwesens beeinfluBt. Die Schlosser,
Dreher und Schweiller waren mit Instandsetmungs- und
Ausbauarbeiten durchweg voll beschiftigt und haben ihre
Umsitze von 1 Mrd: Fr. im Jahre 1951 auf reichlich 1,5
Mrd. Fr. im Jahre 1954 bestindig erhtht. Iin Kraftfahr-
zeughandwerk,. das im Bereich des metallverarbeitenden
Handwerks die hochsten Umsétze erzielt, war die Entwick-

 lung weniger bestindig. Von 1951 bis 1953 hat sich der

Umsatz des Handwerks auf Grund der raschen Zunahme
der Zahl der Kraftfahrzeuge mehr als verdoppelt, er ist je-
doch 1954 um 8 vH auf knapp 2.2 Mrd. Fr. zuriickgegan-
gen und hat damit die Gesamtentwicklung im Bereich des
metallverarbeitenden Handwerks wesentlich beeintriichtigt.
Der Riickgang der Geschiftstitigkeit im Kraftfahrzeughand-
werk la6t sich angesichts der weiteren Zunahme des Kraft-



fahrzeughestandes nur dadurch erldiren, dafl der wachsende.

Anteil never Fahrzeuge und die fortschreitende technische
Vervollkemmnung die Reparaturtitigkeit beeintrdchtigt.
AuBerdem  diirfte eine Rolle spielen, daB3 die Hersteller

Die Umsatzentwicklung im Holzverarbeitenden Handwerk
von 1951 bis 1954 ‘
(in Mill. Franken nach der Umsatzsteuerstatistik)

Handwerkszweige 1951 | 1952 | 1953 | 1954
Tischler 3749 4387 4926| 5248
Modellhauer 7 23 18 48
Stellmacher 950 208 326] 321
Drechsler u. Schirmmacher 97 63 106 97
Biirstenmachier u.

Korbmacher 49 45 68 80
Bottcher und Kiifer 4 4 12 20
Insgesamt 14009| 4825| 54566 814

und Kraftfahrzeughindler . mehr und mehr dazu iber-
gehen, wesentliche Bestandteile des Wagens auszutauschen
und in eigenen Werkstitten instandzusetzen, und daf} sich
die groflen, nicht unmittelbar dem Handwerk angehoren-
den Tankstellen zunshmend mit Leistungen beschiftigen,
die bisher Sache des Handwerks waren. In weitgehender
Ubereinstimmung mit dem Kraftfahrzeughandwerk ent-
wickelte sich das Landmaschinenhandwerk, das allerdings
im Rahmen der Handwerksgruppe von wesentlich gerin-
gerer Bedeutung ist. Die Schmniede haben ihre Umsitze
laufend erhéht, ein Beweis, dafl es ihnen gelungen ist, ihre
Titigkeit den modernen Bediirfnissen der Landwirtschaft
anzupassen. Die Umsitze der Radiomechaniker sind bis
1953 sehr stark angestiegen, 1934 jedoch fuhlbar zuriick-
gegangen. Durch die zahlrsichen Neuanschaffungen verliert
offensichtlich die Reparaturtitigkeit an Bedeutung. Die
Radiomechaniker diirften ullerdings den Umsatzriickgang
aus Reparaturarbeit durch erhshte Handelsumsitze ausge-
glichen haben.

Das hclzverarbeitende Handwerk hat sich seit 1951 in
weitgehender Ubereinstimmung mit dem Bauhandwerk
entwickelt. Auf Grund .der lebhaften Wohnungsbautitiglkeit
sind die Umstitze des holzverarbeitenden Handwerks in den
zuriickliegenden vier Jahren bestindig gestiegen und wa-
ren 1954 mit 5,8 Mrd. Fr. um zwei Fiinftel hsher als 1951,
wihrend sich die Preise fiir Holzerzeugnisse in der gleichen
Zeit um ein Zehntel erhohten. Der Anteil des holzverarbei-
tenden Handwerks am Gesamtumsatz des Handwerks blieb

mit reichlidh einem Zehntel unverindert. Im holzverarbei-
tenden Handwerk ergab sich die Umsatzsteigerung ebenso
wie im metallverarbeitenden Handwerk im Zusammenhang
mit der VergréBerung der Betriebe und der zusitzlichen
Einstellung von Arbeitskriften, aber auch durch eine fort-
schreitende Steigerung der Produktivitit. Der Umsatz je
beschiiftigte Ferson war 1954 mit 1,1 Mill. Fr. um 37 vH
hsher als 1951, Obwohl sich die Existenzbedingungen der
Stellmacher aus strukturellen Griinden allgemein verschlech-
tert haben, hat sich der Umsatz einigermaflen zufrieden-
stellend entwickelt, weil die meisten Betriebe ihre Titigkeit
umgestellt haben und teilweise Tischlerarbeiten, Karosserie-
arbeiten usw. durchfithren.

Das sonstige Handwerk, in dem eine Vielzahl verschie-
dener kleiner Handwerkszweige zusammengefal3L ist, ver-
zeichnete nach 1951 ebenfalls eine giinstige Aufwirtsent-
widklung. Die Umsitze stiegen bis 1954 auf 2,2 Mrd. Fr.
und waren damit um annihemnd die Hilfte héher als 1951.
Dies ist allerdings im wesentlichen nur auf die steigende
Geschiftstiitigkeit der Friseure zurlickzufiihren. Neben mo-
dischen Einfliissen begiinstigten die wachsende Kaufkraft
der Bevdikerung und die Erhthung des Lebensstandards

Die Umsatzentwicklung im Sonstigen Handwerk
von 1951 bis 1954
(in Mill. Franken nach der Umsatzsteuerstatistik)

Handwerkszweige 1953 | 1952 | 1951 | ‘1954
Friseure 7341 965 1170 {1329
Fotografen 90 98 98 2
Schornsteinfeger 1041 129 142 150
Buchbinder 203| 395 357 251
Zalntechniker 32 — | — 1 — Y
Bandagisten 100 108 136 158
Augenoptiker 113| 103 114 115
Fenster- u.

Gebiudereiniger 15) 21 30 36
| Kunstgewerbl, Werkst. 59| 72 76 63
Insgesamt 154018912 21232 |2 194%2)

1) Ab 1952 nicht mehr umsatzsteuerpﬂidltig
?) Ohne dén Umsatz der Zahutedmiker

die Umsatzentwicklung im Damenfriseurgewerbe. Im son-
stigen - Handwerk hat der Umsatz je beschiiftigte Person
ebenfalls zugenommen, allerdings weniger als im Nah-
rungsmittel-, Metall- und Holzgewerbe.

IV. Kostenstruktur, Investitionen und Kredite

Das Statistische 'Amt hat Ende 1954 mit einer Erhebung
iiber die Kostenstruktur in der gewerblichen Wirtschaft be-
gonnen, die sich auch auf den Bereich des Handwerks er-
streckt und rund 1100 fiir das gesamte Handwerk reprisen-
tative Betriebe berticksichtigt. Die Kostenstrukturerhebung
soll Auskunft ‘iiber die Wertschépfung der einzelnen Wirt-
schaftbereiche geben, d. h. {iber deren Leistung nach Abzug
simtlicher Vorleistungen, Kostensteuern und Abschreibungen,
vnd als Grundlage fiir die Berechnung der gesamten Wert-
schopfung der Volkswirtschaft (Sozialprodukt) diemen. Die
bei «der Erhebung gewonnenen Ergebmisse liefern zugleich
wertvolle Unterlagen iiber die Struktur der einzelnen Wirt-
schaftsbereiche sowie itber deren Kosten und Betriebsergeb-
nisse. Um die in dieser Einzelschrift behandelten laufenden
Statistiken iiber das Handwerk noch in dieser Hinsicht
ergiinzen zu konnen, wurde ein Teil der im Rahmen der
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Kostenstrukturerhebung angefallenen Unterlagen vorweg
ausgewertet und in den beiden folgenden Ubersichten
zusammengestellt. Diese Ubersichten enthalten also nur
Teilergebnisse und geben kein statistisches Gesamtbild. Da
jedoch die wichtigsten” Handwerkszweige ausgewihlt wur-
den, lassen die gewonnenen Ergebnisse gleichwohl wertvolle
Riickschliisse auf die Struktur, Kosten und Betriebsergebnisse
ini gesamten Handwerk zu. Allerdings muBte aus erhebungs-
technischen Griinden teilweise auf Betriebe zuriickgegriffen
werden, deren Umsatz und Beschiftigtenzahl etwag iiber
dem Durchschnitt liegen. '

Die Betriebs- und Kostenstruktur zeigt in den einzelnen
Handwerkszweigen mehr oder weniger starke Unterschiede.
Die Ursache dafiir liegt vor allem in den verschiedenen
wirtschaftlichen Funktionen, welche die ecinzelnen Hand-
werkszweige zu erfiillen haben. Wihrend zum Beispiel in



einigen Zweigen wie im Schreiner-, Schlosser-, Schneider-
handwerk usw. die Neuproduktion iiberwiegt, steht in an-
deren wie dem Mechaniker- und Kraftfahrzenghandwerk
die Instandsetzung im Vordergrund. Im Friseurhandwerk,

in den Wischereien, Farbereien usw. spielt die Dienst-
leistung die entscheidende Rolle, und schlieBlich hat in

" einigen Handwerkszweigen auch die Handelstitigkeit be-

sondere Bedeutung. Die verschiedenartigen wirtschaftlichen

Wirtschaftlicher Umsatz und Gesamtproduktion (Gesamtleistung) sowie Beschiiftigte 1953 je Unternehmen
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telirerlglli?sHaalfdel 3,6umehr| S |2646|61.8|382] 00 0,00 |26.46| 1.3 77| 6.4 08| 1,31 0,1 176 15
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Funktionen der einzelnen Handwerkszweige fullern sich in
einer teilweise sehr unterschiedlichen Zusammensetzung des
wirtschaftlichen Umsatzes und in der mehr oder weniger
abweichenden - Personalstruktur der Betriebe. Zur - exakten
Beurteilung der Kostenstruktur sind einige Hinweise iiber
die Aufteilung des Umsatzes sowie iiber Zahl und Gliede-
rung der Beschiftigten in den fiir die ‘Untersuchung aus-
gewihlten Handwerksbetrieben . unerliBlich, denn die Hohe
des Handelsumsatzes ist zum Beispiel nicht ohne Einfluf3
auf den Anteil des Betriehsergebnisses. am Gesamtumsatz,
und von den personellen Verhéltnissen wird der Anteil der
Lohnkosten maBgeblich beeinfluf3t. Hinsichtlich der Zu-
sammensetzung des Umsatzes ist bemerkenswert, dal3 in
den’ ausgewihlten Betrieben der Elekiroinstallateure, Kraft-
{ahrzeughandwerker und Friseure im Jahre 1953 ein relativ
hoher Handelsumsatz erzielt wurde. Es handelt sich zum
Teil um Betriebe, deren Gréle, wie die Zahl der Beschif-
tigten zeigt, iiber dem Durchschnitt liegt. Beim Kraltfahr-
zeughandwerk ist der bedeutende Anteil des Handelsum-
satzes am Gesamtumsatz auf den Verkauf von Treibstoff
zuriickzufithren. Die neben dem Umsatz aus Handwerks-
und Handelstitigkeit gesondert ausgewiesenen Umsitze aus
.sonstiger Leistung™ blieben in fast allen Handwerkszweigen -
unter 1 vI des Gesamtumsatzes. Nur bei den Kraftfahrzeug-
handwerkern erreichten sie iiber ein Zehntel, weil einige der
ansgewihlten Betriebe zusitzlich eine Fahrschule betreiben.
Hinsichtlich der Parsonalstruktur ist zu beriicksichtigen, daf}
im Bauhandwerk, das die weitaus bedeutendste Beschif-
tigtenzahl je Betrieb aufweist, der Anteil der Hilfsarbeiter
und Gesellen im Gegensatz zu dem der Betrishsinhaber und,
Lehrlinge besonders grof3 ist, und dafl auBerdem im Elek-
troinstallations- und Kraftfahrzenghandwerk die Beschif-
tigtenzahl, teilweise bedingt durch eine hohe Lehrlings-
quote, iiber dem Durchschnitt liegt. Dies und die Fest-
stellung, daf die Zahl der mithelfenden Familienangehsri-
gen in den einzelnen Zweigen keine sehr starken Ab-
weichungen zeigt, ist fiir die Beurteilung der Ergebnisse
der Kostenstrukturerhebung ebenfalls wichtig.

Die Angaben iiber die Kostenstruktur der ausgewihlten
Handwerkszweige lassen erkennen, dall die Ausgaben fiir
den Materialverbrauch in «den meisten Fillen,
ausgenommen im Bauhandwerk und im Dienstleistungs-
gewerbe, den bedeutendsten Anteil am Wert der Gesamt-

produktion beanspruchen. Die Kosten fiir den” Material-
verbrauch sind in denjenigen Handwerkszweigen am groB-
ten, in denen Rohstoffe verarbeitet’ und Waren produziert
werden. Das gilt besonders fiir die Metzger, deren Material-
verbrauch fast sieben Zehntel des gesamten Produktions-
wertes betrigt. Im Backerhandwerk ist der Anteil mit 54 vI1
merklich geringer. Das diirfte zum Teil darauf zuriidkzu-
fithren sein, daf die bereits auf der Einstandsware liegende
Steuerbelastung niedriger ist als im Fleischerhandwerk. In
den Handwerkszweigen, in denen die handwerkliche Lei-
stung sowohl Neuproduktion als auch Reparaturarbeiten
umfalBt, wie im Schreiner- und Tischlethandwerk, im
Installationsgewerbe,  Krafifahrzeughandwerk und im
Schneiderhandwerk, beanspruchen die Materialkosten eben- -

- falls den iiherwiegenden Teil des betrieblichen Aufwands.

-
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Die Kostenstruktur einiger materialintensiver Handwerkszweige
: im Jahre 1953
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Der Anteil der Materialkosten am Wert der Gesamtproduk-
tion schwankt im Durchschnitt zwigschen 30 und 40 vH. Fiir
die Herrenschneider ergab sich in,der vorliegenden Unter-
suchung ein Anteil des Materialverbrauchs von 43,5 vEH.
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Dies diirfte allerdings nicht ganz den Verhiltnissen in die-
sem Gewerbe entsprechen. Die Untersuchung konnte sich
aus erhebungstechnischen Griinden nur auf eine Reihe
groferer Betriebe beschrinken. Da in zahlreichen Klein-

betrieben vielfach von der Kundschaft gelieferte Stoffe ver-
arbeitet werden, diirfte der durchschnittliche Materialver-
brauch im Herrenschneiderhandwerk unter 40 vH des Pro-
duktionswertes liegen. Tm Damenschneiderhandwerk ist der

Kosten und Betriebsergebnis 1953 je Unternehmen
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Hochbau 8.4—60,0 [30.59|347| — | 2,1 |29,3|3.6|7.0(03|6.7| 08| 15| 20 | oL | 0.3 | 26|90 9035
Kraftfahrzeug- ’ 941 ]
handwerker 0—60.0 (39.85/28.1/39.4| 0,9} 7.0(82(26(03|4,7| 18|04 | 17| 08| 04| 28 - 5,9] 2,3
Metzger 84—24016.22(69,3| 0.2 1.8 | 29/04|08|01[95| 19| 1.0 | 1.0 | 0.0 | 0.0 | 25|94 86/56
Bicker 8.6—24,0/12,61|54,1| 80| 2.6 | 89|04(26(01|31 28| 09| 1.6 | — | 0.0 | 85|886/114/71
Herrenschneider| 3.6— 84| 4,87}435] — | 22 |191| —14,4|03|7.0{ 20| 1,1 | 05| 01| 04 3,0 83.6 16,4| 7,2
Friseure 36—24,0 | 7,36 8,0/29.7| 2.7 [185|05|5,9(0,1|7.5| 42| 0.8 | 83| 0.0 | 0.3 | 6,0|875|12,560

1) Wirtschaftlicher Umsatz und selbsterstellte Anlagen

%) Zu Einstandspreisen, d h. einschlieBlich Nebenkosten der Material- und Warenbeschaffung
%) Ohne Einkommensteuer, Vermdgensteuer,- Grundsteuer und Wlederaufbauabgabe

4} EinschlieBlich Mietwert der eigenen Betriebsriume
5) Siehe Fragebogen iiber die Kostenstruktmerhebung

Materialverbrauch sogar wesentlich geringer, weil hier fast
ausschlieflich von den Kunden gestellte Stoffe verarbeitet
werden. Obwohl das Bauhandwerk ein ausgesprochenes
lohnintensives Gewerbe ist, sind die Materialkosten nicht
unbedeutend.
ein Drittel des gesamten Produktionsumsatzes. Im Dienst-
leistungshandwerk ist der Materialverbranch im Verhiltnis
zur Gesamtleistung sehr gering. In den ausgesuchten 'Be-
trieben des Friseurhandwerks erreichte er nicht emmal ein
Zehntel des gesamten Umsatzes.

Der Wert der eingesetzten Handelsware schwankt
in den einzelnen Branchen je nach der Méglichkeit, neben
den Waren aus eigener Herstellung Handelsware abzusetzen,
sehr betriichtlich. Von den fiir die Untersuchung ausgewihl-
ten Handwerkszweigen verzeicmeten die Kraftfahrzeug-
handwerker, Elektroinstallateure und Friseure die weitaus
hochsten Kosten fiir den Einkauf von Handelsware. Der
Anteil der Kosten fiir Handelsware im Kraftfahrzeughand-
werk von 40 vH der Gesamtleistung diirfte allerdings der
tatsichlichen Situation nicht ganz entsprechen, sondern des-
halb etwas iiberhsht sein, weil lie meisten fiir die Unter-
suchung ausgewihlten Betriebe zugleich eine Tankstelle be-
treiben. Fafjt man die Ausgaben fiir den Materialverbrauch
und Wareneinkauf zusammen, dann ergibt sici, daB in allen
fur die Untersuchung ausgewiihlten Handwerkszweigen, mit
Ausnahme des Bauhandwerks, die Material- und Waren-
einstandskosten den weitaus bedeutendsten Teil des betrieh-
lichen Aufwands beanspruchen und die Lohukosten merklich
iiberschreiten.

Die Energiekosten sind je nach der Eigenart des
Handwerkszweiges im Rahmen der Gesamtkosten von ver-
schiedener Bedeutung. Die Unterschiede sind allerdings nicht
sehr grof3. Im Biickerhandwerk, Friseurgewerbe und Schnei-
derhandwerk ergibt sich der bedeutendste Anteil der Energie-
kosten an der Gesamtleistung. Das ist im Bickerhandwerk
durch den relativ hohen Kohlen- und Koksverbrauch bedingt.

Sie betragen im Hochbau im Durchschnitt-

B

Bei den Friseuren und den Schneidern ist der hohe Anteil
der Energickosten zum Teil darauf zuriickzufithren, daf3 es
sich um Leistungshandwerke mit geringem Materialeinsatz
handelt. Der Anteil der Energiekosten mit tiber 2 vH des
Produktionswertes im Hochbau ist relativ beachtlich;  er
deutet auf einen giinstigen Stand der Mechanisierung in
diesem Handwerkszweig hin.

In den Lohukosten spiegelt sich der unterschiedliche

" Charakter der einzelnen Handwerkszweige besonders deut-

Die Kostenstrukter einiger Tohninfensiver Handwerkszweige
im Jahre 1953
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lich wider. Der Anteil der Lohnkosten am jeweiligen Pro-
duktionswert schwankt zwischen 4 und 40 vH des Wertes
der Gesamtproduktion. Hierbei ist allerdings zu berfick-



sichtigen, daB} es sich nur um die Léhne fir fremde Arbeits-
krifte handelt. Der kalkulatorische Meisterlohn und das
Entgelt fiir die im Betrieb mithelfenden Familicnangehtrigen
sind in den Lohnkosten nicht enthalten. Unter den ausge-
suchten Handwerkszweigen verzeichnet der Hochbau die
hochsten Gesamtlohnkosten; ihr Anteil am Produktionswert
betrigt rund zwei Fiinftel. Bei den Elektroinstallateuren,
Mobeltischlern, Herrenschneidern und Friseuren schwankt
der Anteil der Lohnkosten an der Gesamtleistung zwischen
einem Fiiuftel und einem Viertel. Dagegen ist der Anteil
der Lohnkosten im Nahrungsmittelhandwerk relativ gering,
weil der Wert der Produktion durch den hohen Material-
verbrauch maBgeblich bestimmt wird. Im Kraftfahrzeug-
handwerk diirften die Personalkosten im Durchschnitt einen
etwas hoheren Anteil am gesamten Produktionswert bean-
spruchen, als es in der Ubersicht ausgewiesen ist, weil in
den fiir die Untersuchung ausgewihlten Betrieben die Ge-
samtkostenstruktur durch die hohen Ausgaben fiir eingesetzte
Handelsware stark beeintriichtigt wurde. Die Gehilter treten
im Rahmen der Personalkosten hinter den Lohnen allge-
mein an Bedeutung zuriick. Ihr Anteil an den gesamten
Personalkosten liegt nur in denjenigen Handwerkszweigen
iiber dem Durdyschnitt, die zusitzlich Handel betreiben, wie
im Elektroinstallationsgewerbe und im XKraftfahrzeughand-
werk. Die sozialen Aufwendungen schwanken in den einzel-
nen Handwerkszweigen im allgemeinen entsprechend der
Hohe der Léhne und Gehilter.

Die steuerliche Belastung, die mit den An-
gaben und den Zahlungen fiir Versicherungsprimien zu-
sammengefalit sind, zeigt ebenfalls von Handwerkszweig zu
Handwerkszweig merkliche Unterschiede. Thr Aunteil schwankt
zwischen 3 und 9,5 vH am Gesamtwert der Produktion. Es
handelt sich dabei nicht um die gesamte steuerliche Be-
lastung des Betriebes, sondern nur um solche Steuern, die
als Kosten in die Kalkulation eingehen. Der Anteil der
Kostensteuern am gesamten Produktionswert ist bei den
Metzgern am héchsten, bedingt durch die pauschale Fleisch-
abgabe, und bei den Bickern am niedrigsten, weil ein Grof3-
teil der Erzeugnisse des Bickerhandwerks von Verbrauchs-

steuern befreit ist. Da sich das franzésisch-saarlindische
Steuersystemn hauptsichlich auf den indirekten Steuern auf-
baut, spielen die Kostensteuern heute im Rahmen der Kal-
kulation der Handwerksbetriebe mit einem Durchschnittssatz
von 5 bis 7 vH immerhin eine wichtige Rolle.

Die Micetkosten sind, auf den Wert der Gesamtpro-
duktion bezogen, deshalb unterschiedlich hoch, weil in den
einzelnen Handwerkszweigen der Raumbedarf und die An-
spriiche an die Geschiftslage sehr verschieden sind. Am nied-
rigsten ist der Anteil der Mietkosten im Hochbauhandwerk,

‘das einen sehr geringen Raumbedarf hat und keinen An-

spruch an die Lage des Geschiifts zu stellen braucht. Im
Verhilinis zur Produktionsleistung sind demgegeniiber die
Mietkosten im Friseurhandwerk am bedeutendsten. Allge-
mein ist jedoch festzustellen, dafl der Anteil der Mietkosten
im Rahmen des gesamten Aufwandes nicht stark ins Gewicht
fallt. )

Der Anteil der Abschreibungen auf Anlagen am
Wert der Gesamtproduktion ist bemerkenswerterweise beim
Friseurhandwerk am gréfiten, weil das Gewerbe im Ver-
hiltnis zu seiner wirtschaftlichen Leistung sehr anlageinten-
siv ist. Uber dem Durchschnitt liegen die Abschreibungs-
kosten aulerdem im- Hochbau und im Kraftfahrzeughand-
werk, was ebenfalls als ein Zeichen weitgehender maschi-
neller Ausriistung angesehen werden kann.

Das Betriebsergebnis, d. h. der Anteil des Rein-
gewinnes an der Gesamtleistung, ist u. a. wesentlich von dem
Umfang der Handelstitigkeit in den einzelnen Handwerks-
zweigen abhiingig und in den Handwerkszweigen allgemein
am niedrigsten, in denen ein bedeutender Teil des Gesamtum-
satzes auf Handelstitigkeit entfdllt. AuBerdemn ist von Be-
deutung, daf der Anteil des Reingewinnes -am Gesamt-
umsatz mit steigender Betriebsgrtfe zuriickgeht. Da fiir dis
vorliegende Untersuchung aus erhebungstechmischen Griin-
den hauptsichlich Betriebe ausgewéhlt wurden, deren Grofie
etwas iiber dem Durchschmitt liegt, kinnen die Angaben
iiber das Belriebsergebnis, das in den einzelnen Handwerks-
zweigen zwischen einem Anteil von 6 bis 16 vH am Gesamt-

Die Kostenst;'uktur ausgewihlter Han dwerkszweige 1937 und 1953

i Ausge'uben fir Pe-‘r‘sona}kost. Kosten- SonftLge Betriehs-
Grdfenklasse |Material und| (einschl 502 | steuern Betriebs- ergebnis
Handwerkszweige 1 Wareneinkau! |Aufwendung,) kosten

1937 | 1953 | 1937 | 1953 | 1937 | 1958 | 1987 | 1953 | 1937 | 1958

Mill. Fr. v. H.
Schreiner u. Mobeltischler 36—240 50,7 | 50,7 | 22,5 | 22,3 2,6 6,1 10,8 ‘921 184 | 11,7
Elektroinstallateure 3,6 u. mehr 57,6 | 584 | 14,7 | 20,5 2,7 3,8 13,8 7,11 11,2 | 10,2
Hochbau 8,4 — 60,0 40,1 | 86,8 | 351 | 402 3,2 6,7 18,5 7,3 8,1 9,0
Kraftfahrzeughandwerk 0,0 — 60,0 51,7 684 | 152 13,1 2,7 4,7 14,8 7.9 15,6 5,9
Metzger 8,4 —24,0 749 | 71,3 3,6 4,2 6,1 9,5 7.9 6,4 7,5 8,6
Bicker 3,6 — 24,0 64,3 | 64,7 9,51 12,0 1,6 3,1 10,8 8,8 13,8 114
Herrenschneider 3,6 — 84 46,9 | 45,7 | 23,2 . 23,8 3,0 7,0 12,2 71 14,7 | 164
Friseure 3,6 —24,0 29,1 | 404 | 26,3 | 250 3,3 7,5 93,0 | 14,6 18,31 12,5

1) Die GroBenklassen von 1937 entsprechen in etwa denjenigen von 1953.

umsatz schwankt, nicht ohne weiteres verallgemeinert wer-
den. Der Anteil des Betriebsergebnisses am Werte der Ge-
samtproduktion diirfte im Durchschnitt etwas héher licgen.

Vergleicht man die Teilergebnisse der Kostenstruktur-
erhebung vom Jahre 1953 mit entsprechenden Angaben aus
dem Jahwre 19574, dann ergibt sich iberraschenderweise,
daB trotz der DLetrichtlichen technischen und wirtschaftlichen
Verinderungen, die sich in den vergangenen beiden Jahr-
-zehnten ergeben haben, die Kostengestaltung im Handwerk
in ihren Grundziigen unveriindert blieb. Der Anteil der Aus-
.gaben fiir Materialverbrauch und Wareneinkauf am gesam-

ten Produktionswert hatte 1953 in den meisten fiir die Hr-
hebung ausgesuchten Zweigen die gleiche .GréBenordnung
wie 1933, Lediglich im Friseurgewerbe und Kraltfahrzeug-
handwerk ergaben sich Abweichungen, deren Ausmall in-
folge der .Heranzichung nicht ganz vergleichbarer Betriebe
zwar etwas iiberhdht erscheint, deren Tendenz jedoch die
wachsende Bedeutung der Handelstdtigkeit und der An-

1) ,Betriebsstruktur und Kostengestaltung in wichtigen Ge-
werbezweigen”, Teil 1, Handwerk, Einzelschrift zur Stati-
stik des Deutschen Reiches Nr. 41, Bln. 1940.



gliederung von Ladengeschiften in verschiedenen Hand-
werkszweigen richtig wiedergibt. Eine exakte Untersuchung
dieser Entwiddung ist allerdings nicht moglich, weil die
Ausgaben fiir Materialverbrauch und Wareneinkauf 1937
nur zusammengefallt ausgewiesen wurden.

Die Lohnkosten, dic in der Vertffentlichung von 1937
ebenfalls jeweils nur in einer Zahl angegeben sind, lagen
1953 im allgemeinen geringfiigig hher als 1937. Eine Aus-

nahme bildeten die Handwerkszweige, in denen aus den -

genannten Griinden die Material- und Warenkosten anteil-
mifig stark zugenommen haben.

Bemerkenswerte Unterschiede gegeniiber der Kosten-
gestaltung im Jahre 1937 ergeben sich nur bei den Aus-
gaben fiir Mieten und Pachten und bei den Kostensteuern.
Wihrend der Anteil der Mietkosten am gesamten Produk-
tionswert im Jahre 1953 in den ausgewdhlten Handwerks-
zweigen (mit Ausnahme des Friseurgewerbes) zwischen 1
und § vI schwankte, betrugen die Ausgaben fiir Miete 1937
allgemein 2 bis 4 vH. Der Anteil der Kostensteuern an der
Gesamtproduktion war demgegeniiber im Jahre 1953 in den
meisten Handwerkszweigen doppelt so hoch wie 1937. Die
Steuern fallen also heute im Rahmen der betrieblichen Kal-
kulation wesentlich stirker ins Gewiclit als vor dem Kriege.

Investitionen und Kredite

Die wirtschaftliche und technische Fortentwicklung im
Handwerk stellt seit einigen Jahrzehnten an die Finanzierung
der Betriecbe wachsende Anforderungen. Die unter dem
Druck der industricllen Konkurrenz notwendige Anpassung
der handwerklichen Titigkeit an die moderne Produlktions-
weise, die zunehmende Mechanisierung der Betriebe, die
Aufnahme neuer Arbeitsgebiete, die Modemisierung der
Geschiftsriume und Erweiterung des Warensortiments fithr-
ten zu einem stetigen Anstieg des Kapitalbedarfs. Nach dém
Kriege stand das Handwerk in dieser Hinsicht vor besonde-
ren Schwierigkeiten, weil zahlreiche Betriebe nicht unbe-
deutende Kriegsschiden erlitten und sich die finanziellen
Reserven betriichtlich vermindert hatten. Da der Wieder-
aufbau im Handwerk schon seit einiger Zeit abgeschlossen
ist, verdient die Frage nach dem Umfang der seit Kriegs-
ende durchgefithrten Ersatz- und Neuinvestitionen beson-
deres Interesse. Leider liegen dariiber keine ausreichenden
Unterlagen wvor, so dal man bei ihrer Beantwortung weit-
gehend auf Schitzungen angewiesen ist.

Am Ende des Krieges waren im Saarland 273 Betriebe

" total und 240 Betriebe teilweise beschidigt. Der Schaden:

belief sich nach einer Feststellung der Saarbriicker Hand-
werkskammer auf rund 10 Mill. RM; seine Behebung wurde
auf Grund der damaligen Rundfrage auf 11,5 Mill. RM ge-
schitzt. Schon bei der Wihrungsumstellung war ein grofler
Teil der beschiidigten Betriebe infolge bestimmter Material-
und Anlagezuteilungen und besonders infolge von Kompen-
sationsgeschiiften wieder hergestellt. Das bedeutet, dal3 his
zur Wihrungsumstellung ein Anlagekapital von rund
10 Mill. RM fast ausschlieBlich aus eigenen Mitteln der Be-
triebe aufgebracht wurde. Unter Beriicksichtigung des Um-
rechnungsverhiltnisses von Mark zu Franken mit dem Ver-
vielfachungskoeffizient des Januar 1948 1 RM 79 Fr.
(Basis: Die Kaufkraft der Reichsmark im Durchschnitt 1946)
ergibt dieses einen Betrag von rund 790 Mill. Fr.

Die Investitionen des Handwerks in der Zeit von 1948
bis 1954 wurden zwar ebenfalls iiberwiegend aus eigenen
Mitteln ‘der Betriebe finanziert, dem Handwerk standen
jedoch ab 1949 wieder Kredite aus dffentlichen und privaten
Mitteln zur Verfigung, deren Umfang allerdings in den
ersten Jahren nach der Wihrungsumstellung noch sehr be-

grenzt war, Exakte Unterlagen tber die Selbstfinanzierung-

im Handwerk liegen nicht vor. Nach einer Faustregel, die
bei der Kammer Anwendung findet, werden im Durchschnitt
20 bis 25 vH des Reingewinnes fiir die Erhaltung oder Ver-
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groferung der Betriebsanlagen verwandt. Uunter Zugrunde-
legung des im Rahmen der Kostenstrukturerhebung fest-
gestellten durchschnittlichen Betriebsergebnisses von 10 bis
12 vH des Umsatzes und unter Berlicksichtigung eines Ge-
samtumsatzes .des Handwerks von 1948 bis 1954 in Hohe
von- schitzungsweise 275 Mrd. Fr., ergibt sich, daf3 die
Handwerksbetriebe seit 1948 Investitionen in Hohe von 5,5
bis 6,5 Mrd. Fr. aus eigenen Mitteln durchgefithrt haben.
Angesichts der unterschiedlichen Betriebs- und Kostenstruk-
tur in den einzelnen Handwerkszweigen kann dieser Betrag
jedoch nur als ungefihrer Anhaltspunkt betrachtet werden.

Die Eigenmittel der Betriebe reichten nicht aus, um. den
Wiederaufbau einschliefllich der notwendigen Erneuerungen
und Erweiterungen zu finanzieren. So ergab sich im Hand-
werk in den vergangenen Jahren ein betrichtlicher Kredit-
bedarf, der vor allem auch durch den Umfang der beab-
sichtigten Neugriindungen bestimmt wurde. Zur Férderung
des Handwerks hat die Regierung im Jahre 1949 eine Hand-
werkskreditaktion eingeleitet und erstmalig im Nachtrags-
haushalt 1949 Mittel in Hohe von 75 Mill. Fr. zur Gewih-
rung von Handwerkskrediten zur Verfiigung gestellt. Der
Betrag reichte aber bei weitem nicht aus, um die eingereich-
ten Antriige zu befriedigen. Erst 1952 hat-die Regierung die
Kredite an das Handwerk durch Bereitstellung von 200 Mill.
Franken fithlbar erhoht, so dafl der Unterschied zwischen
der beantragten und bewilligten Kreditsumme merklich ge-
ringer wurde. Beantragt wurden 1952 in 523 Fillen ein-
schlieBlich der aus dem Jahre 1951 stammenden unerledig-
ten 157 Fille rund 392 Mill. Fr., so daf3 unter Beriicksich-
tigung der nidit begriindeten und zuriickgewiesenen An-
trige 114 Antrige mit 116 Mill. Fr. in das Jahr 1953 iber-
nommen werden muf3ten. Obwohl im Jahre 1953 die staat-
lichen Kredite fiir das Handwerk auf 236 Mill. Fr. erhoht
wurden und dadurch 239 Antragsteller beriicksichtigt wer-
den konnten, betrug der Uberhang Ende 1954 wiederum
49 Antrige mit einer Gesamtsumme von 60 Mill. Fr. Der
Bedarf an mittel- und langfristigen Krediten war 1954 wic
in den Vorjahren unverindert groB. Beantragt wurden in
342 Fillen einschlieBlich der Restantrige aus dem. Jahre
1953 rund 400 Mill. Fr. Ausgezahlt wurden rund 251 Mill.
Franken. Unter Beriicksichtigung der zuriickgewiesenen An-
trige wurden noch 34 Antrige in Héhe von 45 Mill. Fr. in
das Jahr 1355 {ithernommen. Schon in den ersten béiden
Monaten des' neuen Jahres 1955 stieg die Anzahl der Kredit-
antrige wiederum auf 101 mit einer beantragten Gesamt-
summe von 140 Mill. Fr. '

Seit 1949 erhielt das Handwerk insgesamt 1 458 6ffentliche
Kredite im Gesamtbetrag von 912 Mill. Fr. mit einer Lauf-
zeit von 3 ‘bis 5 Jahren und einem durchschnittlichen Zins-

Die dem Handwerk aus staatlichen Mitteln gewihrien

Kredite 1949 bis 1954

Jahr Anzahl der| XKredite
a Kredite in 1000 Fr.
1949 237 74 940
1950 222 75 000
1951 198 75000
1952 334 200 000
. 1958 239 236 403
1954 228 250 925
Insgesamt 1458 912 268

satz von 5 vH. Von den in den letzten Jahren gewihrten
Krediten entfielen rund zwei Finftel auf das Nahrungs-
mittelhandwerk. Ein weiteres Fiinftel beanspruchte das holz-
verarbeitende Handwerk, wihrend der Anteil des Bauhand-
werks relativ gering war. -



Neben den aus Haushaltsmitteln gewdhrten Krediten
standen dem Handwerk auBerder von 1948 bis 1954 mittel-
fristige Kredite aus Mitteln des Landesstocks fiir Aufgaben
des Arbeitsmarktes in Hohe von 68 Mill. Fr. zur Verfiigung.

" Die Moglidikeiten zur Beschaffung von Krediten auf dem
privaten Kapitalmarkt waren in den ersten Jahrer nach der

Die dem Handwerk von 1948 bis Ende 1954 gewihrten
Investitionskredite in Mill, Fr. )

davon
Kreditgeber Insgesamt| -1 lang-
fristig fristig
Regierung 912 | 912 —
Landesstock 66 66 —
Investitionskreditbank &89 419 40
Sparkassen u. sonst.
Kreditinst. 1) 4 500 3 000 1500
insgesamt 5367 4027 1540

1) Durch Schitzung erginzt.

Wihrungsumstellung sehr gering. Erst mit dem Wieder-
anstieg der Spartiitigkeit seit Ende 1952 und nach Griindung
der Investitionskreditbank besserte sich die Lage des Kredit-
wesens an der Saar, so dall auch das Handwerk wieder in
wachsendem Mafe auf mittel- und langfristige Bankkredite
zuriickgreifen konnte. Trotz der fithlbaren Entspannung,
die 1953/54 auf dem Kreditmarkt eingetreten ist, blieben

die Kreditkosten allerdings fast unverindert hodh, was in
viglen Fillen die Beanspruchung notwendiger Kredite beein-
trichtigt haben diirfte. Insgesamt standen dem Handwerk
seit der Wihrungsumstellung rund 5,6 Mrd. Fr. an mittel- und
langfristigen Bankkrediten zur Verfiigung, die hauptsichlich
in den Jahren 1952, 1953 und 1954 gewihrt wurden. Es
handelt sich bei diesem Betrag um die Summe der gene h-
migten Kredite chne Beriicksichtigung der inzwischen
zuriickgezahlten Betrige. Die Verwendung der Mittel ist
im einzelnen nicht bekannt. Eine Ubersicht der von der
Investitionsbank gewilrten Kredite ergibt, dal fast sechs
Zehntel dieser Mittel fiir Maschinen und maschinelle An-
lagen, reichlich drei Zehntel fiir Grundstiidee und Gebiude
und ein Zehntel fiir sonstige Anlagegiiter verwandt wurdeu.
Die Ausgaben fiir Grundstiicke und Gebédude dienten nicht
_in allen Fallen betrieblichen Zwecken.

Unter Beriicksichtigung der Selbst- und Kreditfinanzierung
wurden im saarlindischen Handwerk seit der Wihrungsum-
stellung schitzungsweise 9 bis 10 Mrd. Fr. fir Ersatz- und
Neuinvestitionen der Betriebe aufgewandt. Das waren im
Durchschnitt jahrlich insgesamt 1,8 bis 1,5 Mrd. Fr. oder
ca. 100000 Fr. je Betrieb. Der Anteil der Ersatzinvestitio-
nen an dem Gesamtaufwand ist nicht bekannt. Nach der
Kostenstrukturerhebung entfallen im Handwerk ctwa 1,2 bis
1,5 vH des Umsatzes auf die steuerlichen Abschreibungen.
Bei einem Gesamtumsatz des Handwerks in den Jahren
1948 bis 1954 in Hohe von schiitzungsweise 275 Mird. Fr.
ergeben sich folglich steuerliche Abschreibungen im Betrage
von ungefshr 4 Mrd. Fr. Da der Gegenwert des laufenden
VerschleiBés der Anlagegiiter in der Praxis die steuerlichen
Abschreibungen fithlbar iberschreitet, diirften die Ersatz-
investitionen weit iiber die Hilfte der Gesamtinvestitionen
des Handwerks beansprucht haben.

V. Die Bedeutung des Handwerks im Rahmen

c!er_ Gesamtwirtschaft

Gewisse Anhaltspunkte fiir die Bedeutung des Handwerks
innerhalb der gesamten Wirtschaft lassen sich durch einen
Vergleich der Zahl der Betriebe, der Beschiftigten, der Hohe
der Umsiitze, der Wertschopfung und der Lshne des Hand-
werks mit denjenigen der iibrigen Wirtschaftsbereiche ge-
winnen. Wenn durch solche Vergleiche die Stellung des

Handwerks auch nur nach #uleren Merkmalen gekennzeich-
net wird und daher kein umfassendes Urteil tiber die wirt-
schaftliche und soziale Bedeutung des Handwerks im Rah-
men der derzeitigen Gesellschafts- und Wirtschaftsordnung
gewonnen werden kann, so sind sie doch der notwendige
Ausgangspunkt fiir alle weiterfithrenden, tiber den Gegen-

Die nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstitten und die Arbejtsstiitten mit Schwerpunkt im Handwerk
(Ergebnis der Arbeitsstdttenzihlung vom 14. 1L 1951)

nichtlandwirtsch. Arbeitsstittén Beschiftigte
Wirtschaftsabteilung Ins- da‘rux}tgr mit Schwer- ns- c;?;‘tltzr II:E ?(311)\(;1(;:-
o gesamt | punktim Handwerk gesam?. punkt im Handwerk
Anzahl l vEH Anzahl vH
Nichtlandwirtsch. Gartnerei und Tierzucht 99 49 49,5 200 116 58,0
Bergbau, Gewinnung und Verarbeitung von

Steinen und Erden, Energiewirtschaft 683 164 94,0 73746 798 1,1
Eisen- und Metallerzeugung u. -verarbeitung 1773 1461 82,4 72 106 8§ 222 11,4
Verarbeitendes Gewerbe -

(ohne Eisen und Metall) 7 839 6 841 87,3 47 740 23 543 49,4
Bau-, Ausbau- und Bauhilfsgewerbe 2 819 2 498 88,7 32 346 24 856 76,9
Handel, Geld- und Versicherungswesen 13 297 — — 46 392 — —
Dienstleistungen (ohne &ffentl. Dienst und ‘ ‘

Dienstleistungen im 6ffentl. Interesse) 4 683 1126 94,9, 12 676 3 052 24,92
Verkehrswirtschaft 22586 16 0,7 23 470 205 0,9
Offentl. Dienst und Dienstleistungen im

offentl. Interesse 3 812 — — 31488 — —

Insgesamt , 37 291 ‘ 12155 ’ 32,6 340159 | 60792 16,6
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stand einer statistischen Darstellung hinausgreifenden Unter-
suchungen.

Zahlen iiber die Stellung des Handwerks im Rahmen der
Gesamtwirtschaft lieferte erstmals die Arbeitsstittenzihlung

vom 14, 11. 1951, die in allen Wirtschaftsbereichen die’

Betriebe mit dem Schwerpunkt im Handwerk gesondert
auswies. Zwar war die Abgrenzung der Betriebe mit Schwer-
punkt im Handwerk nicht genau die gleiche wie in der
Statistik der Handwerkskammer; die Ergebnisse kamen den-
jenigen der Handwerkskammerstatistik jedoch gleichwohl
recht nahe und konnen daher auch in Verbindung mit die-
sen gewlirdigt werden.

Bei der Zidhlung der nichtlandwirtschaftlichen Arbeits-
stitten wurden 12 155 Betriebe mit Schwerpunkt im Hand-
werk mit insgesamt 60 792 beschiftigten Personen ermittelt,
wihrend die Handwerkskammerstatistik kurze Zeit spiter
12 465 Betriebe mit 53 318 Beschiiftigten nachwies. Die Be-
triecbe mit Schwerpunkt im Handwerk machten fast ein
Drittel aller nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstitten aus. Der
Anteil der im Handwerk beschiiftigten betrug freilich nur
ein Sechstel der Gesamtzahl der in nichtlandwirtschaftlichen
Arbeitsstitten tdtigen Personen. Beriicksichtigt man, daf3
zum Zeitpunkt der Zihlung noch in annghernd 40 000 land-
wirtschaftlichen Betrieben reichlich 60000 Personen titig
waren, dann ergibt sich, dafl rund ein Sicbentel der iiber
76 000 Arbeitsstitten im Saarland dem Handwerk zugehér-
ten und ein Sechstel der insgesamt iiber 400 000 Erwerbs-
titigen im Handwerk beschiiftigt war. :

Im Rahmen des produzierenden Gewerbes, dem das Hand-
werk seiner Natur nach angehért, nimmt es eine recht be-
achtliche. Stellung ein. Meéhr als ein Fiinftel aller Produk-
tionsbetriebe sind Handwerksunternehmen, und das Hand-
werk beschiftigt rund ein Fiinftel aller in der Produktions-
wirtschaft titigen Erwerbspersonen. Die Zahl der Erwerbs-
titigen im Handwerk ist nahezu ebenso grof3 wie im Berg-
bau oder in der Land- und Forstwirtschaft.

Ebenso wie nach der Zahl der Betriebe und Beschéftigten,
so spielt das Handwerk auch nach der Héhe des Umsatzes

Der Anteil des Handwerks an der Zahl der Arbeitsstiitten
und der Beschiiftigten im Saarland 1)

Betriebe Beschiftigte
Wirtschafts-
abteilung Zahl, | vH | Zahl | vH

Berghau 186 02| 66490 | 16,6
Industrie 1964 2.6 | 102029 925.4
Handwerk 2) 12 155 15,9 60 792 15,1
Land- u. Forstwirtsch.] 39 300 51,3 61373 158
Produzierend. Gewerbe] 53 605 290 684
Handel, Geld- und

Versicherungswesen| 13 297 17,41 46 392 11,6

" Verkehrswirtschaft 2970 3,0 23265 5,8

Offentl. Dienst und ‘

Diensleistungs- _

gewerbe 7 369 9,6 4] 107 10,2
Zusammen 76 541 | 100,0 | 401448 |100,0

1) Nach den Ergebnissen der Arbeitsstittenzihlung vom
14. 11. 1951, ergéinzt durch die Ergebnisse der landwirt-
schaftlichen Betriebszihlung vom 15. 5. 1948.

2) EinschlieBlich Dienstleistungshandwerk mit 1142 Betrie-
ben und 3257 Beschiiftigten.

im Rahmen der gewerblichen Produktion trotz des Zuges
zum fabrikmiifigen Grofibetrieb eine nicht unbedeutende
Rolle. Der Umsatz kann allerdings nur mit Einschrinkung
als Malistab fiir die Bedeutung eines Wirtschaftszweiges
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im Rahmen der Gesamtwirtschaft angesehen werden, weil
in der arbeitsteiligen, mehrstufigen Wirtschaft der Wert der
Rohstoffe, Halbfabrikate und Vorleistungen in jeder Produk-
tionsstufe erneut berticksichtigt wird und daher die Zahl tiber
den Gesamtumsatz viele Doppelzihlungen enthilt. Auler-
dem ist der Umsatz der Landwirtschaft wegen des hohen
Eigenverbrauchs an der Gesamterzeugung kein ausreichender
Anhaltspunkt fir deren wirtschaftliche Leistung. Da der
Anteil der bezogenen Waren am Umsatz im Handel beson-
ders grof3 ist, wurde der Produktions- und Handelsumsatz
in der vorstehenden Tabelle getrennt dargestellt.

‘Wihrend der Anteil des Handwerks an der Zahl der Be-
schiftigten in der Produktionswirtschaft rund ein Fiinftel
betrug, entstanden 1954 rund 13 vH aller Produktions-
umsitze aus handwerklicher Leistung. Der Umsatz je be-
schiiftigte Person ist im Handwerk erwartungsgemil gerin-
ger als in der Industrie und im Bergbau, aber der Unter-
schied ist lingst nicht so groB3, wie vielfach angenommen
wird. Im Handwerk betrug der Umsatz je beschiftigte Per-
son im Jahre 1954 rund 1 Mill. Fr. Wihrend er in der Indu-
strie mehr als doppelt so hoch war, ging er im Berghau nicht
wesentlich iiber 1 Mill. Fr. hinaus. Wenn man die Grof3-
handwerksbetriebe ganz in das Handwerk einbezieht, wer-
den die Unterschiede noch geringer. Auch an detr Giiterver-
teilung ist das Handwerk in gewissem Umfange beteiligt.
Wenngleich groBe und bedeutende Handwerkszweige keine
Handelsumsitze erzielen, und auch bei Metzgern, Bickern,
Konditoren, Friseuren usw. der reiné Handelsumsatz im
allgemeinen geringer ist als der Umsatz aus handwerklicher
Leistung, kam das Handwerk im Jahre 1954 doch auf cinen
Handelsumsatz von rund 7 Mrd. Fr. Das entsprach einem
Anteil von knapp 6 vH am gesamten Einzelhandelsumsatz.

Der Anteil der verschiedenen Wirtschaftsbereiche am Um-
satz ist nur ein erster Anhalt fiir deren wirtschaftliche Bedeu-
‘tung. Als zuverlissiger Mafistab fiir die Leistung der
Wirtschaftsbereiche gilt deren Wertschopfung, d. h. der
‘Wert, der in den einzelnen Bereichen den bearbeiteten oder
gehandelten Waren hinzugefiigt wird. Er ergibt sich, wenn
von dem Wert der erzeugten oder gehandelten Produkte
alle Vorleistungen, also Waren- und Materialeinsatz, fremde
Dienstleistungen, indirekte Steuern und Abschreibungen ab-
gesetzt werden. Obwohl abschlieBende Ergebnisse iiber die
Wertschépfung des Handwerks noch nicht vorliegen, kann
doch auf Grund der bis jetzt aus der Kostenstruktur ge-
wonnenen Erkenntnisse gesagt werden, daf} die Wertschop-
fung der in der laufenden Statistik erfaften Handwerks-
betriebe 1955 und 1954 einen Betrag von 18 bis 20 Mxd. Fr. -
im Jahr erreicht haben diirfte. Der Anteil des Handwerks am
Nettosozialprodukt zu Faktorkosten, d. h. an der gesamten
Wertschopfung der Volkswirtschaft, die 1953 rund 210
Mrd. Fr. betrug, diirfte sich in den vergangenen Jahren
auf annihernd ein Zehntel belaufen haben. '

Den Hauptanteil an der volkswirtschaftlichen Wert-
sehdpfung hat die Leistung der in abhiingiger Stellung Be-
schiiftigten. Den Gegenwert dieser Leistung bildet die
Summe der ausgezahlten Léhne und Gehélter. Die im Hand-*
werk gezahlten Lohne und Gehilter vor Abzug der Steuern
und der Beitrige der Arbeitnehmer zur Sozialversicherung
und einschlieBlich der weiteren Lohnzulage beliefen sich 1954
auf 10 bis 11 Mrd. Fr. Von den gesamten Arbeitnehmerein-
kommen im Saarland in Hohe von reichlich 154 Mrd. Fr. .
wurden im Handwerk rund 7 vH ausgezahlt. Der Umstand,
daB der Anteil des Handwerks am gesamten Arbeitnehmer-
einkommen trotz der Lohnintensitit des Gewerbes geringer
ist als der Anteil des Handwerks an der Wertschdpfung ins-
gesamt, diirfte hauptsichlich auf die kleinbetriebliche Struk-
tur des Handwerks und die relativ grofle Zahl der ohne
abhingige Arbeitskraft arbeitenden Betriebe zuriickzufiiliwren
sein. Im-Gegensatz dazu diirfte die den Selbstindigen zuzu-
rechnende Wertschipfung des Handwerks wegen der groflen
Zahl der selbstiindigen Handwerker einen erheblichen Teil
am Einkommen der Selbstindigen ausmachen.



Neben der ‘Bedeutung des Handwerks im Rahmen der
Gesamtwirtschaft interessiert auch seine Stellung in den
einzelnen Wirtschaftsbereichen. FEntsprechend der Natur
der handwerklichen T#tigkeit kommen fiir eine solche Unter-

Der Anteil des Handwerks am Produktions- und Handels-
‘umsatz im Jahre 1954

(nach der Umsatzsteuerstatistik)

. Umsatz je
Wirtschafts- Mrd. Fr. vH beschiftigte
abteilung Person in
© Mill.” Fr.
Landwirtschaft 6,0 1,5 .
Berghau 74,5 18,1 1,1
Industrie 276,4 67,2 2,1
Handwerk (nur :
Prod. Umsatz) 1) 54,3 15,2 10
Produktionsumsatz
zusammen 411,92 100,0
GroBhandel '149,7 43,0 9,8
Einzelhandel 119,86 44 4 4,1
Handwerk (nur
Handelsumsatz) 7,0 2,6
Handelsumsatz
zusammen 269,3 100,0

1) Ohne Umsatz des handwerkhchen Dienstleistungsgewer-
bes, der 1954 rund 524 Mill. Fr. betrug.

suchung nur, die Einzelzweige des produzierenden Gewerbes
und des Dlenstlmstungsgewelbes in Frage. Die Bedeutung
des Handwerks kann dabei im allgemeumn nur nach der
Zahl der Beétriebe und der beschiftigten Personen sowie teil-
weise nach der Hphe des Umsatzes beurteilt werden.

Im Berelch der. gewerblichen Produktion ist der Anteil
dequandwmks im Bau-, Ausbau- und Bauhilfsgewerbe weit-
aus ‘am gréfBten. Fast neun Zehntel aller Betriebe sind
Handwerksbetriebe, und von der Gesamtzahl der Beschiftig-
ten ih Baugewerbe waren Ende 1951 iiber drei Viertel in
Handwerksbetrieben titig. Es ist allerdings zu beriicksich-
tigen, da3 die Unterscheidung zwischen Bauindustrie und
Bauhandwerk nicht auf sachlichen Griinden beruht, sondern
im wesentlichen nur eine organisatorische Zweiteilung dar-
stellt. So ergibt sich, daf innerhalb des Baugewerbes das
Ausbaugéwerbe, die Bauinstallation, die Zimmerei, Dach-
deckerei und das Bauhilfsgewerbe fast ganz zum Handwerk
rechnen. Im Hoch- und Tiefbau entfielen Ende 1951 zwei
Drittel der Betriebe und der Beschiftigten auf das Hand-
werk. Der Anteil des Bauhandwerks am Gesamtumsatz des
Handwerks erreichte im Gegensatz zu der Qucte der Be-
schiiftigtenzahlen nur reichlich zwei Finftel. Das ist im
wesentlichen darauf zuriidezufithren, daB die Umsitze der
Bauwirtschaft in besonderem Mafle von der durch hohen
Materialeinsatz beeinflulten Produktionsleistung im Hodh-
und Tiefbau bestimmt werden, dem eine Reihe gréferer
Industrieunternehmen angehort.

" Aufler im Baugewerbe ist das Handwerk stark im ver-
arbeiténden Gewerbe (ohne Eisen- und Metallverarbeitung)
vertreten. In dieser Gruppe sind ebenso wie im Baugewerbe
fast neun Zehntel der Betriebe Handwerksbetriebe, wihrend
rund die Hilfte der Erwerbspersonen der Wirtschaftsgruppe
im Handwerk beschiftigt ist. Innerhalb des verarbeitenden
Gewerbes ergibt sich ein hoher Anteil des Handwerks haupt-
siichlich im Nahrungsmittelgewerbe, holzverarbeitenden Ge-
werbe und Bekleidungsgewerbe. In diesen Wirtschaftsgrup-
pen wird der individuelle Neu- ud Reparaturbedarf der Be-
vilkerung zu einem bedeutenden Teil vom Handwerk ge-
deckt, weil die kleinbetriebliche Arbeitsweise den indivi-
duellen Geschmack der Konsumenten hinsichtlich des Be-
darfs an Neuanfertigungen und Reparaturen besser beriick-
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sichtigen kann als der GroBbetrieb und weil zur Befriedi-
gung dieser Bediirfnisse und Versorgung der Bevolkerung
auflerdem eine weitgehends regionale Streuung der Betriebe
erforderlich ist, die der Entwicklung von GrofBbetrieben ab-
triglich ist. Das- gilt vor allem fiir das Nahrungsmittelge-
werbe, in dessen Bereich die handwerkliche Leistung trotz
der Fortschritte der industriellen Nahrungsmittelherstellung
auch kiinftig ihre Bedeutung behalten wird. Rund vier
Fiinftel aller Nahrungsmittelbetriebe waren -Ende 1951
Handwerksbetriebe, und von den Erwerbspersonen im Nah-
rungsmittelgewerbe waren ungefihr drei Viertel in Be-
trieben mit Schwerpunkt im Handwerk titig. Das Miihlen-
gewerbe sowie das Nihr- und Futtermittelgewerbe sind
fast ganz handwerklich organisiert. Der Wirtschaftszweig
Fleisch- und Fischverarbeitung und Milchwirtschaft ist nach
der Zahl der Betriebe zu vier Fiinfteln und nach der Zahl
der Beschiftigten zu 70 vH dem Handwerk zuzurechnen.
Dagegen tritt das Handwerk bei der Getrénkeherstellung
und der Tabakverarbeitung kaum in Erscheinung., Dadurch
erkldrt sici auch zum Teil, dal der Umsatz des Nahrungs-
mittelhandwerks am Gesamtumsatz des Gewerbes im Gegen-
satz zu der Beschiftigtenquote nur 45 vH erreichte. Im
holzverarbeitenden Gewerbe waren Ende 1951 rund 94 vH
aller Betriecbe Handwerksbetriebe, wiihrend von den Er-
werbspersonen der Wirtschaftsgruppe iiber sieben Zehntel
in Handwerksbetrieben titig waren. Vom Gesamtumsatz
der Gruppe entfillt allerdings nur reichlich ein Drittel auf
das Handwerk, weil die Sigereien und Holzbearbeitungs-
unternehmen iiberwiegend der Industrie zuzurechnen sind,
und weil in diesen Produktionszweigen auf Grund der be-
deutenden Einsatzkosten hohe Umsitze erzielt’ werden. Im

Bereich des Bekleidungsgewerbes sind dhnlich wie in der

Holzverarbeitung rund 95 vH aller Betriebe Handwerks-
betriebe. Der Anteil des Handwerks an der Zahl der Be-
schiftigten betrigt dagegen nur sechs Zehntel und ist also
geringer als im Holzgewerbe. Das gleiche gilt fir den An-
teil des handwerklichen Umsatzes am Gesamtumsatz der
Wirtschaftsgruppe. Dies. ist umso iiberraschender, als die
Textil- und Bekleidungsindustrie im Saarland strukturell
nicht von besonderer Bedeutung ist. Andererseits sind aber
auch Produktionsleistung und Beschiftigtenzahl im Be-
kleidungshandwerk wegen der kleinbetrieblichen Struktur
des Gewerbes betrichtlich geringer als in den iibrigen
Handwerksgruppen.

In der Eisen- und Metallverarbe1tung ist zwar der Anteil
des Handwerks an der Zahl der Beschiftigten mit annihernd

Anteil des Handwerks am Produktionsumsatz nach Wirt-
schaftsgruppen in Mill. Fr. 1954 1)

(nach der Umsatzsteuerstatistik)

Hand- v Anteil des
Wirtschafts- werks- Industrie-| Zusam- Hand-
gruppe | umsatz | umsatz men werks
in vH
Baugewerbe 19 126 95 492 44 618 42,9 -
Eisenverarbeitg. 5939 58 697 63 936 8,2
Holzverarbeitg. 5814 10510 16 324 35,6
Bekleidungs-
gewerbe 3 3868 7975 11 843 29,7
Nahrungs- u. :
Genulmittel- :
gewerbe 19 125 22 980 42 105 45 4
Sonstiges
Handwerk 2194 2194
Sonstige
Industrien 2) 150785 | 150785
Insgesamt 54 866 | 276389 | 331255 16,6

1) Ohne Umsatz de$ Bergbaues und der Landwirtschaft.

2) Energie und Eisenschaffende Industrie, Glas-, keramische
und chemische Industrie, Papierindustrie u. Graphisches
Gewerbe.



einem Drittel noch recht beachtlich, am Umsatz dieser
Wirtschaftsgruppe sind die. Handwerksbetriebe jedoch: nur
mit 8 vH beteiligt. Auf der Grundlage der Eisen- und
Stahlerzeugung haben sich im Saarland - zahlreiche GroB-
betriebe der Eisen- und Metallverarbeitung fiir den Bedarf
des  Bergbaues und der Industrie an Hallen, Geriisten,

Foérderanlagen; Maschinen usw. entwickelt, die die Struktur
der Wirtschaftsgruppe und deren Produktionsleistung maB-
geblich bestimmen. Im Bereich der Eisen- und Metallverar-
beitung ist der Anteil des Handwerks teilweise auch deshalb
geringer als im {ibrigen verarbeitenden Gewerhe, weil die
GroBunternehmen des Bergbaues und der Stahlindustrie die

 Das Hahdv\'/e_rkiﬁnerhal.b_ des produzierenden Gewerbes 1)

. (Ergebnis der Arbeitsstittenzihlung vom 14. 11, 1951)

Arbeitsstitten des produ-: .. e pee . e
zierenden Gewelljrbes Beschiftigte
Winschaftsabteilung ins-  |daruntermit Schwer- | - ins- |G2runter in Arbeits-
Wirtschaftsgruppe gesamt | punktim Handwerk | gesamt ;f;‘fﬁg%indldvgve;k
Anzahl vH Anzahl vH
Bergbau, Gewinnung und Verar-
beitung von Steinen u. Erden,
Energiewirtschaft 683 164 24,0 73 746 798 1,1
Eisen- u. Metallerzeugung und :
-verarbeitung 1773 1461 82,9 72 106 8 222 114
davon:
Eisenschaffende Industrie 29 —_ — 42117 — —
NE-Metallindustrie 16 7 43,8 - 383 46 12,0
Stahlbau 85 53 63,4 6 657 2101 31,6
Maschinenbau (Schiffbau) 148 66 44.6 7319 487 6-7
Stral3enfahrzeugbau 4920 409 97,4 2134 1830 85,8
Elektrotechnik 117 87 74,4 2769 592 21,4
Feinmechanik und Optik 219 202 92,2 868 6383 72,9
Eisen-, Stahl-, Blech- und )
Metallwarengewerbe 739 637 86,2 9 859 2 533 25,7
Verarb. Gewerbe (ohne Eisen-
und Metall) 7 839 6841 87,3 47 740 23 543 49,4
davon: :
Chemische Industrie 30 — - 502 . —_ —
Kunststoffverarbeitung . 71 3 4.9 1299 14 1,1
Gummi- u. Asbestverarbeitung 25 21 84,0 413 95 23,0,
Feinkeram., Glasindustrie 31 14 45,9 5770 100 1,7
Siigerei u. Holzbearbeitung 102 61 59.8 2 297 637 27,7
Holzverarbeitung 1389 1305 94,0 9 987 6 642 71,5
Papier- u Druckgewerbe 139 87 62,6 2499 578 23,8
Ledererzeug. u. -verarbeitung 907 877 96,7 2 686 1637 60,9
Textilgewerbe 172 119 69,2 1088 286 26,3
Bekleidungsgewerbe 2104 1982 94,2 8248 4 464 54,1
Herstellung von Spielsachen,
Musikinstrumenten usw. 65 60 92,3 189 127 67,2
Miihlengewerbe, Nihr- und
Futtermittel 1575 -1 526 96,9 6 656 5721 86,0
Fleisch- u. Fischverarbeitung
Milchverwertung 1001 785 78,4 4 557 3 233 70,9
Getriinkeherstellung 213 1 0,5 1516 9 0,6
Tabakherstellung 15 —_ — 803 — —
Bau-, Ausbau- und Bauhilfs-
gewerbe 2819 2 498 88,6 32 346 24 856 76,8
davon:
Hoch-, Tief- u. Ingenieurbau 838 545 | - 65,0 21 630 14 370 66,4
Zimmerei und -Dachdeckerei 279 278 97,8 1704 1633 95,8
Bauinstallation 493 487 98,4 2727 2639 96,8
Ausbaugewerbe 1147 1134 98,9 6194 6 066 99,1
Bauhilfsgewerbe _ 62 59 95,2 161 148 91,9
Produzierendes Gewerbe 1) 13114 10 964 83,6 223 938 57419 1254

) Umfaflt die Wirtschaftsabteilingen Bergbau, Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und
Erden, Energiewirtschaft, die Eisen- u, Metallerzeugung und -Verarbeitung, das Verarbeitende
Gewerbe (chne Eisen und Metall) sowie das Bau-, Ausbau- und Bauhilfsgewerbe der Arbeits-

stittensystematik,

anfallenden Reparaturen und Erneuerungsarbeiten vielfach
in eigenen Nebenbetrieben ausfiihren.

Die Zahlen tiber den Anteil des Handwerks an dem Be-
schiiftigtenstand und der Produktionsleistung der Gesamt-
wirtschaft geben zwar kein abgeschlossenes und vollstin-

diges Bild von der volkswirtschaftlichen Bedeutung des
Handwerks, weil der handwerkliche Berufsstand im Rahmen
der Wirtschafts- und Gesellschaftsordnung eine Reihe von
traditionellen Aufgaben hinsichtlich des wirtschaftlichen und
sozialen Ausgleichs sowie der beruflichen Nachwuchsbildung
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erfiillt, deren Wert nicht mefbar ist; immerhin lassen die
Angsben jedoch erkennen, daf} selbst in der tiberwiegend
auf die Schwerindustrie ausgerichteten Wirtschaft das Hand-
werk eine wichtige Rolle spielt, und daf3 die handwerkliche
Leistung in einzelnen Bereichen des verarbeitenden Ge-
werbes trotz der allgemeinen Tendenz zur Ausweitung der
Serienfertigung und zur Entwicklung arbeitsteiliger Grof3-
betriebe von gleicher Bedeutung ist wie die industrielle
Produktion. Zur individuellen und réumlich breit gestreuten
Versorgung der Bevilkerung sowie zur Deckung des viel-
seitigen und wechselnden Reparaturbedarfs kann auch im
modernen Wirtschaftsgefiige nicht auf die kleinbetriebliche

handwerkliche Arbeitsweise verzichtet werden. Das Hand-
werk ist allerdings gezwungen, sich fortschreitend der
modernen wirtschaftlichen und technischen Entwicklung
anzupassen, wie dies teilweise bereits in der Vergangenheit
durch steigende Mechanisierung der Betriebe, durch stirkere
Betonung der Neuproduktion, die Aufnahme neuer tech-
nischer Arbeitsgebiete, die Erweiterung des Warensorti-
ments, die Modernisierung der Geschidftsriume und die
Angliederung von Nebenbetrieben des Handels als Ersatz
fir die im Wettbewerb mit der Industrie eingetretenen
Produktionsverluste geschehen ist.
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Die Zahl der Betriebe in den einzelnen Handwerkszweigen 1937 und 1946 bis 1954

Bestand am
Handwerksgruppe ‘
Handwerkszweig 31.12.1937 1. 10. 1946 | 1. 10. 1947 [1.10. 1948 [31. 12. 1949 (31. 12. 1950 {31. 12. 1951 | B1. 12. 152 31. 12. 1953 | 31. iu. 1954
Bauhandwerk
Maurer 507 654 561 587 619 670 -537 441 426 426
Plattenleger!) . . . . . <. . 58 - 65 65
Steinhauer, Isolierer)) - . . . . . . 74 81 81
Zementewe, Terrazzohersteller!) . . . . . . . 44 43 43
Steinmetze, Holzbildheuer 111 80 44 79 100 85 83 89 84 84
Strassenbauer 39 52 17 35 a7 33 36 37 33 33
Tapfer und Ofensetzer 2 11 2 11 10 8 8 4 9 9
Maler und Lackierer 75 585 613 697 742 760 754 757 759 745
Installateure und Klempner 306 287 297 321 342 311 300 304 300 313
Zemralheizungﬂbanel'l) . . . . . 33 36 37 34 34
Elektroinstallateure 232 289 299 351 372 301 298 299 292 296
Dachdecker 94 103 89 119 116 112 102 107 105 105
Gipser und Stukkateure - 234 257 175 241 268 267 258 262 258 258
Zimmerer 157 169 144 183 189 175 164 168 157 157
Glaser 47 48 41 45 51 48 53 52 57 57
Zusammen 2 504 2535 2 282 2 669 2 846 2 803 2 629 2733 2 703 2706
Nahrangsmittelhand werk
Biicker ' 1208 1021 1 048 1156 1228 1 261 1 280 1274 1293 1302
Konditoren 115 22 22 81 109 120 125 129 117 117
Maller 144 147 138 151 165 174 169 168 167 168
Fleischer (Metzger) 649 564 573 642 686 754 771 800 804 824
Ross-Schldchter - 14 13 6 7 6 6 6 4 4
Braner und Malzer 2 2 -3 2 — — - - —- -
Zusammen 2118 1770 1797 2 038 2195 2 315 2351 2377 2 385 2 416
Bekleidungshandwerk
Damenschneider 1 266 909 | 285 | 948 859 824 770 718 680 656
Herrenschneider 907 761 - |. 771 815 - 89l 925 913 875 854 828
Wascheschneider ’ 55 920 113 101 124 116 126 34 33 33
Stricker1) - . . . . . . 80 73 69
Stickerl) . I . . .o . . . 23 16 - 16
Weberl) . . . . . . - 6 7 7
Wischer und Plitter 20 34 21 26 32 29 29 31 34 36
Putzmacher 200 162 180 190 718 214 199 198 195 191
Schuhmacher 980 1024 926 1015 047 . 916 873 835 | 811 783
Sattlen und Polsterer 281 243 244 278 308 322 326 334 337 338
Kitrachner 31 28 28 34 38 37 41 40 46 46
Firber und chemischer Reiniger 14 15 14 11 14 17 19 13 14 14
Seiler - 10 - 10 3 -5 6 | 6 5 5 5 6 | 5
Zusammen 3 764 3 276 3 285 3423 3 447 3 406 3301 3192 3 106 3 022
. Metallverarbeitendes Handwerk
Schlosser und Dreher 340 302 ast 358 373 350 342 346 346 351
Schweisser!) . . . . . .9 9 9 . .
Schmiede 307 401 337 369 360 355 334 328 322 294
Kraftfahrzeughandwerker 155 193 212 235 232 232 235 244 253 268
Vulkaniseurel) . . . . . 19 18 18 18 17
Land hinenhandwerker 96 45 38 34 32 32 30 30 32 32
Uhrmacher 175 134 136 154 168 172 169 161 166 . 169
- Mechaniker o123 108 123 132 . 149 156 156 154 145 139
Radiomechaniker!) . . . . . 67 68 68 81 83
Musikinstrumentenmacher 24 14 16 17 17 20 20 19 21 21
Gold- und Silberschmiede 21 21 21 33 40 45 40 45 52 54
Biichsenmacher . 10 10 14 12 14 13 13 11 13 13
Graveure 6 . 6 7 6 10 11 12 14 13 14
Zusammen . 1 257 1 234 1235 1350 1395 1481 1 446 1 447 1 462 1 455
Holzverarbeitendes Handwerk
Tischler (Schreiner, Rolladenmacher) 864 723 787 861 917 937 950 959 987 989
Modellbauerl) . . . . . 17 17 18 16 15
Stellmacher und Karosseriebauer 194 200 205 221 215 217 202 202 192 186
Dreghsler 20 38 23 25 23 21 23 23 18 18
Biirstenmacher 25 26 25 52 47 42 47 | 43 44 44
Korbmacher 23 16 25 25 21 18 21 20 19 19
Battcher und Kiifer 9 37 5 14 10 10 10 9 1 1
Zusammen . . 1135 1 40 1070 1198 1233 1262 1270 1274 1277 1272
Sonstiges Handwerk
Friseure 1121 819 856 908 942 953 970 979 975 973
Photographen . 52 53 76 89 ] 93 90 82 84
Schornsteinfeger 50 55 52 56 58 62 62 62 61 61
Buchbinder 24 23 24 35 42 43 42 44 42 42
Zahatechniker 18 18 20 11 13 15 is 16 17 17
Bandagisten 11 11 12 12 14 14 13 13 15 14
Augenoptiker 10 10 5 13 15 18 16 17 2 19
Glas- und Gebdudereiniger?) 8 8 9 11 — -~ — - — =
-Zusammen 1331 996 1031 1122 1173 1198 1211 1221 1212 1210
Handwerk insgesamt
Alle Handwerksgruppen zusammen l 12 109 l 10 851 10 700 11 800 12 289 12 465 12 208 12 244 12 145 12 081

1) Ab 1950 bxw. 1932 wurden die se Handwerksswoige von den jeweils dartherstehenden Zweigen, mit denen sie bis dahin zussmmengefasst waren, abgetrennt.
2) Die Glas- und GebBudoreiniger werden ab 1949 nicht mebr ala Vollhandwerker angesshen.



Die Beschiftigten in den einzelnen Handwerkszweigen 1937 und 1946 bis 1854

Bestand am
Handwerksgruppe
Handwerkszweig 31.12.1037] 1. 10. 1946 1. 10. 1947] 1. T0 1948 | 31. 12. 1940} 31. 12. 1950{31. 12. 1951 |a1. 12. 1952| 31.712, 1053 {31. 12. 1954
Qo s =
Bauhandwerk .

Maurer 6 655 9 140 8 262 8 797 10219 | 15 250 .2) 22) .2 .2}
Plattenleger!) . . . . .. . . } .2 .2
Steinhauer, Isolierer!) . . . . . . . .2) .9 )
Zementeure, Terrazzohersteller!) T . . . . . . .2 . 22 . 2)

Steinmetze, Holzbildhauer 249 209 209 228 252 266 194 23 24 258

Strassenbauer 339 408 354 577 723 645 .2 2 3] .2

Tapfer und Ofensetzer 4 L 23 2 28 25 20 . -2 .2 .2)

Maler und Lackierer 2 057 1810 2 257 2 000 1904 2 049 2278 2 336 2557 2526

Installateure und Klempner 1078 1621 1837 1 693 1526 1 368 1344 1518 1 540 1670
Zentratheizungsbauer!) — - - — — 205 253 264 207 227

Elekiroinstallateure 1 260 1341 1511 1582 1 340 1145 1 3%6 1365 1 4@6 1 5?22

Dachdecker 312 505 310 657 744 751 L) 4) . %) L4

Gipser, Stukkateure 826 1815 1047 1193 1492 2 200 B 2) .Y 3

Zimmerer 804 1010 1037 1242 1444 1734 .2 .2) .9 .2)

Glaser 146 289 196 253 279 300 281 264 316 323

Zusammen 13 730 18 261 17 222 18250 19 948 25 942 26 9603) | 27 1923) 27 9503) 29 5503)

Nahrungsmitielhandwerk

Bicker 3218 3 237 3574 3722 3783 3798 3798 3 743 3 849 3 904

Konditoren 450 28 27 177 363 459 446 543 4653 489

Miller 229 296 239 267 - 286 306 277 305 299 297

Fleischer (Metzger) 1994 1651 1594 1880 2 065 2429 2 680 2 B12 2 932 3112

Ross—Schlichter — 25 43 6 10 14 15 14 11 10

Brauner und Milzer 7 2 4 2 - - - — - -

Zusammen 5 898 5 239 5 481 6-054 6 507 7 006 7216 7417 7 554 7 812

Bekleidungshapdwerk

Damenschneider 2158 1 876 2 161 2 062 1772 1601 1533 1508 1386 ° 1331

Herrenschneider 1791 1910 2 464 2181 2132 2 046 2 026 1958 1804 1 664

Wascheschneider 296 236 282 267 296 277 291 136 96 99
Stricker?) . - . . . . B B 183 179 177
Sticker 1) . . . . . . . 45 37 37
Weberl) . . . . . . . 13 20 22

Wascher und Plitter 143 154 113 131 - 128 107 73 93 149 155

Putzmacher 541 484 599 572 455 406 388 409 383 355

Schuhmacher 1 385 1 990 2 088 1 954 1 581 1473 1386 1306 1171 1159

Sattler und Polsterer 744 628 705 812 769 776 841 8717 897 856

Kirschner 155 133 148 181 169 159 181 182 186 199

Férber und chemischer Reiniger 155 165 167 65 100 - 118 152 226 151 184

Seiler 16 25 6 7 9 8 8 7 9 7

Zusammen 7 384 7 601 8 733 8 232 7411 6.971 6 879 6 943 6 468 6 245

: Metallverarbeitendes - Handwerk :

Schlosser und Dreher 2 243 1873 2164 2074 1 905 2 033 2 009 2 091 2 074 2 183
Schweisser!) . . . . . . 62 66 64 R .
Schmiede 706 1149 1093 1 054 816 763 767 756 738 718
Kraftfahrzenghandwerker 1095 1619 2 057 1789 1527 1518 1 615 1711 1959 1942

Vulkaniseurel) . . s . . 75 61 66 59 63

Landmaschinenhandwerker 329 277 264 254 228 215 201 200 174 168

Uhrmacher 312 276 315 410 398 371 307 350 370 371

Meichaniker 341 315 380 320 346 339 344 351 349 356
Rediomechaniker!) . . . . . 157 135 157 146 157

Musikinstrumentenmacher 37 32 36 34 40 34 34 36 40 38

Gold- und Silberschmiede 97 48 66 100 97 106 92 114 o8 103

Bichsenmacher 21 21 24 | 26 25 26 27 27 27 25

Graveure 39 24 17 13 56 59 59 69 65 65

Zusammen 5 220 5 634 6416 6 144 5438 5 758 5717 5992 6 099 6 189

Holzverarbeitendes Handwerk

Tischler (Schreiner, Rolladenmacher) 2 048 2 937 3 746 3 835 3 792 4 107 4 470 4 733 4 599 4 696
Modellbauer!) . . . . . 94 85 99 73 73

Stellmacher und Karosseriebauer 353 764 717 672 496 470 472 479 472 449

Drechsler 75 137 100 70 57 52 45 47 45 44

Biirstenmacher 45 47 43 52 85 72 75 86 90 85

Korbmacher 50 22 27 a6 35 25 30 31 32 33

Battcher und Kiifer 18 .67 7 13 13 15 18 17 2 2

Zuysammen 2 589 3 974 4 640 4 678 4 478 4 835 5195 5 492 5313 5382

Sonstiges Handwerk )

Friseure 2 600 2557 3 119 2 499 2178 2181 2199 2373 2528 2 688

Photographen 205 132 115 185 197 206 170 176 149 161

Schornsteinfeger 104 173 83 110 132 140 142 142 160 170

Buchbinder 57 7. 57 70 70 75 87 7 66 8l

Zahntechniker 65 68 83 88 68 58 46 47 55 65

Bandagisten 63 51 54 60 75 80 63 78 69 70

Augenoptiker S1 ’ 19 6 47 54 66 62 75 89 87

Glas- und Gebdiudereiniger 4) 28 21 14 32 — - — - - -

Zusammen 3173 3 094 3 531 3 091 2774 2 806 2 769 2 964 3116 3322

Handwerk insgesamt
Alle Handwerksgruppen zusammen l 37 994 43 803 46 023] 46 449 46 556 53 318 54 736 3‘ 56 000 3) 56 5003)] 585003)

1) Ab 1950 bzw. 1952 wurden diese Handwerkszweige von den jeweils durfberstehenden Zweigen, mit denen sic bis dahin zusammengefnsst waren, abgetreant.

2) Far die cinzelnen Zweige des Bauhandwerks fchlen ab 1951 die Angaben Ober die Zahl der Gescllen, der mithelienden Familicnangehdrigen,der kaulminnischen Angestellten und der Hilfs-
arbeiter. Deshalb konnte die Gesamtzahl der DeschXftigten fir diese Zweige nicht angegeben werden. Die Zahl der Inhaber und der Lehrlinge geht sus der nachstehenden Tabelle hervor:

: lahaber Lchrlinge
Zweig 31,12, 31, 12,

1951 1952 1953 1954 1951 1952 1953 1954
Maurer 437 441 428 426 923 801 688 727
Plattenleger 55 58 67 65 © 113 147 172 210
Steinhauer, Isolierer 50 T4 |:K3 B 3 3 3 4
Zementeure, Terrazzohandwerker a5 44 42 43 7 22 29 44
Strassenbauer 36 31 32 33 40 4 26 a9
Topicr und Olensetzer 8 4 10 Q - - 1 2
Dachdecker 102 107 108 105 25 32 35 37
Gipser, Stukkateure 258 262 259 258 428 435 394 450
Zimmerer 164 168 160 157 202 177 159 159

3) einachliegalich der im einzelnen nicht nachgewiesenen Beschaltigien verschiedener Zweige des ‘Bauhandwerka.

4) Die Glas- und GebBudereiniger werden ah 1949 nicht mchr als Vollhandwerker angeschen,
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Die GroBe der Betriebe der einzelnen Handwerkszwei e nach der Zahl

der beschaftigten Arbeitnehmer am 31.12.1954

Alle Handwerksgruppen zus.

Betriebe mit . . . . Arbeitnehmernl)
Handwerksgruppen Betrieb
0 1 2 3 4 5 [ 7 8 9 10 bll 1716 1121 1‘?1 e il b genan
. 3 is is is is | bis | ond |insgesamt
Handwerkszweige e bis | bis | his | b . und
Bauhandwerk
Maurer - 3 25 18 19 16 25 12 12 15 5 62 43 55 53 42 21 426
Plattenleger 18 20 13 3 3 5 1 - — — - 1] = 1] - — - 65
Steinhauer, Isolierer 20 12 11 12 13 7 2 1 1 1 - — — 1 — - — 81
Zementewre, Terrazzohersteller 6 7 7 4 3 3 2 3 1 I 3 1 - 1 1 - - 43
Steinmetze, Holzbildhauner 43 19 8 4 6 2 - - — - 1 1| - - - - - 84
Strassenbauer - - 1 2 — - 4 2) — — 1 4 3 4 7 4 1 33
Tapfer und Ofensetzer 2 2 al — 1] - 1 - - — - - — — - - - 9
Maler und Lackierer 303| 174 97 60 28 19 18 11 9 4 3 13 - 3 2 1 - 745
Installateure und Klempner sg| s7| a7) 38 31| 16| 11 s| 10| 5 ol 14| 4| & 2| - - 313
Zentralheizungsbauner 4 5 2 2 3 4 4 - 3 2 1 2 1 — 1 - — 34
Elekiroinstallateure 46 57 58] 36 28 28 6 11 8 6 - 3 4 3 1 1 - 296
Dachdecker 7| 8] 21| 18] 11| 6| 12| 10| 1| 2 2| 3] - 5| 1 1| - 105
Gipser und Stukkateure 10 11 33 29 9 16 19 18| 12 14 14 33 19 12 7 1 1 258
Zimmerer 6 10 25 26 13 14 15 3 5 7 5 8 10 5 3 2 - 157
Glaser 22 5 7 6 3 1 4 - 3 - 1 1 1 3] - — - 57
Zusammen 545| 390 3681 255 | 171 | 137 | 123 75 65 57 38| 146 85 97 78 52 23 2 706
Nahrungsmittelhandwerk

Bcker so0| 481 23z] 54 22| 6] 2 -] 2| 2| - | - 1] -] -1 =1 = 1302
Konditoren 55 25 14| 11 s 2 3 — 1 — — 1] — — — - - 117
Miller o3 ss| 15| 5|~ | - | - M IR R R U S DR P R 169
Fleischer (Metzger) 302| 250| 1l6{ S7 25 31 15 9 2 3 2 8 4 - — — — 824
HRoss-Schléchter 2 1 1f — — - - - - - - - — - - - — 4

Brauer und Malzer — — — — — — - — — - — - - _ - _ _ -
Zusemmen 952| 812 378 | 127 52 a9 20 10 5 5 2 9 5 — - — — 2 416

Bekleidungshandwerk
Damenschneider 300] 190 101 34 15 7 3 2 1 — 1 - 1 — 1 - — 656
Herrenschuneider 364| 247| 123| 45 29 10 2 3 3 1 - — — - 1 - — 828
Wischeschneider 17 5 1 4 3 - - — - - 21 - 1 - - - - 33
Stricker 51 3 5 3 1 2 1 - 2 - — 1 - — — - — 69
Sticker 8 1 2 3| - 1 1 - - - - - — — - - — 16
Weber 4 — - 1 2| - - — - - — - — - - - - o7
Waacher und Plétter 21 3 2 3 2 1 1 - - - 1 2| — —- - - - 36
Putzmacher 97 52 200 13 5 3| - - - - — 1| — - - - - 191
Schuhmacher 559! 141 50| 16 9 2 1 1 2 1 - 1! — - . - - 783
Sattler und Polsterer 122 103 43 28 20 6 7 3 2 1 - 3 - - — — — 338
Kérachner 20 6 6 4| — 5 1 - - - - 1 1 2 — - - 46
Fiarber und chemischer Reiniger 2 1) — 1 2 1 1 — — — 2 1 1 - 1 1] — 14
Seiler 5 — — — — — — — - — — — — — _ — - 5
Zusammen 1570 752 353} 155 88 38 18 9 10 3 6 10 4 2 3 1 — 3 022
. Metallverarbeitendes Handwerk
Schlosser und Dreher 114 45 43 38 .27 9 10 10 10 7 7 1 7 4 4 4 1 351
Schmiede 130 63 60 19 13 3 3 1 - - - 1 - - 1 — — 294
Kraftfahrzenghandwerker 55 34 51 28 23 16 7 8 9 8 6 10 3 3 3 3 1 268
Vulkaniseure 3 7 2 1| - 1 2 1 — — - — — — — — — 17
Landmaschinenhandwerker 7 8 1 3 3 3 1 2 - 2 1| - - JE 1| - 32
Uhrmacher ae 37 29 8 51 — 1 — - - — - — - - - —_ 169
Mechaniker 90 15 5( 12 4 5 3 - 2 1 - 1 1 - - - - 139
Radiomechasniker 40 16 12 9 3 1{ - - 1| — 11 - - - - - - 83
Musikinstrumentenmacher 15 2 3| - — — 1 — - - — — - P - - 21
Gold- und Silberschmiede 29 12 8| — - 2 1 - - - - 1| —= - 1 - - 54
Biichsenmacher 8 3 1 1| - - - - - - - - - —~ | - - — 13
Graveure 8 1 1] — — 2 1 — - — — — — — 1 - —_ 14
Zusammen 588) 243 216] 119 78 42 30 22 22 18 15 24 11 7 10 8 2 1 455
Holzverarheitendes Handwerk
Tischler (Schreiner, Rolladenmacher) 221] 136 157{ 124 85 70 50 35 34 15 11 23 16 6 3 3 - 989
Modelibauer 4 2 4 2| - - 1 - 1f - - 1| - - - - - 15
Stellmacher und Karosseriebauer 98 45 14 12 3 3 3 1 - 1 2 2 - 21 - — - 186
Drechsler 9 5 1| — - 1| — 1 1] — — - - - - - - 18
Biirstenmacher 44 - — — - — - - - - — - - - | - - — 44
Korbmacher 18 - 1| - - - = - — — — - - - - - - 19
Battcher und Kiifer | - -~ - - - — - - - - — — — — - — 1
Zusammen 365 188 177| 138 88 74 54 37 36 16 13 26 16 8 3 3 - 1272
Sonstiges Handwerk
Friseure 457) 224 149| 74| 36| 17 8| 1 1] 2 - 3] 1| - - | -] - 973
Photographen 39| 3l 8 44 — 1 1 J - - — - - —| - - —~ 84
Schornsteinfeger - 33 27 1] - — - -] - - - — - -1 = - - 61
Buchbinder 31 5 2 4 | — — - - - - - — - - - - - 42
Zahntechniker 8 2 3 1 1 1 - — — 1 - - - — - - — 17
Bandagisten 2 5 2 2 2| — — 1 — — - — — - - — — 14
Augenoptiker 7 4 2 2 1 2 1 - - — - — - - - — _ 19
Zuyusammen 544 304 193 88 40 21 10 2 1 3 — 3 1 — - - - 1 210
Handwerk insgesamt

zml 122 l 114 l %4 l 54| 25[ 12 081

l4594

2689‘1685! BBZI 517‘ 351l

256'l 155 | 139| 102 I 74 I

1) ainschliosslich der mithelfenden Familienangeh8rigen.
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Die Betriebe und Beschaftigten der einzelnen Handwerkszweige
nach Kreisen am 31.12.1954

Stadt Kreis
Handwerksgruppen s . . . K _ Zusammen
aarbriicken |Saarbriicken | Saarlouis [Merzig—Wad.| Ottweiler St. Wendel | St. Ingbert Homburg
Handwerkszweige
8 Bo | ) B LBl B LB | B || 35 |enkie | S5 |ackite | ot o | B [ackit | w | ochbrs
be tigte be tigte be tigte tigte be tigte be tigte be tigte be tigle be tigte
Bauhandwerk
Maarer]) 44 s2| . 7). 62 46 43 35 37 426
Plattenlegerl) 10 22 8| . 7 12 2 3 1 65
Steinhauer, Isolierer?) 12 15 13 9 12 3 10 7 8l
Zementeure, Terrazzohersteller!) 9 . 8 B 14 . 3 . 2 . 2 . 2 . 3 . 43 .
Steinmetze, Holzbildhauer 11 65 16 48 11 27 7 15 18 50 2 5 8 21 11 27 84 2583
Strassenbauerl) 5 9 7 1 4 4 2 1 33
Topfer und Ofensetzerl) 3 . 2| - - - 1 . 1 . - - 1] . 1 . 9 .
Maler und Lackierer 101 | 652 143 | 460 120| 371 96 227 103 ] 319 70 218 471 143 56 136 745 | 2526
Installateure und Klempner 73| 668 75| 287 44| 154 27 83 441 253 22 126 16 63 12 36 313 1670
Zentralheizungsbauer 9 63 5| 38 9] 34 2 18 41 39 1 3 4 32| — - 34 227
Elektroinstallateure 49 | 442 621 268 56| 229 32 129 36| 178 27 | 125 18 73 16 78 296 | 1522
Dachdeckerl) 221 . 5. B 5 151 . 7 6 12 105
Gipser und Stukkateure!) 29 49 62 27 34 17 18 22 258
Zimmerer und Treppenbauer!) 22¢ . 27| . 24| . 17 200 . 19 16| . 12 . 157 .
Glaser und Glasmaler 25 | 209 6 12 12 31 — - 7 44 1 4 5 20 1 3 57 323
Zusammen 224 |6 0719 546 |5 3550 479 |5 4349] 296 |3 0997 358 [ 2617 220 |2 328 101 |2 2043 192 |1 8032 706 [29 5509
Nahrungsmittelhandwerk
Bicker 101 [ 468 302 | 951 236 | 653 | 100 297 | 228| 638 115 329 106 | 294 | 114 274 (1302 ) 3904
Konditoren 31} 183 28 98 12 44 9 26 26 a9 3 18 3 15 5 16 117 489
Miiller — — 3 6 29 47 48 84 20 44 56 93 4 8 9 18 169 297
Fleischer (Metzger) 80{ 583 185 | 687 146 | 469 72 246 1371 478 84 238 60| 223 60 188 824 | 3 112
Ros s—Schlichter 2 6 1 2 - - - - 1 2 - - - - - - 4 10
Brauer und Milzer — — — — — — — — — — - — — — | - — — -
Zusamme n 214 |1 240 51911 744 423 |1 213 | 229 653 412 (1 248 258 | 678 173 | 5401 188 496 | 2416 | 7 812
Bekleidungshandwerk
Damenschreider 112} 328 128 223 114 | 254 o8 146 69| 144 53 95 38 66 44 75 656 | 1331
Herrenschneider 87| 200 1771 380 141 | 260 | 112 233 129 239 61 142 57 96 64 114 828 | 1 664
Waschescineider 15 52 6 14 3 5 1 o1 5 21 1 1 1 1 1 4 33 99
Stricker 7 16 18 35 10 48 4 14 12 30 3 8 7 12 8 14 69 177
Sticker 8 20 4 7 3 7 - - 1 3 - - - - - — 16 37
Weber 1 7 1 1 — - 1 1 1 1 — - 3 12 - — 7 22
Wascher und Plétter 12 87 10 15 5 16 1 5 3 8 1 18 3 4 1 2 36 155
Putzmacher 23 54 41 74 39 67 24 30 32 71 17 30 6 9 9 20 191 355
Schuhmacher 89| 157 164 | 246 125 1961 104 132 98| 153 82 110 61 a0 60 85 783 | 1 159
Sattler und Polsterer 45 142 741 176 49| 101 39 108 54| 132 32 96 21 50 24 51 338 856
Ktirschner 121 112 10 19 8{ 19 g -3 6 21 '3 -8 1 4 4 13 ‘46 199
F#rber und chemischer Reiniger 10| 138 - - 4 461 - - - - - - - - - - 14 184
Seiler - - - — - -1 .2 2 1 2 1 1 1 2 - - 5 7
Zusammen 421 11 313 63311 190 501 {1019 ] 388 675 411 825 254 509 199| 336| 215 378 {3 022 6 245
Metallverarbeitendes Handwerk
Schlosser und Dreher 71 461 79| 625 421 24971 30 104 54| 316 25 140 22 171 28 117 3511 2183
Schmiede 4 21 28 62 41| 111 68 146 40 86 64 155 16 33 33 104 294 718
Kraftfahrzeughandwerker 62 844 48| 268 37| le4 21 75 44| 264 19 102 19f 123 18 102 268 | 1 942
Vulkaniseure 7 30 3 11 1 1 — - 4 13 - - 1 7 1 1 17 63
Landmaschinenhandwerker 1 1 4 57 5 23 7 20 3 6 6 32 2 12 4 17 32 168
Uhrmacher 23 68 41 93 30 64 14 25 33 63 10 24 10 19 8 15 169 371
Mechaniker 35 178 36 62 29 41 12 30 13 27 3 4 6 8 5 6 139 356
Radiomechaniker 23 46 16 28 9 22 1 3 17 26 2 3 8 15 7 14 83 157
Musikinstrumentenmacher 8 23 6 8 2 2 2 2 1], 1 - - 1 1 1 1 21 38
Gold- und Silberschmiede 27 61 12 17 4 -7 1 3 3 6 2 3 2 3 3 3 54 103
Biichsenmacher 5 9 1 2 1 1 1 1 2 3 3 9 — - - — 13 25
Graveure und Galvaniseure 8 24 2 36 1 1 1 1 1 2 1 1 — ~ - — 14 65
Zusammen 274 |1 766 2761 2691 202 6861 158 | 410 215| 813 135 473 87| 392| 108 380 | 1455} 6189
) Holzverarbeitendes Handwerk . k
Tis chler {Schreiner, Rolladenmacher) 96 720 189 886 174} 746 1144 442'| "135| 646 103 477 78| 423 70 356 989 | 4 696
Modellbauer 5 27 7 27 .1 4 = - 1 22 - - 1 13 - - 15 73
Stellmacher und Karosseriebauer 8 64 16 44 30 56 40 64 27| 104 32 53 14 35 19 29 186 449
Drechsler 7 21 2 5 3 ‘3 1 1 "4 10 - - - - 1 4 18 44
Birstenmacher 7 13 8 13 7 23 6 10 9 14 4 7 2 3 1 2 44 85
Korbmacher 5 9 1 3 " 4 6 1 2 3 5 — — 3 5 2 3 19 33
Béticher und Kiifer 1 2 — — — — — — — — - - — — — — 1 2
Zusammen 129 856 223| 978 219{ 838} 192 519 179 | 781 139] 537 98| 479 93 394 (1272 5382
Sonstiges Handwerk

Friseure 120 511 236| .579 171 443 83 203 166 441 71 185 61 163 65 163 973 2 688
Photographen 15 35 19 34 10 21 9 14 17 29 5 10 5 11 4 7 84 161
Schornsteinfeger 8 27 17 42 11 27 6 18 9 23 4 12 4 13 2 8 61 170
Buchbinder 8 28 10 12 4 7 4 4 8 13 2 6 3 3 3 8i 42 81
Zahntechniker 7 39 5 11 2 & - - 2 3 - - 1 6 - - 17 65
Bandagisten 4 21 3 19 3 6 - 2 12 — - 1 6 1 6 14 70
Augenoptiker 6 36 3. 15 4 8 1 3 2 14 — — 2 5 1 6 19 87
Zusammen 168 697 293’L 712 205 518 103 242 206 535 82 213 771 207 76 198{ 1 210 | 3 322

Alle Handwerksgruppen zus.

Handwerk

. insgesamt .
2 . 2 2
|I 630 'Il 9431 2 490[11 248\ 2 029l 9 70811 366 l 5 59821 1781 | 7 4631 10 088! 4 733

2 2 2
1 B25| 4 1581 822J 3 6491 12081[ 58 5007

1) Far dic cinzelnen Zweige des Bauhandwerks fehlen die Angaben tber die Zahl der Gesellen, der mithelienden Fanilienangehtrigen, der kaufmannischen Angestellten und der Hilfsarbeiter.
Deshalb konnte die Gesamtsahl der Beschaftigten nicht angegeben werden.

2} cinschliesslich der im einzelnen nicht nachgewiesenen Beschiftigten verschiedener Zweige des Bauhandwerks.
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Die Betriebe der Handwerksgruppen nach der Zahl der Beschaéftigten in
den Kreisen am 31. 12. 1954

Betriebe deren Inhaber . . . . weitere Arbeitskrifte beschéftigten
Handwerksgruppe Betriche
0 1 2 3 bis 5 | 6 bis 10|11 bis 20 |21 bis 50|51 bis 100{ 10l u. mehr} in8gesamt
Saarbriicken — Stadt
Bauhandwerk 93 43 30 92 66 47 37 12 4 424
Nahrungsmittethandwerk 28 45 34 73 25 9 - - — 214
Bekleidungshandwerk 189 88 43 65 19 11 5 1 - 421
Metallverarbeitendes Handwerk 90 34 30 57 38 12 10 2 1 274
Holzverurbeitendes Handwerk 37 12 9 23 35 11 2 - - 129
Sonstiges Handwerk 35 32 33 58 7 3 —_ — - 168
Zusammen 472 254 179 368 190 93 54 15 5 1 630
Saarbriicken — Land
Bauhandwerk 107 70 94 115 67 47 35 4 546
Nahrungsmittelhandwerk 222 170 94 31 2 - — - - 519
Bekleidungshandwerk 330 150 80 67 6 - - - — 633
Metallverarbeitendes Handwerk 123 44 32 51 15 5 2 3 1 276
Holzverarbeitendes Hendwerk 66 19 31 65 31 8 2 1 - 223
Sonstiges Handwerk 133 85 41 30 4 - - - - 293
Zusammen 981 538 372 359 125 60 39 1 il 5 2 490
Saarlouis
Bauhandwerk 98 68 65 101 57 36 40 12 2 479
Nahrungsmittelhandwerk 190 163 44 24 1 1 — - —_ 4923
Bekleidungshendwerk 230 165 66 34 4 2 - - - 501
Metallverarbeitendes Handwerk 88 31 37 24 15 6 1 - — 202
Holzverarbeitendes Handwerk 85 30 24 50 23 6 1 - — 219
Sonstiges Handwerk 104 60 28 13 — - - — —_ 205
Zusammen 795 517 264 T 246 100 51 42 12 2 2 029
Merzig ~ Wadern
Bauhandwerk 67 53 45 54 29 28 15 3 2 296
Nahrungsmittelhandwerk 96 77 . 40 16 - - - - - 229
Bekleidungshandwerk 230 86 48 23 - 1 - - — 188
Metallverarbeitendes Handwerk 66 39 28 19 5 1 - - - 158
Holzverarbeitendes Handwerk 62 40 35 41 4 12 2 - - — 192
Sonstiges Handwerk 61 23 13 6 - - - - 103
Zusammen 582 318 209 159 46 32 15 3 2 1366
Ottweiler
Bauhandwerk 70 © 51 51 89 45 23 17 7 5 358
Nahrungsmittelhandwerk 184 125 65 32 4 2 - - - 412
Bekleidungshandwerk 215 99 44 42 11 - - - — 411
Metallverarbeitendes Handwerk 87 32 43 33 13 4 1 2 - 215
Holzverarbeitendes Handwerk 40 31 36 38 25 6 3 - - 179
Sonstiges Handwerk 100 50 35 18 2 1 - - - 206
Zusammen 696 388 274 252 100 36 21 9 5 1781
St. Wendel
Bauhandwerk 45 34 35 42 24 22 12 4 2 220
Nahrungsmittelhandwerk 109 102 31 12 3 1 — — - 258
Bekleidungshandwerk 135 64 31 19 5 - - - - 254
- Metallverarbeitendes Handwerk 53 24 24 23 6 4 1 - — 136
Holzve rarbeitendes Handwerk 55 25 18 23 i3 4 1 - - 139
Sonstiges Handwerk 35 27 14 6 — — - — — 82
Zusammen 432 276 153 125 51 31 14 4 2 1 088
St. Inghbert
Bavhandwerk 32 32 21 38 33 i8 12 1 191
Nahrungsmitte lhandwerk 54 61 35 15 7 1 - - - 173
Bekleidungshandwerk 116 49 21 13 — — — — - 199
Metallverarbeitendes Handwerk 40 12 8 16 9 1 — 1 . a7
Holzverarbeitendes Handwerk 20 13 13 36 13 2 - 1 - 98
Sonstiges Handwerk 40 10 14 11 2 - - - — 77
Zusammen 302 177 112 129 64 22 12 6 1 825
Homburg
PBauhandwerk 33 39 27 az 38 10 7 3 3 192
Nahrungsmitte lhandwerk 69 69 35 15 - - - - - 188
Bekleidungshandwerk 125 51 20 18 1 - - - - 215
Matallverarbeitendes Handwerk 41 27 14 16 6 2 2 — - 108
Holzverarbeitendes Handwerk 30 18 11 24 4 3 2 1 — 93
Sonstiges Handwerk 36 17 15 7 1 - - - — 76
Zusammen 334 221 122 112 50 5 11 3 3 672
Saariand
Alle Handwerksgruppen zusammen I 4 594 2 689 1 685 I 1750 I 726 I 340 208 l 64 25 i 12 081
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Die in Handwerksbetrieben installierten Antriebsmaschinen
nach der Arbeitsstattenzahlung vom 14. 11.1951

Reine Handwerksbetriebe Mit anderen Arbeitsstétten verbundene Handwerksbetriebe
Grup- 3 davon dienen davon dienen
pen Wirtschaftsgruppe c zehf der. |G e . sesamtzahl dar. |G ¢
der in Nemn- | Zum Antrieb van s der in Negn- | Zum Antrieb von s
Nr. Maschinen [Reserve| leistung?)| Arbeits- | Strom- }p . IMaschinen|Reserve] leistung | Arbeits- Strom- |p . iarve?)
maschinen| erzeug. maschinen| erzeug.
N Elektromotoren
6 Nichtlandwirtschaft]l. Gértnereibetriebe 2 - 8 8 - - - - - - - -
17 Gewinnung v.Steinen, Erden, grobkeram. Erzeun. 295 25 1778 1 560 - 218 10 2 26 18 - 8
22 NE — Metallindustrie 39 2 86 78 — 8 - - - - - —
23 Stahlbau 275 24 1 060 288 - 72 16 3 47 37 - 10
24 Maschinenbau 340 10 1153 1103 - 50 23 2 78 76 - 2
25 Schiffbau 42 2 236 214 - 22 - - - - - —
26 Strassenfahrzeugbau 555 9 1507 1477 c— 30 351 14 858 818 — 40
27 Elektrotechnik 188 14 509 471 - 38 78 1 161 156 - 5
28 Feinmechanik und Optik 94 7 55 50 - 5 102 3 S1 87 - 4
29 Eisen-, Blech-, Stahl- und Metallwerenverarbeit. 1594 48 5108 4 948 — 160 217 7 395 380 — 15
33 Kunststoff- und chemische Fertigung 13 - 28 28 - - - - - - - -
34 Kunststoffverarbei tung 3 2 7 5 - 2 — - - — - —
35 Gummi- und Asbestverarbeitung 23 1 39 34 — H 47 3 85 80 — 5
36 Feinkeramik und Glasindustrie 13 1 48 40 - 8 37 - 109 109 - -
37 Sagerei und Holzbearbeitung 190 6 2124 2 049 - 5 105 1 1281 1271 - 10
38 Holzverarbeitung 3 444 61 11380 | 11170 10 200 1027 13 3157 3116 - 41
a9 Papier- und Druckgewerbe 193 1 351 341 - 10 46 4 117 107 — 10
41 Ledererzeugung nnd —verarbeitung 431 2 642 634 2 6 148 6 200 190 — 10
42 Textilgewerbe 38 - 53 53 - — 3 - 4 4 - —
43 Bekleidungsgewerbe 57 — 43 43 - - 15 - 14 14 — -
44 Herstellung von Musikinstrumenten und Spielw. | 27 - 60 60 - - 10 — 9 ] — —
45 Miihlengewerbe, Néhr- und Futtermittelindustris 240 28 2 078 1 828 — | 280 1948 59 4 875 4 696 29 150
46 Fleisch- und Fischverarb, Milchverwertung 178 2 601 6@ - 1 2 598 18 6 544 6 464 - 80
48 Getréinkeherstellung - — - - - - 4 - 12 12 - —
49 | Tabakherstellung 5 - 27 21| - - - - - — - —
51 Hoch-, Tief- und Ingenieurbau 749 38 5032 4 754 23 255 20 - 219 219 - -
55 Zimmerei ued Dachdeckerei 735 20 2 823 2 743 - 80 30 - 110 110 -
56 Bauinstallation 138 6 205 276 - 19 166 4 232 216 - 16
57 Ausbaugewerbe 90 4 223 213 - 10 59 1 139 136 1 2
61 Ein- und Ausfubrhandel — — - — - - 11 - 9 9 - —_
62/63] Binnengrosshandel - - - - - - 30 1 271 261 - 10
'64 | Einzelhandel - - - - - - 530 16 ( 1090 ] 1050 - 40
67 Handelsvertretung, Werbung usw. 7 — 72 72 - — - - - — — -
71 Wohnung und Grundstiickswesen 6 - 22 22 - - - — — - — -
72 Gaststéttengewerbe - - - - - - 30 - 54 54 - -
73 Kunst~, Theater, Film usw — - - - — - 10 - 23 23 - -
76 Photograph. Gewerbe - - - - - - 1 - 6 6 - -
71 Friseurgewerbe - - - - - - 113 6 69 65 - 4
78 { Ubrige Dienstleistungen 39 1 85 83 - 2 - - - - - -
87 Verkehrswesen und Hilfsgewerbe - - - - - - 39 4 142 130 — 12
Zusammen 10 043 314 37533 35972 35 | 1526 7 824 168 20427 | 19923 30 474
Elektrische Stiromerzeuger
29 Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwarcnverarbeit 5 - 46 46 - - 4 1 35 28 - 7
36 Feinkeramik und Glasindustrie 3 - 12 12 - - - — - - - —
37 Sigerei und llolzbearbeitung - - - - - - 2 1 180 90 - 90
38 Holzverarbeitung 1 - 4 4 - - 2 1 8 1 — 7
45 Mithlengewerbe, Nihe- und Futtermittelindustric 2 - 19 19 - - 2 - 7 7 - -
46 Fleisch- und Fischverarbeitung, Milchverwert. 1 - 6 6 - - 4 - 9 9 - -
51 Hoch-, Ticel- und Ingenieurban 1 - 6 6 - - — - - - - -
55 Zimmerei und Dachdeckerei 1 - 6 6 - - - - - - - -
Zpsammen 14 - 99 a9 - - 14 3 239 135 - 104

1} einschliesslich der Leistung der Reservemaschinen.

2) Leistung der Reservemaschinen.
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Die Beschaftigten in den einzelnen Handwerkszweigen

nach der Stellung im Betrieb am 31. 12. 1954

Handwerksgruppe Zahl Zahl Mithelfende .
X der der Gesellen Lehrlinge Familien- Kaufmina. Hilfsarbeiter | Beschiftipie
Handwerkszweig Betriebe Inhaber angehrige Angestellte insgesamt
Bauhandwerk
Maarer!) 426 426 . 727
Plattenleger!) 65 65 . 210
Steinhauer, Isolierer!) 81 81 . 4
Zementeure!) 43 43 . 44 . . . .
Steinmetze, Holzbildhauer 84 92 133 32 - 1 - 258
Strassenbauerl) 33 33 . 39 . . . .
Tapfer und Ofensetzerl) 9 9 . 2 . . . .
Maler und Lackierer E ) 745 771 1099 566 61 27 2 2526
Installateure und Klempner 313 328 742 537 20 32 11 1 670
Zentralheizungsbauer 34 35 131 52 - 9 - 227
Elektroinstallateure 296 303 570 550 64 35 - 1522
Dachdecker!) 105 105 . 37 . .
Gipser und Stukkateurel) 258 258 . 450
Zimmerer!) 157 157 . 159 . s . .
Glaser 57 65 224 27 - 7 - 393
Zusammen 2 706 2771 . 3 436 . . 29 §502)
Nahrungsmittelliandwerk
Biicker . 1302 1311 772 560 1137 121 3 3 504
Konditoren 17 117 105 130 106 3l - 489
Miiller 169 172 ’ 70 17 26 5 7 297
Fleischer (Metzger) 824 832 637 598 792 251 2 3112
Rosas-Schlichter : 4 4 6 - - - — 10
Brauer und Milzer — - - — - _ _ _
Zusammen 2 416 2 436 1 590 1305 2 061 408 12 7812
Bekleidungshandwerk
Damenschneider 656 659 100 464 47 1 - 1331
Herrenschreider 828 831 393 360 53 5 22 1 664
Wischeschneider a3 33 43 23 — - - 99
Stricker 69 73 52 20 32 - - 177
Sticker 16 16 6 15 — — . - 37
Weber 7 7 9 6 - - - -22
Wischer und Plitter 36 43 107 3 - 2 - 155
Putzmacher 191 195 62 82 9 . 7 — 355
Schuhmacher 783 786 240 92 30 6 5 1159
Sattler und Polsterer 338 341 .273 194 . 27 17 4 856
Kiirschner 46 48 104 45 —_ 2 —_ 199
Férber und chemischer Reiniger 14 14 25 18 11 —_ 116 184
Seiler 5 5 — 2 — - - 7
Zusammen 3 022 3 051 1 474 1324 209 40 147 6 245
Metallverarbeitendes Handwerk
Schlosser und Dreher 351 369 889 801 34 54 36 2183
Schmiede 294 306 149 216 41 4 2 718
Kraftfahrzeughandwerker 268 291 771 727 24 92 31 1 942
Vulkaniseure 17 19 24 17 — 3 — 63
Landmaschinenhandwerker 32 a6 56 34 7 31 4 168
Uhrmacher 169 173 103 37 58 - - 371
Mechaniker 139 143 116 93 - 4 - 356
Radiomechaniker 83 85 40 32 - — - 157
Musikinstrumentenmacher 21 22 9 7 - — - 38
Gold- und Silberschmiede 54 56 37 9 1 - - 103
Biichsenmacher 13 13 9 ' 3 - - - 25
Graveure 14 15 42 6 —_ 2 _ 65
Zusammen 1455 1528 2 251 1982 185 190 73 6 189
Holzverarbeitendes Handwerk
Tischler (Schreiner, Rolladenniacher) 989 1 047 2419 1 007 94 63 66 4 696
Mode [lbauer 15 18 31 24 - - — 73
Stellmacher, Karosseriebauer 186 192 182 61 8 5 1 449
Drechsler 18 19 18 6 - 1 - 44
Biirstenmacher 44 44 - 13 28 - - 85
Korbmacher 19 19 2 1 11 - — 33
Bétteher und Kiifer 1 1 1 - - - - e
Zusammen 1272 1 340 2 633 1112 141 69 67 5 382
Sonstiges Handwerk
Friseure. 973 985 | 676 713 297 2 15 2 688
Photographen 84 "~ 86 | 47 C ey - 5 - 161
Schornsteinfeger 61 6l 98 11 - - - 170
Buchbinder 42 43 16 22 - - - 81
Zahntechniker [T 18 | 28 19 - - - 65
Bandagisten 14 17 ' 37 15 - 1 - 70
Augenoptiker 10 19 31 22 13 2 - 87
Zusammen 1210 1229 I 933 825 310 ! 10 15 3322
Handwerk insgesamt

Alle Handwerksgruppen zusummen ‘ 12 081 12 355 I ! 0 084 i . . . l 58 5002)

1) Far einzelne Zweige des Bouhandwerks fehlen die Angaben Gber die Zah} der Gesellen, der mithelfenden Familienangehdrigen, der kaulménnischen Angestellten und der Hilfsarbeiter.

2 ginschliesslich der im einzelnen nicht nachgewiesenen Gesellen, mithelfenden Fumilisnangehdrigen, koufm&nnischen Angestellten und Hilfsarbeitern verschiedener Zweige des Bauhand-

wesks.
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Zahl der Lehrlin?e in den einzelnen Handwerkszweigen 1937 1946 bis 1954 sowie
i

die Gliederung der Lehrlinge nach Lehrjahren am 31.12.1954

Zahl der Lehrlinge am Von den am 31.12.1954 gezihiten Lebrlingen waren
Handwerksgruppen
Hand . ) 1. Lebrjahr | 2. Lehrj. 3. Lehrj. 4. Lehrj.
andwerkszwelge 31.12.10937]1.10.1946(1.10.1948{31.12.1950{31.12.195131.12.1952(31.12.1953(31.12.1954 insg- dm‘ insg. ar. | ngg. dar. inﬂg'l dar.
_ weibl. weibl weibl. weibl,
Bauhandwerk
Maurer X 295 495 672 1082 923 801 6588 727 | 236 — 275 - 216 - - —
Plattenleger!) . . . . 113 147 172 210 | 70 | — 85| — | ss| - | - -
Steinhauer, Isolierer!) . . . . 3 3 3 4 4 — - - — - - —
Zementeure, Terrazzohersteller!) . . . . 17 22 29 44 13 — 13 - 18 | — — -
Steinmetze, Holzbildhaver 14 31 27 41 24 35 33 32 5 | — 14| - 13 — - —
Strassenbauer 13 40 15 24 40 41 26 39 17 - 12 - 10 — - -
Topfer und Ofensetzer - - — 1 - - 1 2 1| - 1 - — | - - —
Maler und Lackierer 449 326 373 368 489 528 537 566 | 167 - 229 — 170 . 2| — -
Ipstailatewre und Klempner 377 378 341 366 421 474 498 537 | 141 — 202 — | 167 | — 27 -
Zentralheizungsbauer!) . . . 47 43 52 46 52| 16 | - 19| —~ 16| — 1| —
Elektroinstallateure 489 435 407 338 443 511 521 550 | 157 — 196 - 190 — 7 —
Dachdecker 14 34 28 37 25 32 35 37 10 | — 13 - 14 | — — -
Gipser und Stukkateure 88 183 170 346 428 435 394 450 | 147 - 183 — 120 - . —
Zimmerer 81 113 174 236 | 202 177 159 159 | 43 | — 641 — 52 | — — -
Glaser 7 24 24 24 31 33 30 27 6 | — 9| — 12| - — —
Zusammen 1827 2059 | 2231 2910 | 3202 3291 3172 3436 1033 | — [1815| — 1053 2 35 —
Nahrangsmittelhandwerk
Biicker 593 635 551 562 |- 592 539 540 560 | 214 | 872)] 218 | 772) 128 — - -
Konditoren .47 2 11 66 62 118 117 130 56 | 222)| 58| 242)} 16 — - -
Miller 13 30 13 32 18 33 29 17 4] — 7] - 6| - - -
Fleischer (Metzger) 184 181 167 269 385 491 510 | 598 | 220 [115%}| 281 {1502)] 97 | - - -
Ross — Schlachter - — — 1 1 1 - - - | - — - - — — —
Brauer und Mélzer - - - - - - - - - | - - - - - - -
Zusammen a37 848 742 930 1058 1182 | 119 1305 | 494 |224D) | 564 251 247 | - — —
Bekleidungshandwerk
Damensachneider 545 535 690 533 539 554 509 464 | 122 121 160 159 182 | 182 | — —
Herrenschneider 192 355 463 400 437 - 500 408 360 | 101} 85 129 | 96 129 | 92 1 -
Wascheschreider 21 31 41 40 14 51 21 23 6| 6 T 7 10 10| — -
Stricker!) . . . . 24 24 23 20 4 4 31 3 13 13 - -
Sticker!) . - . . . .5 7 15 15 3| 3 8| 8 41 4| - -
Weberl) . . . . - 2 4 6 1 1 2| 2 3 3| - -
Wischer und Plétter - 6 — 1 - — -3 3 1 1 21 2 - - - -
Putzmacher 109 136 . 162 80 84 100 91 82 19| 19 36| 36 27 271 — -
Schupmacher 127 359 | 279 188 169 135 97 92 30| - 32 — ~30 -] - —
Sattler und Polsterer 103 133 141 167 185 228 226 194 52 4 63| 1 79 1] - -
Kirschner 17 38 28 30 34 45 40 45 14 11 25| 17 6 3| — -
F#rber und chemischer Reiniger - 57 3| 16 16 25 10 18 8 8 9 9 1 - - -
Seiler - 1 — - - - 1 2 1] - - | - 1 1| - -
Zusammen ‘1114 1 651 1 807 1 455 1507 1671 | 1448 1324 362 | 263 | 476|340 | 485 336 1 —
Metallverarbeitendes Handwerk
Schlosser, Dreher und Schweisser 798 625 553 615 685 802 794 801 217 ~ 307 —~ 276 - 1 -
Schmiede - 259 361 238 237 257 263 232 216 69 — | - 76 - = -
Kraftiahrzeughandwerker 276 558 446 453 519 567 748 727 188 - | 236) — 209 -1 9% —
Vulkaniseurel) . . . 6 7 13 15 17 4y — 6] — 7~ - -
Landmaschinenhandwerker 31 98 53 72 61 61 a7 34 3| - 11 — 14 - 6 -
Uhrmacher 29 47 93 69 38 59 44 37 T — 9| — 9 1 12 —
Mechaniker 81 42 67 69 64 73 90 93 28 — 23] — 28 - 14 -
Radiomechaniker!) . . . 46 28 39 28 32 8| - 201 - 4 -] - =
Musikinstrumentenmacher - 2 9 3 2 5 8 7 1l - 2| — 3 - 1 -
Gold- und Silberachmiede 2 10 19 22 14 17 7 9 41 — - = 1 - 4 —
Biich her, M schmiede 2 1 6 5 3 5 4 3 - = 1] - 2 - - -
Graveure 1 3 3 13 9 11 6 6 2| - -1 - 1 - 3 -
Zusammen 1479 1747 1487 1610 1 687 1915 | 2013 1982 | 531 — | 686] — 630 T 1135 =
Holzverarbeitendes Handwerk
Tischler (Schreiner, Rolladenmacher) 548 246 1 007 1130 1258 1398 | 1092 1 007 288 — | 365 4 353 - 1 -
Modellbauerl) . . . 32 27 33 20 24 4| - 4 - 7| - 9 —
Stellmacher und Karosseriebauer 32 165 174 99 96 o8 72 61 11 - 291 — 21 -1 - -
Drechsler 4 3 7 6 6 6 7 6 — - 50 2 1 -1 - -
Biirstenmacher - 11 — - 1 12 19 13 2 1 3] 1 7 2 1 —
Korbmacher 1 - - — — — — 1 — — 1| = - | = -
Baticher und Kiifer 2 17 - 1 2 2 - — — — — - - - - -
Zusammen - T87 | 114z | 1188 | 1268 | 1390 | 1549 | 1210 | 1112 | 30s] 1| 407 7 [ 889} 2| 11| -
Sonstiges Handwerk
Friseure 462 669 | 554 324 363 504 | 617 713 | 252] 206 | 261234 | 200( 163 | — -
Photographen 14 22 10 29 16 17 22 23 5 5 12| 6 6 1] ~ -
Schornsteinfeger 2 14 - - 2 2 3 11 6] - 4] - 1 e -
Buchbinder 7 8 11 10 7 9 9 22 9 2 8 2 5 - - -
Zahntechniker 2 30 39 16 4 5 10 19 9 2 7 2 3 2 - —
Bandag?sten ) . 6 13 14 11 19 16 15 ! 4f - 4| -] - -
Augenoptiker 4 6 7 9 9 17 25 22 6 2 9 2 4 - 3 1
"Zusammen 513 755 634 402 412 573 702 825 294 218 | 305|246 223 | 166 3 1

Handwerk lns_gesamt
Alle Handwerksgruppen zus. l 6 357 | 8202| BOBDI 8575‘ 9 256 | 10181] 9 741 1 9 984 Iaolgl 70631375318444130271 507 1185 I

—

1) Ab 1950 bxw. 1952 wurden diese Handwerksaweige voa den jeweils darGberstchenden Zweigen, mit denen sie bis dabio zusammengoiasst waren, abgatrennt.

2) Gewerbegehilfinnen
3) einschlicaslich 224 Gewerbegehilfinnen.

4) pinschlieaslich 251 Gewerbegehilfinnen.
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Die Bedeutung der Handwerksbetriebe und der darin tatigen Personen in den

Wirtschaftsabteilungen und Wirtschaftsgruppen nach der Zahlung der
nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstatten vom 14 Nov. 1951

WA [Arbeitsstitten insgesamt Reine Handwerksbetriebe Mit and. Arheitsathtten verbundene Handwerksbetr.
. Wirtschaftsabteilung
we Be-. | daven Anzshl Beschaftigte | dav. mfinnlich Anzahl Beachéftigte | dav. ménnlich
Wirtschaftsgruppe Anzahl { schéftig] . .. .
Nr. " te absolut | v.H. alwgolutJ v.H. | absolut| v.H.{ absolut I v.H.| absolut| v.H.| absclut| v.H.
Nichtlandwirtschaftliche Girtoerel und Tierzucht
06 |Nichtlandwirtschaftl, Gartnerei u. Simereiwirtschaft 63 137 72 27 | 42,9 69 | 50,4 40] 55,6 22| 34,9 47) 34,3 221 30,6
07 | Nichtlandwirtschaftliche Tierzucht 36 63 37 ~| - - — - - _ - - 2z _ -
WA O|Alle Gruppen zusammen 99 200 109 27 |27.3 69 | 34,5 s0[ 36,7 22§ 23,2 47| 23,5 72{ 20,3
Berghau, Gewinnung und Verarbeitung von Sieiner und Erden, Energiewirtschaft
11 | Steinkohlsnbergbau 183 | 66 470 | 65 410 -1 - - - - - - -~ - - _ _
13 | Erzbergbau 2 13 13 - - — — — - _ - _ - _ _
15 | Sonstiger Berghau 1 7 6 — - - - - — - — - — _ _
17 | Gewinnung v. Verarb. v. Steinen, Erdes u. grobker. Erzeng 376 | 4753 | 4367 156 | 41,5 772 | 16,2 737| 16,9 8| 21 26} 0,5 24 03
19 ggsﬁiﬁyir:ffh;ah (Elektrizitita-, Gas-,Wasscr-u.. 191 2503 21337 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ B
WA 1jAlle Gruppen zusammen 683 | 73 746 | 72133 156 | 22,8 772 1.0 737 1,0 8} 1,2 26f 0,0 24| 00
Eisen- und Metallerzeugung und —verarbeitung
2t %{Eﬁ;;:;?*s';‘;}l{d‘;%l;;;::é‘;}gf- cinachl. Kaltwalzwerke 29 | 42117 | 40 633 - - -, = - - ., - - - _ _
22 | NE —Metallindustrie 16 383 338 7 ¢43,8 46 1,2 38| 1,1 - — - - - -
23 |Stahlbau 85 | 6657 | 6464 45 | 52,91 1758 | 26,4 | 1710|265 8| 94 343| 5,2 324 5¢
24 | Maschinenbou 143 | 7225 § 6770 53 | 37,1 404 | 5,6 394| 5,8 10 70 47| 07 s4} 06
25 | Schiffbau 5 94 93 3 | 60,0 36 | 38,2 35{ 37,6 - - — _ - ~
26 | Strassen- und Luftfshrzeugbau 4201 2134 | 202 296 | 70,5 934 | 43,8 900| 44,7 13| 26,9 896 | 42,0 824 | 41,0
27 |Elektrotechnik 117 | 2769 | 2255 59 | 41,9 393 | 14,2 368 16,3 381 32,5 199 7,2 162] 7,2
28 | Feinmechanik und Optik 219 B68 672 68 | 31,1 180 | 20,7 149| 22,2 134 | 61,2 4531 52,2 322 47.9
29 | Eisen-, Stahl-, Blech-u. Metallwarengewerbe 739 9 B59 8 509 573 | 77,5 2154 | 21,8 2 0541 24,1 64 8,7 a7e| 3,8 330 3,9
WA 2[Alle Gruppen zusammen 1773 | 72106 | 67,746 | 1094 | 61,7] 5905 | 82| 5648 84 367 20,7 2317 3,2 2006 3,0
Verarbeitendes Gewerbe (ohne Eisen- und Metallverarbeitung)
32 | Chemiache Grundind. u. pharmazeut. Inaustr 30 502 287 —f - - - - — - - - . - -
33 | Kunatatoff- u. chamisch—technische Fertiguag 62 1170 7390 2 3,2 10 0,9 6] 0.8 1| 1,6 41 0,3 3] 04
34 | Kunststoffverarbeitung ] 129 98 - - - - - - - — - - - -
35 | Gummi- und Aabeatverarbeitung 25 413 358 8| 32,1 24| 58 19f 53 13| 52,0 71| 17,2 62| 17,3
36 | Feinkeremische und Glasindustrie 31 5770 4 096 8| 25,8 44 0,8 g} 0,9 6] 19,4 s6| 1,0 511 1,2
37 | Sageroi und Holzbearbeitung 102 | 2297 | 2012 48 | 47,1 430 | 18,7 413{ 20,5 131 12,7 207 9,0 200f 10,4
38 { Holzverarboitung 1389 9287 | 8477 | 1005 72,4{ 4822 51,9 | 4625|546 300§ 21,6 1820| 19,6 1641 19,4
39 | Papi u. —verarbei Druckereigewerbe 1391 2420 [ 1364 68 | 48,9 471 1,9 309 2,0 19| 13,7 107| 4,4 69] 4.4
41 | Lederorzeugung und —verarbeitung 907 2 686 1958 738 | 81,4 1204 44,8 1115] 56,9 139| 15,3 437 16,3 340 17,4
42 | Textilindustric 172 1088 215 109 | 63,4 261 | 24,0 471 21,9 10 5,8 25| 2,3 23 10,7
43 | Bokleidungegewerbe 2104| 8248| 29203} 1753 83,3| 3623 | 43,9 1425] 62,1 229] 10,9 841} 10,2 2951 12,9
44 | Hernt. v, Musikinstr., Spielw, Schmucks. u. Verarb. v. 65 189 149 29 | 44,6 51 27,0 47] 31,5 31| 47,6 76| 40,2 63| 42,9
45 | Mahlengew.,Nahrm.- u. Futtermittelind.,Backerei- und
uswarsngewerbe 1575 | 6656 30926 165 | 10,5 516 | 7,8 385| 9,8 1361 86,4 5205| 78,2 3168( 80,7
46 | Fleisch-u. Fischverarb., Milchverwert., Speisedl- und N
poeisefcttherat., Zuckerinduntric 10001 4857 2907 708 | 70,7| 2890 | 63,4 | 1785| 61,4 | 77 343) 7,5 181 6,2
47 | Obst- u. Gemtseverw., Keffee- u. Teeverarbeitung 15 122 67 - - — — — - - - - - - —
48 | Gotrinkeherstellung 198] 1394 | 1187 . - — - - - 1| 0,5 5 04 4| 0Jd
49 | Tabakwarenherstellung 15 803 251 - | = — — -] = — - - - — —
WA3/4 Alle Gruppen zusammen 7839 47740 | 30584 | 4641} 59,2 14346 30,1 | lo214| 334 2 2007 25,5 9197] 19,3 §079( 19,9
Bau-, Ausbhau- und Bauhilfsgewerbe
51} Hoch-, Tief- und Ingenieurbau 838/ 21 630 21151 530 | 63,21 13615| 62,9 | 18372 63,2 15| 1,8 735{ 3,5 743] 3,5
55 | Zimmersi und Dachdeckerei 279 1704 | 1655 268 | 96,1 1573 92,3| 1530] 92,4 s| 1,8 60f 3,5 ss5| 2,0
56 | Dauinstallation 408] 2727 2439 982 | 57,2 1191 43,7] 1137| 46,6 205| 41,6 1448 53,0 1224| 50,2
57 | Ausbhaugeworbe 1147 6124} 583l 056 | 83,3} 5057 | 82,6 | 4907 84,2 178] 15,5 1009| 16,5 B68{ 14,9
59 | Bauhilisgewerbe 62 161 158 59 | 95,2 148 | 91,9 145| 91,8 — — — — — —
WA 5|Alle Gruppen zusammen 2 810| 32346 | a1 234 | 2095 74,3| 21584 | 66,7 | 21091 67,0 s03] 14,3 3 272 10,1 2890| 9,3
: Handel, Geld- und Versicherungswesen
61 | Ein— und Ausfuhrhandel 29 118 90 -1 - - - - - 1| 34 12| 10,2 10| I1.1
62/64 Binnengroashandel 1614 11 657 | BS575 - | - - - - - 26| 1,6 273 2,3 227 2,6
64| Einzelhandsl 9811 28779 | 11 646 -1 = - - - - 636 6,5 3 326 11,6 2 061 17,7
67| Handelsvertretung, Vermittl.. Werbung u. Verleih 1356 2270 1720 9! 0,7 18| 08 17| 1,0 13 1,0 21} 0,9 | 1.0
68 ] Gald—, Bank— u. Boraenwesen 442 2 885 2 095 - - —_ - - - - - - - — -
69| Varsicherungswesen (ohne Sozialveraicherung) 45 683 399 — — - — — - — — — — — -
WA 6] Alle Gruppen zusammen 13 297 | 46392 | 24 525 9] 0,1 18 0,0 17| 0,1 676 5,1 3632] 4,8 2315 9.4
. Dienstleistungen (ohne solche der Abteilung 9)
71| Wohnungs- u. Grundst@ckswesen, Vermdgensverwaltung 27 145 124 -9 - - - - - 1] 3,7 s} 3,4 51 4,0
72| Gaststittenwesen 2 763 6 963 2 732 - - - — - 17 0,6 161y 2,3 67 2,5
73! Kunst, priv. Forschung, Theater, Film, Rundf. Schaustell. 436 1 806 1 081 - — - — - - 6| 1,4 10y 06 10 0.9
741 Sportpflege, Bade-, und Schwimmanstalten | 43 104 58 - - - - - —_ - - - - - -
75| Korrespondenz-, Nachrichten-, Schreib; u. Ubersetz-biroo 37 54 33 - — - - - - - - - - — L=
76 | Photogrephisches Gewerbe ‘ 108 214 127 41| 380 741 34,6 48| 37,0 52 | 48,1 117] 54,7 641 50,4
77| Friseurgowerbe und Schinheitssalone 1o06| 2582 1345 19| L9 26| 1.0 13| 1.0 975 |. 96,9 2533| 98,1 1322) 983
78| Ubrige Dienstloistungen (ohne der Abteilung 9) 263 808 307 10| 3,8 1131} 14,0 29| 9,4 ‘51 1,9 13| 1.6 7] 23
WA 7| Alle Gruppen zusammen 4683 12676 5 807 10 1,5 213 1,7 90 1,5 1086 | 22,5 2 839| 22,4 14750 25,4
Verkehrswirtschaft
81] Sawrlandische Past 367| 4334 3408 - - - - -~ - - - - - - -
82| Searlindische Eisenbahnen 230| 13 B10| 13 427 - | - - - - - - - R - -
83| Schinonbahn {(ohne saerl. Eisenbahnen) 16| 1759 1699 - - - - - - - - R - -
84| Stramaonverkehr 1443 2461 2314 - - - - - - n| 07 26 1.1 24| 1,0
85( Schiffahrt, Wanserstrassen--und Hafenwesen 120 364 248 - - - - - - - —_ - - - -
86| Luftvarkehr 1 3 3 - - - - - - - - - - - -
87| Verkehrsneben- und Hilfsgewerbe 100 739 632 -1 = - ~ - - 5| 50 179 24,2 1| 27l
WA 8| Alle Gruppen russmmen 20286| 23470] 21731 - | - - — — — 16| 0,7 205 -0,9 196] 09
Offentlicher Dienst und Dienstleistungen im Gffentlichen Interesse
91] Offentliche Verwaltung 578) 14 0221 11 950 -1 - - - - - - - - - - -
93| Politische und wirtschaftliche Organisationen 99 747 437 - - - - - - - - - - - -
94| Rechts- und Wirtschaftsberatung 364 1195 782 - - - - - - —- - - — -
95| Kirche, religisse u. weltanschauliche Vereinigungen 371 1119 713 - - - - - - - - - - - -
96| Erziehung, Wissenschaft und Kultur 81B] 5962| 3112 - - - - - - - - - | - - -
97| Firsorge und Wohlishrispfiege 158 B33 132 - - - - - - - - - - - -
98| Saozinlversicherung 36} 1221 882 - - - - - - ~ - - - -
99| Gesundheitspllege und Hygiene 1388 6384] 9548 - - - - - - - - | = - -
WA 9] Alle Gruppen zusammen 3 812] 31483 20616 -1 - -~ - — - — - -] - - -

0—

9 lS!mllich: Gruppen zusammen

Alle Wirtschaltsabteilungen zusammen

| 37291340 159|274 485] 8092 20,7| 42907} 12,6 | 37837] 13,8 | 47480127 | 21535

63 | 15006] 5,5
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